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Bilans handlowy
Jak za rządów p. Wł. Grabskiego, 

tak i obecnie propaguje się tezę, że 
społeczeństwo^śbie potrzebuje sobie ła
mać głowy nad zagadnieniami ogól
nej polityki gospodarczej, bo rząd 
nad niemi czuwa i nie dopuści do fał
szywych kroków. Wszelka krytykę 
uważa się za antypaństwowy defe- 
tyzm. Zła przysługę jednak oddali
byśmy społeczeństwu, gdybyśmy świa
domie przechodzili do porządku nad 
niebezpieeznemi zjawiskami naszego 
życia gospodarczego.

Do takich należy przedewszyst- 
kiem od roku już bierny bilans han
dlowy. Deficyt pojawił się w kwiet
niu 1927 r. i trwa dotąd z mniejszem 
lub większem natężeniem. W okresie 
ll-miesięcznym od kwietnia 1927 do 
lutego 1928 r. osięgnął wysokość 525 
miljonów złotych. Deficyt ten wynosi 
niemal dokładnie tyle, ile przyniosła 
nam efektywnie pożyczka stabiliza
cyjna (około 540 milj. zł). Zestawienie 
to jest bardzo charakterystyczne.

Należy się liczyć z tem, że w naj
bliższych miesiącach nie nastąpi za
sadnicze zmniejszenie się przywozu. 
Wprawdzie od 15 bm. weszła w życie 
waloryzacja ceł, która niewątpliwie 
oddziała w pewnym stopniu hamują
co na przywóz, jednak radykalniejsze
go zwrotu w tej dziedzinie oczekiwać 
nie możemy.

Natomiast kwestja zwiększenia 
naszego wywozu napotyka na poważ
ne przeszkody. Główne nasze artyku
ły wywozowe stanowią: węgiel, drze
wo i artykuły spożywcze. Otóż znany 
jest już dostatecznie fakt stałego po
garszania się szans eskportowyeh na
szego przemysłu węglowego wskutek 
prowadzonej z wielkim rozmachem 
walki konkurencyjnej węgla angiel
skiego na naszych zagranicznych rym 
kach zbytu. W lutym wywóz węgla 
zmniejszył się okrągło o 4 milj. zł. 
Wywóz ten w sumie obecnie nie ren- 
tuje się zgoła kopalniom polskim i je
dyne wyjście — typowe malum ne- 
cessarium — leży w podwyższeniu ce
ny węgla dla zbytu krajowego, co 
umożliwi kontynuowanie wałki o za
graniczne rynki.

Również niepomyślnie kształtuje 
się sytuacja eksportowa dla drewna 
polskiego. Tutaj zmniejszenie się wy
wozu w lutym było jeszcze większe, 
bo wyniosło 7,7 milj. zł.

W grupie spożywczej zmiany były 
dość niejednolite; ogółem jednak i tu 
taj zmniejszył się wywóz o przeszło 
3 i pół milj. zł.

Analiza naszego bilansu handlowe
go doprowadza nas do wniosku, że 
dziedzinę polityki handlu zagranicz 
nego rząd puścił samopas. Minister

o Kwiatkowski długo opierał się walo
ryzacji ceł i stale podkreślał, że 
wzmożony przywóz ma charakter zu 
pełnie zdrowy. Wicepremjer Bartel 
w głośnej swej mowie krakowskie 
stwierdził, że wszystko dzieje się 
z wolą rządu i że „stać Polskę na 
luksus biernego bilansu handlowego1

Polityka ta opierała się z jedne, 
strony na nadziei, w pewnym stopniu 
już zawiedzionej, na dalszy dopływ 
kredytów zagranicznych, po zawarciu

Rozpoczęcie rokowań polsko-litewskich
Przyjazd delegacji litewskie j do Królewca.

moszajtis oraz sekretarz prywatny 
Wałdemarasa kapitan Piragis.

Delegacja powitana została przez 
nadprezydenta prowincji wschodnio- 
pruskiej Herbsta, jego referenta poli
tycznego Lehmanna i konsula litew
skiego Budrysa. Po powitaniu i do 
konaniu zdjęć fotograficznych dla 
prasy, delegacja udała się do hotelu 
Centralnego, gdzie zamieszkała.

Dzisiaj rano Waldemaras przyjmu
je przedstawicieli prasy. S. B.

Królewiec, 30. 3. Nasz kores
pondent (S ,B.) telegrafuje nam z Kró
lewca:

Wczoraj o godz. 21 min. 33 kurje 
rem ryskim przybyła do Królewca de 
(egacja litewska do rokowań z Polską 
a mianowicie premjer Waldemaras z 
żoną, sekretarz generalny delegacji 
Zaunius, poseł litewski w Berlinie 
Sizikausitas, gen. Radus, LekaWi- 
czius, korespondent dziennika ofi
cjalnego „Lietuvas Aidas“, prof. Ta-

Przyjaid delegacji polskiej
Królewiec, 30. 3. (Tel. wł.). Dzi- Hołówko, naczelnik wydziału ustrojów 

siaj rano przybyła do Królewca dele- I międzynarodowych M. S. Z. Adam 
gacja polska, w skład której wcho- Tarnowski, oraz szef gabinetu M. S. 
dzą: min. Zaleski, kierownik wydzia- IZ. radca Szumlakowski. S. B.
łu wschodniego w M. S. Z. Tadeusz I
Pierwsze rozmowy Zaleskiego z Waldemarasem — Po
czątek oficjalnych. rokowań naznaczono na dziś popoł.

Królewiec, 30. 3. (Tel. wł.). Dzi
siaj rano min. Zaleski w towarzystwie 
konsula polskiego w Królewcu, Stanie
wicza, złożył wizytę premjerowi Wal- 
demarasowi w hotelu Centralnym. 
Wizyta trwała 25 minut, przyczem 
cały tekst rozmowy został zapisany 
przez francuską stenotypistkę.

Po wyjściu min. Zaleskiego Walde
maras odbył naradę z Sidzikauskasem 
i Zauniusem, która trwała, kwadrans, 
poczem o godz. 10 min. 45 rewizyto
wał min Zaleskiego, przyczem towa
rzyszył mu konsul litewski w Królew
cu, Budrys. Rewizyta trwała 10 mi
nut. W czasie swych rozmów mini
strowie postanowili, że rokowania 
rozpoczną się dzisiaj po południu o 
godz. 4, pozatem zaś powołali do ży

Oświadczenie Wałdemarasa wobec prasy
Warszawa. 29. 3. (Tel. wl.) A. T. 

E. ogłasza wywiad z Waldemarasem, 
który utrzymuje, że inicjatywa pro
gramu obrad nastąpi ze strony pol
skiej. Póki nie będzie konkretnej pro
pozycji. nie można przewidzieć biegu 
rokowań. Rezolucja Rady Ligi Naro
dów oświadcza wyraźnie, że rokowa
nia mogą dotyczyć tylko tych spraw, 
co do których niema różnic między o- 
fcu państwami, jak np. nawiązanie 
stosunków pocztowych między Kow

Protest polski przeciw gwałtom 
bojówek niemieckich

Berlin, 30. 3. (Tel. wł.) Poseł 
polski w Berlinie, p. Olszowski, wy
stosował do niemieckiego urzędu 
spraw zagranicznych notę, protestu
jącą z powodu pobicia przez członków

„kluczowej“ pożyczki stabilizacyjne], 
z drugiej zaś na przeświadczeniu, że 
rząd posiada dostateczne środki do 
regulowania obrotów handlu zagra
nicznego w postaci ustalania stawek 
celnych w odpowiedniej wysokości.

Obydwa czynniki rząd przecenia. 
Pierwszy z nich jest niezależny od wo
li rządu, co do skuteczności drugiego 
zaś podnosimy wątpliwości, przynaj
mniej jeśli chodzi o dokonane już 
podwyższenie cel. Ogólną bowiem 
niespodzianką było, że przywóz w lu
tym nletylko że nie zwiększył się, ale 
nawet nieznacznie się zmniejszył, 
chociaż po ogłoszeniu rozporządzenia 
o waloryzacji ceł należało spodziewać 
się silnego ruchu w kierunku zaopa
trzenia się w towary zagraniczne jesz
cze przed wejściem w życie rozporzą

cia komisję regulaminową, w skład 
której weszli ze strony polskiej p. Ho
łówko i poseł polski w . Berlinie, Ol
szowski, zaś ze strony litewskiej p. 
Zaunius i pos. Sidzikauskas. Komisja 
obraduje obecnie nad formalną stroną 
rokowań.

Pierwsze posiedzenie, które odbę
dzie się dzisiaj o godz. 4-tej po połud- 

’uiu będzie miało prawdopodobnie cha
rakter publiczny z dopuszczeniem 
przedstawicieli prasy. Językiem ro
kowań będzie język francuski. Po 
przemówieniu powita!nem nadprezy
denta prowincji wschodnio - pruskiej 

i Herbsta przez obie .strony zostanie od
czytany rodzaj deklaracyj programo
wych, których treść jednak nie jest
dotychczas znana. S. B.

nem a Warszawą. Ale np. sprawa ru
chu pocztowego między Kownem a 
Wiinem nasuwa już trudności poważ
ne, bo Polska nie uznaje granicy pol- 
sko-litewskej, wykreślonej w 1920 r. 
traktatem litewsko-sowieckim. Dele
gacja litewska nie wysunie kwestj i 
Wilna, bo byłoby to sprzeczne z rezo
lucją Ligi Narodów. Waldemaras za
powiada zgłoszenie pretensji odszko
dowawczej za akcję Żeligowskiego, (w)

bojówek niemieckich w Bytomiu oby
watela polskiego dr. Ormickiego z 
Krakowa (nie Wormińskiego, jak po
przednio mylnie podano. Prżyp. Red.)

S. B.

dzenia. Widocznie więc importerzy 
nie przywiązują do waloryzacji cel po
ważniejszego znaczenia.

Jeżeli abstrahować będziemy od 
obrotów kredytowych, to możemy 
utożsamić nasz bilans płatniczy z bi
lansem handlowym. Przeszło pół- 
miljardowy deficyt załatano z trudem 
wpływami z pożyczki stabilizacyjnej. 
Odpływ walut i dewiz z Banku Pol
skiego już się rozpoczął i wyniósł 
w roku bież, netto przeszło 52 milj. zł. 
Według ogłoszonego w raporcie do
radcy finansowego p. Dewey‘a zesta
wienia koszty obsługi wszystkich na 
szych pożyczek zagranicznych na rok 
1928 wyniosą blisko 278 milj. zł.

Gzem koszty te pokryjemy, gdy 
nasz bilans handlowy pozostanie 
W dalszym ciągu bierny? Pozostaje

tylko jedno wyjście doraźne za
ciąganie nowych pożyczek. W kierun
ku tym widzimy też pewien ruch. 
Jednak czy zaciąganie nowych poży
czek poto tylko, by stare móc oprocen
tować i amortyzować, jest wyrazem 
zdrowej polityki kredytowej, śmiemy 
wątpić.

W obliczu tych niepokojących 
przejawów z nieodpartą siłą narzuca 
się postulat racjonalizacji naszej poli
tyki handlu zagranicznego. Nie wolno 
go lekceważyć pod grozą ciężkich 
komplikacyj na odcinku walutowym, 
tym najwrażliwszym, a zarazem naj- 
doniostojszym punkcie naszego orga
nizmu gospodarczego.

Już po napisaniu tych uwag otrzy
maliśmy tekst przemówienia min. 
Czechowicza, które, co z uznaniem na
leży podnieść, nie zawiera zwykłego 
w obecnych przemówieniach ministe
rialnych optymizmu w ocenie bilan
su handlowiego. Mamy przeto nadzie
ję, że rząd poświęci sprawie zracjona
lizowania polityki handlu zagranicz
nego baczniejszą niż dotąd uwagę.

„Wyższość**
obecnego parlamentu 

a „zmiana nastrojów** 
u Ukraińców

Główny „sanacyjny“ organ polsko- 
żydowsko-masoński „Epoka“ pisze:

„Jako fakt charakterystyczny podkre
ślić należy, Ze jednym z wicemarszałków 
został narodowiec ukraiński, trzy żaś sta
nowiska sekretarzy objęli przedstawiciele 
Niemców, Żydów i radykałów ukraiń
skich. To dopuszczenie mniejszości do 
realne,, pracy parlamentarnej na równych 
prawach świadczy o wyższości tego Sej
mu nad poprzednimi, opanowanymi du
chem wyłączności nacjonalistycznej“.

Od siebie dodamy, że i Senat obec
ny okazał się „wyższym“ od uprzed
niego, szczególnie stronnictwo „sana
cyjne“, które zdecydowało glosamifł 
swemi o powołaniu na jednego z wice
marszałków Senatu nacjonalisty ukra
ińskiego. a o obaleniu przedstawiciela 
Związku Lud.-Nar., chociaż — pomi
nąwszy względy zasadnicze — bardzo 
watpliwem jest, czy klub ukraiński 
ma na serjo, na dłużej niż na dni kil
ka, więcej senatorów od Związku Lu- 
dowo-Nar. i czy po tych kilku dniach 
nie wyjdzie na jaw. że w rzeczywisto
ści istnieją dwa kluby ukraińskie o 
mnieiszej ilości głosów,

„Epoka w każdym razie jest bar
dzo zadowolona, bo pisze:

„Wynik wyborów zmienił też nastroje 
wśród mniejszości słowiańskich, które 
zrazu nosiły się z zamiarami czczych ma- 
nifestacyj, obecnie zaś poczuły, że są w 
swoim własnym Sejmie i zrozumiały, że 
mogą w nim pozytywnie pracować dla do- 
dra swych narodów".

Jak wynik wyborów „ zmienił na
stroje wśród mniejszości słowiań
skich“, szczególnie wśród Ukraińców, 
tego dowodem, że zaraz na następ- 
nem posiedzeniu imieniem klubu u- 
kraińskiego poseł Dymitr Lewicki o- 
świadczył, że Ukraińcy dążą do nie
podległości i zjednoczenia, a jako 
granicę swego terytorium oznaczał 
Chełmszczyznę, Podlasie. Wołyń. Po
lesie i wschodnie województwa Mało
polski. W konsekwencji swego stano
wiska poseł Lewicki wyraził zdanie, 
że traktat ryski i decyzja Rady Amba
sadorów o wschodnich granicach Pol
ski nie są prawomocne.

Tak w praktyce wygląda „zmiana 
nastrojów“ wśród Ukraińców, na któ
rej „sanacyjny“ organ polsko żydow
skiej masonerii tak wielkie dla pań
stwa polskiego buduje nadzieje na 
przyszłość.

I
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W przededniu rokowań polsko-litewskich
(Od własnego korespondenta „Kuriera' Poznańskiego“).

Królewiec, 29 marca 
W wielkim gmachu rejencji wscho-

dnippruskiej, wzniesionym przed la
ty* w pięknym renesansowym stylu, 
przygotowuje się sale i gabinety do ro
kowań polsko-litewskich. Marmuro
wa klatka schodowa prowadzi do t. 
z w. sali czerwonej, z której ścian spo
glądają portrety cesarzów Wilhelma 
1 i Fryderyka III,’ oraz prezydentów 
Eberta i von Hindenburga. Wzdłuż 
długiego stołu, krytego tradycyjnem 
zielonem suknem, służba ustawia i 
przesuwa głębokie fotele. Na stole ka
łamarze, przybory do pisania i pliki 
czystego papieru. Foteli jest Szesna
ście, więc nie zabraknie miejsca dla 
delegatów. Obok tej sali obrad znaj
duje się wielka sala recepcyjna, zdo
bna w kryształowe żyrandole i złoco
ne gipsy, W kącie, tuż przy drzwiach 
sali obrady wznosi się bufet, którego 
gospodarzem jest rząd pruski. Sala re
cepcyjna rejencji wschodniopruskiej 
odegrać ma. w czasie rokowań polsko- 
litewskich rolę kuluarów, gdzie dele
gaci obu stron będą spędzali pauzy i 
krzepili znużone ciała.; jZa tend kulu
arami ulokowano gabinet, mający 
służyć każdej delegacji z osobna na 
wewnętrzne obrady, ząś dalej mie
szczą się pokójd sekretarjatów.

’ Wszystkie ubikacje wyglądają czy
sto i-wspaniale. Niemcy zadali sobie 
trud, żeby wystąpić godnie w roli go
spodarzy. Na każdym kroku objawia
ją usłużność i uprzejmość. Do mają
cych nastąpić rokowań polsko-litew
skich odnoszą się na zewnątrz z bar
dzo wielką rezerwą, i zapytani wręcz 
ó te sprawy zasłaniają się nakazem 
bezwzględnej neutralności. Techni
czno przygotowani terenu pod roko
wania polsko-litewskie prowadzi tu
taj wicenadprezydent dr. Herbst, za
stępując’dr. Siehra, bawiącego na ur
lopie. Na łącznika pomiędzy deleea- 
cjami i 'władzami niemieckiemi wybra 
no .referenta politycznego rejencji 
Wschodniopruskiej dra Lehmanna.

Królewiec sam, spowity w dżdżyste

£ Exposé min.
Na posiedzeniu komisji budżetowej 

minislty* 1 skarbu oświadczył, co nastę
puje: ...

Równowagę budżetową osiągnęliś
my- :po kilkuletnim okresie deficyto
wym budżetów dopiero w drugiej po
łowie r. 1926. Nadwyżka budżetowa u- 
zyskana w II półroczu r. 1926 i I kwar
tale 1927 r. wyniosła 181,9 milj. zł; po 
pokryciu deficytu II kwartału r. 1926 
zamknęliśmy rok budżetowy 1926 7, li
cząc od 1/4 r. 1926 do 31/3 r. 1927 nad
wyżką wynoszącą 156 mil. zł. W roku 
budżetowym 1927/28 wszystkie miesią
ce wykazały nadwyżkę dochodów nad 
wydatkami i w wykonaniu budżetu za 
okres 11-mfesięczny osiągnęliśmy 250,6 
mili, zł nadwyżki.

W państwie, takiem jak Polska, 
biednem w kapitały, odbudowującem 
dotychczas zniszczone w czasie wojny 
warsztaty pracy, wyćhodzącem dopie
ro z - chaosu stosunków inflacyjnych, 
nbrażonem nadto na niebezpieczeń
stwo ze strony ch-wieiącego się i nie
pewnego bilansu handlowego -— rów
nowaga budżetowa stanowić, winna, żo 
tàk powiem, kość pacierzową systemu 
finansowego.

l' Minister stwierdza, że opinja pu
bliczna i ciała ustawodawcze przez 
czas dłuższy w zagadnieniach natury 
gospodarczo-finansowej mało się or
ientowały i nie doceniały pierwotnie 
znaczenia równowagi budżetowej.

Dopiero w końcu r. 1925 pod wpły
wem zaniepokojonej opinji publicznej 
ciała ustawodawcze zmieniły swą po
litykę i wysunęły na pierwszy plan 
kwest.ię równowagi budżetowej, czemu 
dały wyraz w ustawie „o środkach za
pewnienia równowagi budżetowej“.

Powszechne zrozumienie decydują
cej roli oszczędnej gospodarki budże
towej. które zapanowało od jesieni ro
ku 1925, ułatwiało pracę ministrów 
skarbu, dając im silne oparcie w opi
nii publicznej i przyczyniło się niewąt
pliwie w. ogromnej mierze do poprawy 
sytuacji, finansowej, //

Pewne objawy świadczą jednak o 
zmianie nastrojów, co objawia się w 
artykułach imputujących ministrowi 
skarbu,.że niepotrzebnie ściąga docho
dy w rozmiarach przewyższających 
przewidywania budżetowe że groma
dzi ze szkodą dla życia gospodarczego 
rezerwy skarbowe, że nie obniża sta
wek podatkowych i t. p. Jednocześnie 
wymaga się od ministra skarbu do-

mgły, oczekuje z ciekawością roko
wań polsko-litewskich..- W większych 
hotelach i restauracjach wzmożony 
ruch. Delegacja polska, która przy
będzie tutaj jutro rano o godzinie 
% 10-ej. zamówiła w hotelu , Berlłner 
Hof“ dwanaście pokoi, zaś delegacja 
litewska w „Zeńtral-HoCęj‘ii“ pokoi 
dziesięć. Dla premjera Waldemarasą 
zarezerwowano apartament na plerw- 
szem piętrez, składający się z salonu, 
sypialni i łazienki. Litwini przybywa
ją do Królewca dzisiaj wieczorem.

Jutro rozpoczynają się rokowania 
pomiędzy delegacjami. Wątp.lwem 
jest, żeby przed południem odbyło się 
oficjalne posiedzenie. Przedpołudnie 
jutrzejsze będzie poświęcone nawią
zaniu kontaktu i wstępnym prelimi
nar jom, mającym doprowadzić do wy
znaczenia terminu pierwszego pos e- 
dzenia. a przedewszystkiem do usta e- 
nia porządku obrad które wypełnią to 
ewentualnie historyczne posiedzenie. 
Jutro przed południem nastąpią obo
wiązkowe wizyty i pierwsze dyploma
tyczne rozmowy. Na wzór genewski 
minister X odwiedzi ministra Y w 
hotelu Z i odwrotnie. Prasa będzie 
miała wówczas sposobność do domy
słów i przeróżnych kombinacyj na te
mat rozmów, które delegaci obu stron 
będą prowadzili ze sobą w cztery o- 
czy przy drzwiach zamkniętych. 
Dziennikarze polscy, niemieccy i za
graniczni, których jest tutaj dobre 
dwa tuziny, postarają się o to, żeby 
druty telefoniczne i telegraficzne, łą
czące Królewiec ze światem, n:e pró
żnowały ’ w czasie rokowań polsko-li
tewskich, Czy te rokowania dad?ą po
zytywne wyniki nie można dzisiaj 
przewidzieć, chociażby dlatego, że nikt 
nie wie jeszcze dokładnie; o co będzie 
się rokowało pomiędzy Polską i Litwą, 

Odpowiedź ńa dizeń jutrzejszy, Mo
że nie będzie to odpowiedź pełna ale 
w każdym razie dowiemy się czegoś 
konkretnego. Zobaczymy co Litwa wy
bierce: wóz, czy przewóz. F o b.

ę^ecbpwiczą
starczenia, poza rosnącymi z dniem 
każdym wydatkami budżetowęmi, 
środków: na wszystkie.potrzeby, które 
wysuwa nasze życie gospodarcze, 
przytęm w rozmiarach przewyższają
cych wielokrotnie nasze obecne możli
wości finansowe.

Uważam za swój obowiązek z ca
łym naciskiem zaznaczyć, że dochody 
państwowe zależą od konjunktury, że 
obowiązkiem ministra skarbu jest po
myślną koniunkturę wyzyskać i two
rzyć rezerwy kasowe na przyszłość, 
kiedy koniunktura może się zmienić, 
kiedy dochody mogą nie dopisać. De
precjacja waluty obniżyła już podatki 
pośrednie, a także częściowo i podatki 
bezpośrednie. Pomyślna koniunktura« 
trwająca od kilkunastu miesięcy nie 
stwarza bynajmniej tytułu do Zmniej
szenia podatków, a to tembardziej, gdy 
wydatki państwowe się zwiększają, a 
problem polepszenia bytu pracowni
ków państwowych pozostaje nieroz
strzygnięty.

O rezerwach budżetowych krążą 
wprost fantastyczne wiadomości. Wy
mieniano cyfrę przewyższającą znacz
nie mil jard zł.

Tymczasem w rzeczywistości saldo 
funduszów obrotowych skarbu wyno
siło na dzień 31 grudnia 1927 r. 460 
milj. zł. Z tego jednak ponad 225 
milj. zł, może być wycofane ze wzglę
dów gospodarczych i społecznych li 
tylko stopniowo, jak n. p. dotacje skar
bowe w Banku Gosp, Kraj, i w Banku 
Rolnym, pożyczki dla samorządów i 
zaliczki na uposażenia. Łącznie nawet 
ze specjalną rezerwą, utworzoną z po
życzki amerykańskiej w kwocie 75 
milj. zł w Banku Polskim skarb pań
stwa dysponować będzie stosunkowo 
skromną cyfrą nieodzownie potrzebną 
na wypadek zawsze możliwych przej
ściowych trudności finansowych.

Poza rezerwami budżetowemi skarb 
dysponuje znacznemi środkami uzy- 
skanemi z pożyczki stabilizacyjnej: 
środki te jednak są przeznaczone na 
specjalne cele, a mianowicie na zastą 
pienie pozostałych biletów skarbo
wych monetami srebrnemi (90 milj, zł; 
oraz na pomoc kredytową dla przed
siębiorstw państwowych i dla rolnic
twa (141 milj. zł).

Opracowane przez Ministerstwo 
skarbu projekty ustaw podatkowyci), 
a mianowicie: lj o stałym podatku 
majątkowym, 2) o rewizji podatku
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znane po
wszechnie ze 
swej niezrów
nanej jakości 

już od

gruntowego i 3) o podatku budynko
wym, o którym będę mówił dalej, ma
ją na celu uzyskanie środków na po
lepszenie bytu pracowników państwo
wych w kwócie około 200 000 000 zł.

Po przytoczeniu następnie zasad u- 
chwalonej przez Radę Finansową ma
łej reformy podatkowej, minister prze
szedł do kwestji bilansu handlowego.

Bilans handlowy Wykazał deficynu 
w r. 1924 —- 212,8 miljonów złotych w 
zlocie (według starego parytetu), w r. 
1925 — 330.8 milj. zł, w r. 1926 bilans 
handlowy był czynny na 409,8 milj. z! 
w zł., a w r. 1927 bilans nasz znowu się 
stał deficytowym na sumę 221,2 mili, 
zł. fr., co odpowiada 380,6 milj. zł wedł. 
nowego parytetu. Nie należy zapomi
nać także, że inne pozycje naszego bi
lansu płatniczego dają również wynik 
ujemny. Bardziej pomyślne kształto
wanie się naszego importu w kierun
ku wzrostu pozycji potrzebnych su
rowców, półfabrykatów i maszyn przy 
stosunkowo mniejszym procencie ar
tykułów luksusowych i zbędnych nie 
usuwa bynajmniej niebezpieczeństwa 
zagrażającego z tej strony.

Istnieje teoria, że przy zachowaniu 
równowagi budżetowej ujemny bilans 
płatniczy, nie może stanowić niebez
pieczeństwa, gdyż prawidłowo działa
jąca instytucja emisyjna obowiązana 
jest w miarę odpływu z kraju złota i 
dewiz, ograniczać w drodze restrykcyj 
kredytowych ilość swoich banknotów 
będących w obiegu. Musiałoby to jed
nak spowodować w kraju odczuwają
cym głód gotówkowy i kredytowy cięż
kie przesilenie gospodarcze i wytwo
rzyć taką koniunkturę przy której u- 
trzymanie równowagi budżetowej sta
łoby się zadaniem nader trudnem, a 
być może nawet niewykonalnem.

Licząc się z tern niebezpieczeń
stwem, rząd zmuszony był zastosować 
na podstawie przysługujących mu w 
zakresie polityki celnej uprawn. walo
ryzację stawek celnych. Powyższe za
rządzenie nie decyduje jednak na dal
szą metę o kształtowaniu się naszego 
handlu zagranicznego.

Punkt ciężkości leży w rozwoju na
szej ekspansji nazewnątrz, czyli we 
wzmożeniu naszego eksportu. Powięk
szenie zaś eksportu w’ sposób trwały
i pewny jest niemożliwe bez zwiększe
nia produkcji.

Dobrobyt finansowy każdego pań
stwa pozostaje w ścisłym związku z 
rozwojem jego życia gospodarczego. 
Rok 1927 był pod względem gospodar
czym wyjątkowo pomyślnym. Winni
śmy dołożyć wszelkich starań, ażeby 
nietylko utrzymać ten pomyślny stan 
rzeczy, lecz robić stopniowo coraz no
we postępy.

Polska wyposażona jest w bogactwa 
naturalne w większym stopniu niż sze
reg państw zachodnio-europejskich; 
dysponujemy nadmiarem rąk robo
czych; mamy dostateczny zastęp inte
ligencji fachowo przygotowanej. Bra
kuje nam jednego tylko czynnika, ja
kim jest kapitał.

Pod względem zasobów pieniężnych 
zajmujemy jedno z ostatnich miejsc 
w Europie, przeżywamy w dalszym Pw

ciągu ciężki okres głodu pieniężnego. 
Wynika z tego, że w naszej polityce 
gospodarczo-finansowej wysuwa się 
na pierwszy plan konieczność przy
śpieszenia procesu kapitalizacji oraz 
polepszenia istniejących warunków 
kredytowych.

Zostało więc uporządkowane usta
wodawstwo w zakresie polityki banko
wej i kredytowej i rozciągnięty został 
skuteczniejszy niż poprzednio nadzór 
nad operacjami bankowemi; przepro
wadzona została sanacja bankowości 
prywatnej i powiększone zostały kapi
tały zakładowe banków państwowych, 
opracowany został pian szerszej niż 
dotychczas pomocy kredytowej dla 
rolnictwa, a w szczególności dla drob
nego rolnictwa w formie pożyczek dłu
żej terminowych i pożyczek meljora.- 
cyjnych. Wydane zostały również 
przepisy prawne o zastawie rolniczym, 
które przyczynią się do ułatwienia 
kredytu krótkoterminowego dla rolni
ków pod zastaw inwentarza i zboża.

(Dok. nast.)

Komunikat teatru świetlnego

„Słoiice"
Ńa liczne zapytania komunikujemy, 
że największy film świata reżyserji 
genjalnego Ceciia de Mille‘a p. t.

F| VI F B F

wyświetlany będzie na Zachodzie 
Polski w bieżącym roku wyłącznie 
tylko w Poznaniu w teatrze 

świetlnym „SŁOŃCE“. 
Początek seansów 5, 7, 9.

IV Diotzielę 4 przedstawienia: 3 5, 7, 9. 
Przedsprzedaż biletów w f-mie S. 
KAŁAMAJSKI - Plac Wolno

ści 6 oraz w dniu przedstawień od 
godziny 12 - 2 w południe przy ka

sie teatru świetlnego „Słońce“. 
Uwaga: Osobom z prowincji zwraca
my specjalna uwagę, że niedzielne 
przedstawienia popołudniowe o go

dzinie 3 i 5 no poi.

„KRAKOWIANKĘ“
CZEKOLADĘ WYBORNĄ MLECZNĄ

poleca
Fabryka A. Piasecki S. A., Kraków 

Przy zakupie prosimy /wracać baczną uwagę na firmę naszą 

Zastępstwo: Jfltt MICHALIK - Potnań. Waty Wazów 24.
PW 4SOS|O3,B2I \

Tanio i dobrze
kupuje sić zawsze wszystkie ar
tykuły toaletowe i drogeryjne

i Drogeirji

POZNAŃ, 27.
(Naprzeciw

GRUDNIA 2.
komendy Policji)omen d 

0599-7,191
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Dzisiaj II i III czytanie
prowizorjum budżetowego

Z kolei Sejm przystąpi do rozpatrywania 
całego budżetu na rok 1928-29

Warszawa, 30. 3. (Tel. wł.) Dzi
siaj po południu odbędzie się plenarne 
posiedzenie Sejmu, na którem przyj
dzie pod obrady prowizorjum budżeto
we w Il-em i III-em czytaniu, następ
nie zaś na porządku dziennym jest 
pierwsze czytanie całego budżetu. Po
nieważ nad prowizorjum przewidziana 
jest dyskusja, przeto wątpliwe jest, 
czy już dzisiaj przyjdzie do pierwsze
go czytania preliminarza budżetowego*

Wnioskując z obrad komisji budże
towej należy przypuszczać, że prowi
zorjum budżetowe zostanie uchwalone 
w ten sam sposób, w jaki przeszło w 
komisji.

Jest rzeczą bardzo charakterystycz
ną, że podczas obrad komisji, gdy roz

maici mówcy poczynili pewne zastrze
żenia, min. Czechowicz w drugiem 
swojem przemówieniu wyraził goto
wość do pewnych ustępstw. Po swem 
drugiem przemówieniu min. Czecho
wicz odbył konferencję z dyr. Śwital- 
skim i pos. Sławkiem, a następnie w 
trzeciem przemówieniu oświadczył, że 
rząd absolutnie upiera się przy przy
jęciu prowizorjum budżetowego w 
brzmieniu przedstawionem.

Wobec takiego stanowiska rządu 
„Wyzwolenie" dało do zrozumienia, że 
gdyby jego poprawki miały spowodo
wać jakiekolwiek trudności przy u- 
chwalaniu prowizorjum, to nie będzie 
się przy nich upierać. (w)

Komisja budżetowa obraduje
nad ustawą o inwestycjach

Warszawa, 30. 3. (Tel. wł.) Dzi
siaj o godz. łl-ej rozpoczęło się posie
dzenie sejmowej komisji budżetowej, 
na którem prof. Krzyżanowski refero
wał ustawę o inwestycjach.

W czasie dyskusji pos. Czetwertyń- 
ski (ZLN) zaznaczył, że ustawa jest 
sprzeczna z normalnem traktowa
niem pracy budżetowej. Nie wiadomo, 
które kwoty przeznaczone są na ca
łość inwestycyj, a które na pierwsze 
tylko raty. Nie przeznaczono również 
sum na inwestycje z zapasów kaso
wych. Zresztą zapasy kasowe nie są 
źródłem dochodów. Pozycje, wymie
nione w ustawie, są uwzględnione ró
wnież w zwyczajnym preliminarzu 
budżetowym.

Godz. 1 min. 30. Dyskusja trwa w 
dalszym ciągu, ale nie ulega wątpli
wości, że ustawa będzie przyjęta, (w)

Skład komisji budżetowej.
Warszawa, 30. 3. (AW.). Skład 

komisji budżetowej jest następujący:
z bloku rządowego wchodzą Byr- 

ka, Barański, Kościałkowski, Krzyża
nowski, Polakiewicz, Sanojca, Sty-
piński i Wołyński,

z „Wyzwolenia" Nosek, Woźnicki i
Wyrzykowski,

z P. P. S. Diamand, Taczanowski,
Marek, Prager i Zaremba,

z Z. L. N. Rybarski i Trąmpczyń-

z „Piasta" Rataj i Kiernik, 
z Klubu Niemieckiego Jankowski 

i Saenger,
ze Stronnictwa Chłopskiego Dąbski 

i Wrona,
z Ch D. Bittner, 
z N. P. R. Chądzyński, 
z Koła Żydowskiego Rozmaryn.

Wielka mowa polityczna Stresemanna
Obiudne deklamacje na temat stosunku Niemiec do 
rozbrojenia — Pojednawczy ffest pod adresem Poin- 

carego
Berlin, 30. 3. (PAT.) W środę 

wieczorem w sali reprezentacyjnej ho
telu „Adlon“ odbył się doroczny ban
kiet związku korespondentów zagra
nicznych w Berlinie.

Na bankiecie tym wygłosił wielką 
mowę polityczną min. Stresemann.
Minister wskazał najpierw na zapa
trywania, jakie ujawniły się w prasie 
zagranicznej, jakoby Niemcy nie dąży
ły do osiągnięcia powszechnego roz
brojeń ia, a pracowały świadomie nad 
niepowodzeniem tych zamierzeń, aże
by w ten sposób uzyskać dla siebie 
prawo do swobodnych zbrojeń. O ilę- 
by jakiekolwiek miarodajne kola za
granicy miały istotnie wierzyć w tego 
rodzaju uboczne myśli Niemiec, to ist
nieje najprostszy środek ich unicest
wienia, a mianowicie poważne przy
stąpienie do powsezchinego rozbroje
nia. Niemcy nie pragną niczego wię
cej, jak widzieć, iż w ten sposób uda
remniono podsuwane im zamiary.

Dotychczasowe wyniki prac w spra
wi© rozbrojenia ■— . mówił Strese
mann— wywołały w Niemczech roz
czarowanie. Głos mają teraz rządy 
państw militarystycznych: na nich 
ciąży odpowiedzialność, ku nim zwra
cają się oczekiwania narodów. Żywię 
stanowczą nadzieję, że oczekiwania te 
nie doznają ponownie rozczarowania 
i że już na najbliższem Zgromadzeniu

Ligi Narodów dokładnie przejrzymy 
sytuację, która dostatecznie jest wy
jaśniona, ażeby pozwolić Lidze Naro
dów, na, konkretne i efektywne 
wnioski.

„Jeżeli pomimo tych wątpliwości i 
rozczarowań, — ciągnął dalej Strese
mann — mówiłem jeszcze o nadziei i 
ufności, to wzrok mój zwracał się tu
taj przedewszystkiem ku wielkiemu 
narodowi Stanów Zjednoczonych 
Ąmefyki. Witam z radością fakt, że 
myśl pokoju światowego oraz poje
dnania państw i ludów europejskich 
doprowadziła tam do konkretnej ini
cjatywy. Witam z radością zwolnie
nie mienia niemieckiego z pod sekwe- 
stru.

Wreszcie mowa francuskiego pre- 
mjera, wygłoszona w Bordeaux, daje 
mi nadzieję, że w przyszłości rokowa
nia nie będą bezpłodne. Jak widzę na 
podstawie dokładnego tekstu tej mo
wy, jaki obecnie posiadam, zawiera 
ona pewne rzeczy, z któremu całkowi
cie się nie zgadzam, ale zawiera ona 
także i słowa, z któremi mogę się 
zgodzić w zupełności."

Berlin, 30. 3. (PAT.) Mowa min. 
Stresemanna spotkała się z ostrą kry
tyką prawicy i z wielkiem uznaniem 
i aplauzem dzienników centrowych, 
demokratycznych i socjalistycznych.

go Sejmu w Polsce. Głównym punk
tem rozważań jest sprawa wyboru o- 
soby marszałka, którą pisma czeskie 
uważają jedynie za przejaw podkreśle
nia przez Sejm niezależności w stosun
ku do rządu.

„Ceske Slovo" widzi w wyborze Da
szyńskiego raczej krok przeciw niektó
rym taktycznym posunięciom marsz. 
Piłsudskiego, aniżeli przeciwko jego o- 
sobie. Sejm chciał jedynie podkreślić, 
że nie zamierza być ¿lepem narzędziem 
w rękach Piłsudskiego.

0 amnestję dla przestępców 
politycznych.

Warszawa, 29. 3. (AW) Stron
nictwo P. P. S. zamierza wnieść do las
ki marszałkowskiej wniosek o wyda
nie amnestji dla przestępców politycz
nych. Amnestja odnosiłaby się do 
przestępstw, popełnionych z pobudek 
politycznych, społecznych, narodowo
ściowych i religijnych, popełnionych 
do dnia 27 marco r. b. a wykluczałaby 
jedynie przestępstwa: a) szpiegostwo 
na rzecz państwa obcego, b) przestęp
stwa popełnione z chęci zysku.

Wyrok w procesie Sarmatów
Berlin, 30. 3. (Tel. wł.) Dzi

siaj ogłoszono wyrok w sensacyjnym. 
14 miesięcy trwaiącym procesie braci 
Barmatów, oskarżonych o nadużycia 
kredytowe w instytucjach państwo
wych i oszustwo. Główny oskarżony 
Juljan Barmat został skazany za prze
kupstwo na 11 miesięcy więzienia, 
brat jego Henryk na 6 miesięcy wię
zienia, Stachel na 3 miesiące więzie
nia, dr. Elwig na 6 tygodni aresztu. 
Resztę uwolniono, (z)

„Welt am Abend'* oskarża.
Berlin, 30. 3. (AW.). Do sądu 

tutejszego wpłynęło doniesienie re 
dakcji dziennika komunistycznego 
„Welt am Abend", przeciwko b. mini
strowi Gesslerowi, admirałowi Zenke- 
rowi i Behnkemu oraz osławionemu 
kapitanowi Lohmannowi o oszustwo, 
fałszerstwo dokumentów i sprzenie
wierzenie.
Bolszewicki „sąd” nad pisarzami emi

gracyjnymi.
Moskwa, 29. 3. (AW.) Ma się tu 

odbyć rodzaj sądu literackiego nad 
literaturą „Białej Emigracji". Sąd in
scenizuje moskiewska federacja lite
ratów. Przewodniczącym sądu będzie 
E. Raskolnikow, prokuratorem D. 
Gorbow, a obrońcą z urzędu W. Szer- 
szeniewicz. Na rozprawie wystąpi ró
wnież szereg ekspertów, głównie kry
tyków literackich. Na ławie oskarżo
nych znajdą się pisarze antybolsze- 
wiccy: Konstanty Balmont. I. Bunin, 
Dymitr Mereżkowski, Zenajda, Hip- 
pius i inni. Nowe utwory „podsęd- 
nych" recytować będą artyści teatrów 
moskiewskich. Wyrok sądu literackie
go wydrukowany będzie w prasie so
wieckiej oraz wysłany zagranicę 
„podsądnym“.

Sowiety zalecają się do Afganistanu
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) 

Donoszą z Moskwy, jakoby rząd so
wiecki miał zaproponować królowi 
Afganistanu, skoro ten do Rosji przy- 
jedzie — zawarcie sojuszu, opartego 
na konwencji wojskowej. (w)

8-proc dolarowe listy Pozn. Ziemstwa 
Kredytowego 95 proc. P

4- nroc. listy zast. konwert. Pozn, Ziem. 
•Kredytowego 57—58 proc. O

(Kurs w złotych)
6-proc. listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kre

dytowego 30,50 P
5- proc Pożyczka prcmjowa serja IT 

71,50 P
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Związku Spółek. Zarobkowych 

I. em. zł. 88 O
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Browar Krotoszyński I em. zł. 30 P 
Cegielski II. I. em zł 44 P 
Goplana I—II em zł. 14,50 P 
Herzfeld-Viktorius I. em zł. 48 P 
Dr. Roman May I em. zł. Ili P 
„Unja" (dawn. Ventzki) I em. zł 

25 O
Tendencja: Spokojna. 
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P — w płaceniu. O — w zaofiarowa
niu, + — kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 30 marca 1928r.

Waluty« Gotówka.
Doi. Sten. Zjedn. fer. 8,90 sp. 8,92 kup. 

Dewizy
tr. 000.00 sp. 000,00 kup. 000,00

. „ 35910 „ 360.00 -------
. _ 043,50 „ 043,61 

008,90 „• 008,92 
035,09 „ 035,18 
026,41 „ 026,48 
171,73 „ 172.16 
047.12 „ 047,24 
125,45 „ 125,76

Papiery państwowe i obligacje; 
5-proc. poż. premj. doi. . 000,00 071.75 072,00 
ńproc. poż.konw. . . . 000,00 000,00 067.00 
10-proc. poż. kol. . . • 000,00 102,50 102,00 

■ 5-proc. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 061,00
Akcje w złotych :

Bank Polski
Bank Dyskontowy . . , .
Bank Handlowy . « • .
'Bank Zachodni ... , .
Bank Zw. Sp Zarobk. • .
Spiess .........
Elektryczność.
Eirley . .*•••«<
W 8 W ęgła » e « « e •
Cegielski ...«•»•
Lilpop
Modrzejów . - ....
Ostrowieckie Zakłady • .
Rudzki
Starachowice .

Belgj a . . 
Holandja 
Londyn 
Mowy Jork 
Paryż . . . 
Praga . . . 
Szwajcarja . 
Włochy • . 
Wiedeń . .

Zawiercie . 
Borkowski , 
Hąberbusch 
Spirytus .

358.00
043,39
01888
035.01
026,35
171,30
(147.05
125,14

. 149,25—151,60 

. 000,00—138,50 

. 00,00—123,00 

. 00.00- 35.00 

. 00.00— 87,00 

. 00,00—162,50 

. 00,00—092,00 

. 54,50 - 54,70 

.000,00—093,50 

. 00,00— 45.00 
. 00,00—* 40,75 
. 46,00- 45,75 
. 95,00— 94,50 
. 00,00- 53,00 

62,50— 63,23 
. 00,00 — 80,50 

00,00—19.25 
.000,00—173,50 
. 00,00- 39,00

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, 30 marca 1928 r.
Zboża I nasiona oleiste za IOW kg. 

reszta za 100 kg.
Pszenica marchijaka , > « 247.00—250,0©

(74>i
marzec . ■ « « « .» 9 ’22
maj . .•<«•«• 
lipiec ..... . • .284,00 

Tendencja d!a pszenicy słabsza 
Zyto uiarcbljskle , » • • 259,00

(69
,¡000 00marzec « » e i •

maj . . e c e e • t
lipiec . • • t « e

wrzesień . . .
Tendencja dla żyta stała, 

lęrzmleń jary ..... 
tęczinień zimowy .... 
lęcztnleń pastewny

oób.nó
274.00
283,50

28100
IF?/»

,282.00—281.50 
. 265.50—264.77 
246,00—245J»

. 232.00-280 

.000,00 -OOOJtó 
000,00-000.00

Tendencja dla jęczmienia utrzymania 
""",00-

Anglja
a eksport węgla polskiego

Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) Do
noszą z Londynu, że na zebraniu or
ganizacji przemysłowców węglowych 
pięciu okręgów Lancaster wiceprezy
dent organizacji Parcher wypowie
dział szereg ostrych pogróżek pod 
adresem polskich przemysłowców wę
glowych, nazywając Polskę „czarną 
plamą w handlu europejskim węgla". 
Twierdził on, że w walce węglowej 
Polska musi wreszcie ulec, lecz przy
znał zarazem, że Anglja powinna dą
żyć do porozumienia z Polską w tej 
sprawie. Osiągnięcie porozumienia by
ło dotychczas niemożliwe, bo nie było 
generalnej organizacji angielskiej

próbę układów z Polską i Niemcami 
o podział rynków zbytu, (w)

Inżynierowie niemieccy
będą uwolnieni

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 30 marca 1928 r.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był naogół spokojny, jednakże za
uważyć było można większą, chęć do za
wierania tranzakcyj.

Na rynku papierów’ procentowych po
szukiwano w dalszym ciągu 8-proc. listy 
dolarowe po 95 proc, i 6-proc. listy żytnie 
po 30,50 (za 1 ctr. mtr.). Poszukiwano ró
wnież 5-proc. pożyczkę konw. po 66—66.25 
proc, i 5-proc. premj. dolarowe po 71,50. 
Lekkiej zwyżki doznały 4-proc. listy kon
wert. P. Z. K., które notowały 57—58 w 
oddaniu. Poza tem robiono tranzakcje 
8-proc. listami zast. Banku Gospodarstwa 
Krajowego po 94 procent.

Z akcyj bankowych notowano jedynie 
Bank Związku po 88 w oddaniu.

Akcje przemysłowo-handlowe nieco 
więcej ożywione. Materjału po obecnych 
niskich kursach brak. Z notowanych pa-

Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) Nie
ulega wątpliwości, że aresztowani w , ---- .
Zagłębiu Donieckiem inżynierowie , pierów oddawano jedynie Unję po 25, zaś 
niemieccy będą uwolnieni. . Na posie- Ks^ie^ ZleK*&
dzeniu Politbiura Cziczerin poddał 
ostrej krytyce działalność G. P. U., je
dnak Menżyńskiego poparł Stalin. Czi- 
czerina popierali Kalinin i Ryków, (w)

Prasa zagraniczna o wyborze 
Daszyńskiego

I Praga, 30. 3. (AW) Prasa czeska 
SkwiTona powstała, Anglja podejmie I omawia obszerniee pierwsze dni nowe-

plana 1450, Herzfeld 48, R. May 111.
Z papierów nieoficjalnych poszukiwa

no i płacono za Bank Polski 146,50—146, 
Akwawit 106 i Sinnera 95.
Ceduła urzędowa z dnia 3ó marca 1128 r. 

Papiery procentował
(Kurs w procentach nominshj)

5 proc. Pożyczka konwersyjna
66—66,20 “

lwie» niarcbijskl . • « . 235,00—242-00
marzec
lipiec . ..... . .000.00—266,50 

Tendencja dla owsa umocniona,.
vnkiitvdza loco

Berlin .... 237.00- 289,08
Tendencja dia kukurydzy stała.

Mąk« ii*zeriiiR . . , .
Tendencja stała.

Maks żvtnla , .
Tendencja umocniona.

■tręby pszenne , , .
uręby żytnie • « • « <

Rzepak . c e s c •
Siemię lniane ■ ■ ■ ■ •
Groch Vlctorja . • • « a
Groch ladalny polny . « •
Groch pastewny atut 
Paluszka . < a t t « •
Bób polny •>(■•>(
Wyka
Lubin niebieski . « « ■ • 
f ubin Żółt» . a e a
Seradela nowa . < a i «
Makuch czejiakowy a a •
Makuch lniany . < • < a 
Wytłoki suszone a • • .«
Srót Soya ..•••<
Płatki ziemniaczane . . .

31,25— 35,00

34,15— 36,75
00.00- 17J» 
00.00- 17.00 

000 00-000,00 
. 00,00- 00.00 
. 46,00- 57JOO 
. 35,00- 37,00 
. 25.00- 27.00 
. 24.00- 25.00 
. 2.3,00— 24.00 
, 24,00- 
, 14,00—
. 15,25—
. 25,00—
. 19,60- 
. 24 00 
. 14.80- 
. 22.20—
. 25J)0—

26 00 
14.75 
16.00 
28,00
19.70 
24.20
14.70 
22.60 
26,60

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 30 marca 1928. 

Wypłaty na Warszawę: 46.775—46,975 
Noty wielkie. 46,625 47.025 
Noty małe: 46^5-46.95



Stresemann broni swej polityki
przed zarzutami „Deutschnationale“

Dyskusja, w Reichstagu— Strisemaan solidaryiuje 
8ię z wy *vodami hr. Westarpa w sprawie sukolnictwa 

górnośląskiego
Berlin, 30. 3. (PAT) Wczorajsze 

posiedzenie Reichstagu wypełnione 
zostało przemówieniami przedstawi
cieli niemal wszystkich stronnictw. 
Stronnictwa lewicowe z socjalistami i 
demokratami na czele wskazywały na 
bankructwo działalności obecnego ga
binetu w dziedzinie polityki wewnę
trznej, wyrażając jednocześnie' uzna
nie dla działalności zagranicznej mi
nistra Stresemanna.

Hr. Westarp w imieniu stronnictwa 
niemiecko narodowego zajął stanowi
sko krańcowo przeciwne, podnosząc 
sukcesy obecnego gabinetu i wielką 
pracę, przeprowadzoną przez rząd w 
dziedzinie polityki wewnętrznej, o- 
świadczyl natomiast kategorycznie, 
że stronnictwo niemiecko-narodowe 
uważa obecną sytuację zagraniczną > 
Niemiec, za objaw całkowitego fiaska • 
polityki zagranicznej obecnego mini
stra.

Na przemówienie hr. Westarpa od
powiedział minister Stresemann, któ
ry rozpoczął od zwrócenia się do 
Reichstagu z prośbą, aby przed rozwią
zaniem się załatwił jeszcze jedną spra
wę, a m anowicie uchwalił ustawę, 
zakazującą prowadzenia handlu bro- , 
nią z Chinami, dotychczasowa bo- : 
wiem akcja rządu niemieckiego w tej 
dziedzinie okazała się niewystarcza
jącą, a szmugiel broni do Chin stwo- 
rzył sobie ró-żne drogi pośrednie. Spra
wa ta posiada znaczenie dla Niemiec, 
o tyle, że szkodzi sytuacji niemie- i 
ckiej zagranicą. Tu minister Słrese- 
mann wystąpił przeciwko onegdaj- | 
szemu oświadczeniu Chamberlaina w t 
izbie gmin w którem minister angiel- ’ 
ski nazwał Niemcy głównym dostaw- . 
cą broni dla Chin.

W dalszym ciągu przemówienia 
Stresemann odpowiadał na zarzuty hr. 
Westarpa, dotyczące zwłaszcza prze
mówień Brianda i Poincarć‘go. Zda
niem min. Stresemanna, Briand by
najmniej nie dawał żadnej odmownej 
deklaracji pod adresem Niemiec, a 
raczej wszystkie jego poprzednie de-

Walny zjazd Wlkp. Tow. Kółek Rolniczych
Prezesem ponownie obrano

Wczoraj, w sali „Boulevard“ przy 
placu Nowomiejskim odbyło się wal
ne zgromadzenie Wielkopolskiego 
Tow. Kółek Rolniczych, w którem 
wzięła udział Radja Główna W. T. K. 
R. oraz prezesi i delegaci powiatowi, 
w ogólnej liczbie 299 uczestników.

Przed rozpoczęciem walnego zebra
nia. w kościele św. Marcina odbyła 
się msza św. na intencję pomyśnych 
obrad.

Obrady zagaił o godzinie 12-ej pre
zes W. T. K. R. poseł Leon Pluciński 
ze Swadzimia. witając zebranych i za
znaczając, że walne Zgromadzenie ma 
charakter wyłącznie wewnętrzno-or- 
ganizacyjny i że dlatego nie została 
zaproszona ani prasa, ani goście, któ
rzy natomiast będą proszeni na walny 
zjazd wszystkich członków. W. T. K. 
R„ który odbędzie się w dniu 20 maja 
rb. Następnie p. prezes Pluciński po
dał do wiadomości walnego zgroma
dzenia, że, przyjmując stanowisko 
prezesa W. T. K. R. w roku ubiegłym, 
zastrzegł się. że przyjmuje je na rok 
jeden. Obecnie więc składa swój man
dat w ręce walnego zgromadzenia.

Rada Główna również oddała swo
je mandaty do dyspozycji walnego 
zgromadzenia, uważając rok 1927 za, 
rok organizacyjny Towarzystwa i 
chcąc dać możność walnemu zgroma
dzeniu wybrania takiej rady głównej, 
jaką walne zgromadzenie w ustabili
zowanych obecnie stosunkach będzie 
uważało zaw skazaną.

Następnie p. prezes Pluciński po
dziękował sekretariatowi gęneTalne-

klaracje stwierdzały, iż mniej jasne 
ustępy’ jego przemówienia rozumieć 
należy jako uznanie faktu, że Niemcy 
mają prawo żądać ewakuacji Nad- 
renji. Tem oświadczeniem sam Bri
and uczyni! sprawę ewakuacji punk
tem centralnym swoich w.ywoclów. Ró
wnież ostatnia mowa p. Poincarego 
nie była bynajmniej zapowiedzią no
wych akcyj w okupacji Ruhry, jak to 
niektóre dzienniki prawicowe twier
dziły. P. Stresemann zastrzegł się, że 
nie zgadza się ze zdaniem p. Poinca
rego, jakoby okupacja Ruhry dopro
wadziła do zawarcia umowy Dawesa.

W dalszym ciągu Stresemann o- 
świadczył, że musi przyznać hr. We- 
starpowi słuszność, gdy mówił o tru
dnościach. na jakie polityka porozu
mienia natrafia. — Szczególnie słu
sznie uczyni! hr. Westarp — powie
dział min. Stresemann — wskazując 
na to, że prawa mniejszości narodo
wych nie są tak bronione przez Ligę 
Narodów jakby tego Niemcy sobie ży
czyły. „Ale spó rzcie Panowie na od
wrotną stronę medalu“ — mówił min. 
Stresemann. , Przedstawicielem Ligi 
Narodów na Górnym Ślą-ku jest p, ! 
Calonder. Nikt nie jest bardziej ata
kowanym przez prasę polską. iak 
właśnie p. Calonder. Odważają się go 
nawet nazwać płatnym agentem. Pa
nowie nienïiecko-narodowi. macie 
słuszność w całej sprawie górno-ślą- 
skiej, a przedewszystkiem. gdv uwa
żacie końipromis w sprawie szkolnej 
za niezadowalniaęący. Sprawa ta. ma
jem zdaniem nie podlega żadnej wąt
pliwości i jasną '’est rzeczą, że wyra
źne postanowienie umowy genew
skiej (!) o prawie rodziców do decydo
wania nie było na Śląsku uszanowa
ne. Prawdą jest również, że w, innych 
dziedzinach "polityka zagraniczna po
zostawia wiele do życzenia, ale — 
zwrócił się minister Stresemann do 
hr. Westarpa z zapytaniem — czy Pan 
sądzi, że mn'ej pozostawiałaby do ży
czenia. gdybyśmy nie byli w Lidze Na
rodów?“

posla JDeona Plucińskiego
mu W. T. K. R. za rzeczową współ
pracę i przedstawił regulamin obrad 
walnego zgromadzenia, który został 
jednogłośnie przyjęty.

Do prezydium walnego zgroma
dzenia zostali zaproszeni pp.: Włady
sław Sczaniecki z Łaszczyna, ks. Soł- 
tysiński z Siedlimowa, Jan Ciesielski 
z Chomiąży Szlacheckiej, Jan Do- 
brucki z Małocina, Tadeusz Łakiński 
z Nadborowa i Andrzej Stefaniak z 
Lenartowie.

Sprawozdanie z działalności W. T. 
K. R. rozesłano uprzednio wszystkim 
delegatom w formie obszernej broszu
rą o 88 stronach, przedstawił walne
mu zgromadzeniu sekretarz general
ny p. Leon Domański.

Sprawozdanie z celów i zadań or
ganu W. T. K. R. — „Poradnika Go
spodarskiego“, przedłożył sekretarz 
generalny p. Stanisław Mińczykowski.

O czynnikach finansowych refero
wał przewodniczący Komisji Finan- 
sowo-rewizyjnej p. Bogusław Łubień
ski z Kiączyna.

Sprawozdania przyjęto do zatwier
dzającej wiadomości.

Następnie przyjęto zmiany statu
towe. opracowane przez radę Główną 
W, T. K. R. i przedstawione walnemu 
zgromadzeniu przez wiceprezesa W. 
T. K. R. p. Józefa Raczkowskiego z 
Piątkowa.

Walne zgromadzenie wybrało na 
trzy lata na prezesa W. T. K. R. p. Le
ona Plucińskiego ze Swadzimia. a na 
członków Rady Głównej pp. Mieczy
sława C.błanowskiego, Józefa Racz-
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kowskiego, Jana Sobiecha, dr. Juliu
sza Trzcińskiego, Antoniego Bartosza. 
Jana Ciesielskiego, Mariana Hoza- 
kowskiego, Stanisława Kowąlińskie- 
go. ks. prałata Kłosa. Bogusława Łu
bieńskiego, Franciszka Maichrzyckie- 
go, dr. Gładysza, Leona Mocka, Stani
sława Musiała i Stefana Ponikiew- 
skiego.

Po uchwaleniu szeregu rezolucyj, 
dotyczących przyszłych prac Towa
rzystwa, obrady zakończono około go
dziny 16. (k)

„Sensacyjne rewelacje**
Goniący za ..sensacjami“ i „rewe

lacjami“ krakowski „II. Kurier Codz." 
obwieścił światu „sensacyjne szczegó
ły obrad rady naczelnej Związku Lud. 
Nar.“ „Sensacje“ te miały polegać 
przedewszystkiem na... ostrem wy
stąpieniu Dmowskiego przeciwko przy
wódcom Z. L. N„ którym Dmowski 
miał zarzucić, że .. .„myśleli tylko o 
swoich prywatnych interesach“ itp.

Cale „sensacyjne' doniesienie bru
kowca krakowskiego z twierdzeniem 
o rzekomem wystąpieniu Dmowskie
go na czele jest oczywiście, jak tyle 
innych „wiadomości“ tego pisma, 
zmyślone i skłamane od góry do do
łu, we wszystkich szczegółach..

„Gazeta Warszawska“ pisze w 
związku z tem:

„Pokazano nam następuiący wyci
nek z „II. Kur. Codzien.“ (Kraków):

„WARSZAWA. 28 marca (Bs). Re
welacje „Id K. C.“ w numerze z dnia 
28 b. m„ dotyczące tainych uchwał 
rady naczelnej Z. L. N„ wywołały 
zrozumiałe poruszenie w kołach po
litycznych stolicy. Jest rzeczą cha
rakterystyczną, że organ Z. L. N„ 
..Gazeta Warszawska“ z następnego 
dnia, nie dementuje powyższych re- 
welacyj. zachowując grobowe mil
czenie. Natomiast według posiada
nych przez nas informacyi. część po
słów Z. L. N„ zajmowało się w środę 
wykrywaniem tego, który zdradził 
tajne uchlały Z. L. N. Ogłoszona 
przez nas wspomniana uchwała Z. 
L. N. wywołała spory między po
szczególnymi leaderami, które do
prowadzić mogą do dalszego rozła
mu w tem stronnictwie“.
„Uważamy za właściwe — odpo

wiada „Gaz. Warsz." — tylko jeden 
szczegół sprostować z tej pięknej hi
storii: Tylko nasz woźny redakcyjny, 
znany zresztą mruk, zachował „gro
bowe milczenie“. Cała redakcja śmia
ła się przez całe 60 sekund. To dla 
ścisłości zupełnej. Dziękujemy za 
chwilę gratisowej przyjemności Prze
praszamy, szan. redakcję „U. Kurier
ka“. że nie przedrukowaliśmy jej „re- 
welacyj“. Cenimy dobry humor, ale 
nie jesteśmy pismem humorystycz- 
nem".

Na Daszyńskiego
głosowali... endecy

Organ tutejszych bojkowców „sa
nacyjnych“ „Włościanin“ potrzebował 
dwóch spoina dni. żeby przekonać się, 
że „na marszałka Daszyńskiego padły 
głosy ... endeków“, i żeby dać wyraz 
cennej o-pinji: „Dziwne jest tu jedno, 
że endecy poszli ręka w rękę z socjali
stami“. ..

Czy nie powiedzieliśmy wczoraj

----- AK WAWIT------ X
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Najprzedniejsze wódki i likiery

SPECJALNOŚĆ: <--------- '
Wypalanki Winne - Romy - Araki - Zytnłak Wielkopolski
Orange - Cherry Brandy - Cdragao Blanc - Nalewki owocowe

słusznie, że „sanacja“ niekoniecznie 
dodatnio działa na inteligencję niektó
rych „polityków“? 

„Hymn sejmowy“
Warszawa, 30. 3. Teł. wł.)

W kuluarach sejmowych „vox populi 
śpiewa następujący „hymn sejmo
wy“ — na melodję „Siekiera^ moty
ka. ..“
Szekiryk, Domykiw, Szyszka, Pluta, 
Burda, Krempa Smoła, Utta,
Szypuła, Lakota, Chudy, Krzciuk, 
Rząsa, Bałdyk, Dziduch, Róg.
I.akota, Meduna, Byrka, Żyła,
Dratwa, Szczerba, Burda, Bryła^ 
Sapieha. Maciesza, Sławek. Koc, 
Gwiżdż, Sanojca hoc, hoc, hoc...
Komunikacja ladjoielefoniczna Frań.« 

cji za Stanami ZjednoczonemL
Paryż. 28. 3 (PAT.). W dniu dzi

siejszym odbyła się urzędowa inaugu
racja komunikacji radiotelefonicznej 
ze Stanami Zjednoczonemu Pierwsze 
rozmowy odbyły się bardzo pomyślnie.

Wpływ zimna na porost włosów.
Dr. Saudek dokonał ciekawych do

świadczeń w kierunku wpływu zimna na 
porost włosów, Przekonał się na zwie- 
rzętach. iż ich owłosenie bywa znacznie 
bujniejsze w zimie, a oziębianie skóry 
głowy u ludzi dało nadspodziewanie sku
teczne rezultaty, o ile usuwane były szko
dliwe dla włosów kwasy tłuszczowe. Wia
domo. iż kwasy tłuszczowe zobojętnia się 
myciem głowy Shamponem Dra Lus*ra. 
Wystawiając zatem skórę głowy, często 
mytą tym środkiem, na działanie zimna, 
pobudza się porost włosów. Dr. Z. B.
_______ Tw 996 _________ i

Pulsa

Kńmia fmwto-hbki

Warszawa, Widok 16, tel. 198-96
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Z chwili

0 kredyt dla handlu
P. Alfred Siebeneichen w rozpraw

ce o kredycie krótkoterminowym dla 
handlu (por. tom 1 „Ekonomisty“ z r. 
1928) twierdzi, że „obecnie stosowany 
do handlu bojkot kredytowy, oparty 
jest na zasadniczej niechęci do kupie- 
ctwa, na ... uznaniu handlu, jako 
czynnika zbędnego, a nawet szkodli
wego dla rozwoju gospodarczego Pol
ski“. ..

Na podstawie«tej poważnej opinji 
dochodzimy do wniosku, że są jeszcze 
w Polsce ludzie i to na poważnych 
stanowiskach, którzy odmawiają han
dlowi racji istnienia, a kupca chrzcą 
mianem pasożyta!

Nie widza oni, że dzięki posiadanej 
przez kupiectwo zdolności regeneracji 
kredytów — zapewnić ono może w 
na,wyższym stopniu elastyczność po
lityki kredytowej oraz że kupiectwo 
może rozszerzyć pojemność rynku we
wnętrznego przez doprowadzenie pro
duktów przemysłowych do bezpośred
niego konsumenta w sposób najbar
dziej ekonomiczny.

Brak kredytu dla handlu odbija 
się pozatem bardzo dotkliwie na na
szym bilansie handlowym. Stwierdź
my zatem następujące fakty:

1. Jednym z najbardziej skutecz
nych środków współczesnej polityki 
wywozowej jest tani kredyt udostęp
niony eksportowi. Kredytu takiego 
eksporter polski nie posiada. Wsku
tek tego Polska prowadzi eksport 
bierny; produkty nasze sprzedajemy 
w większości wypadków obcemu po
średnikowi, który dalszy ich zbyt fi
nansuje, swoją nań nakładając mar
kę.

2. Według obliczeń St. Pszczółkow- 
skiego suma kredytów towarowych, 
otrzymanych przez importerów’ pol
skich z zagranicy wyniosła na dzień 
3 i grudnia 1926 okrągło 260 mil jonów 
Srinków złotych, podczas gdy w tym 
MJiym czasie bezpośredni udział 
¿»unołu polskiego w krótkotermino
wych kredytach Banku Polskiego wy
niósł około 5 proc., zaś Banku Gospo
darstwa Krajowego około 3 proc. Wo
bec znanej szczupłości krajowych kre
dytów krótkoterminowych — wyra
żone powyżej w procentach sumy —• 
przeliczone na cyfry absolutne okaza
łyby się śmiesznie małemi. Ten brak 
krajowych kredytów importowych 
powoduje, że często a) zaopatrujemy 
się w towary n. p. kolonialne u po
średników, co podraża ich cenę, b) 
przywozimy nieraz z zagranicy towa
ry w Polsce produkowane w odpo
wiedniej ilości, jednak nie będące do 
nabycia na dogodnych warunkach 
kredytowych.

3. Tranzyt idący przez Polskę za
trudnić jedynie polskie koleje. Han
del polski w transakcjach tych udzia
łu nie bierze, gdyż brak mu odpowied
niej siły finansowej. Z tej przyczyny 
Polska nic nie korzysta na handlu 
tranzytowym, który, jak wiadomo, 
daje najłatwiejszy sposób zwiększenia 
dochodu społecznego.

Zestawiliśmy powyżej skutki bra
ku tanich krótkoterminowych kredy
tów handlowych. Komentarze są 
zbędne, zależność bowiem deficytu bi
lansu handlowego od braku kredytu 
handlowego jest aż nazbyt wyraźna. 
A mimo to, są jeszcze ludzie, którzy 
jej nie widzą...

Krótkie informacje 
gospodarcze

— Na ostatniem posiedzeniu Syn
dykatu hut żelaznych nie doszło do 
przedłużenia umowy syndykackiej o 
5 lat z powodu trudności, jakie na
stręcza sprawa podziału kwot sprze
daży.

— Łotwa przystępuje do rozbudo
wy swych portów Rygi, Libawy i Win
dawy kosztem 1 i pół milj. doi. Plano
wana jest również budowa 5 nowych 
portów rybackich kosztem 2 milj. fr. 
złotych.

— Rząd turecki, pragnąc uniknąć 
angażowania kapitałów zagranicz
nych przy tworzeniu banku emisyjne
go, zamierza sprzedać antyki i drogo- 
cenności z dawniejszych zamków suł- 
tańskich na kapitał zakładowy insty
tucji emisyjnej.

Donoszą z Budapesztu, że w celu 
potanienia produkcji rolnej mają być 
obniżone i to dość znacznie stawki 
celne tych artykułów przemysłowych, 
których potrzebuje rolnictwo węgier
skie.

DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowe prawo bankowe

W numerze 34 Dziennika Ustaw z 
dnia 22 marca br. ogłoszono rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o 
prawie bankowem.

Zmiany, jakie nowe rozporządze
nie wprowadza w stosunku do obowią
zujących przepisów z 1924 wynikły 
częściowo z faktycznego układu sto
sunków w bankowości polskiej, doko
nanego w ostatnich latach, powtóre z 
chęci wprowadzenia dalszych ulep
szeń w dziedzinie bankowości. Czy 
skutki odpowiadać będą zamiarom 
ustawodawcy, należy jeszcze odcze
kać.

W przepisach ogólnych zauważa
my pewne rozszerzenie dotychczaso
wego pojęcia „bank" oraz nową klasy
fikację instytucyj bankowych. Usta
wa bowiem odróżnia jako przedsię
biorstwa bankowe banki, domy ban
kowe, kantory wymiany, zakłady za
stawnicze, wreszcie spółdzielnie kre
dytowe. Powyższe instytucje różnią 
się czy to swoją formą prawną, czy też 
zakresem czynności, a więc bankami 
są przedsiębiorstwa bankowe, istnie
jące w formie spółki akcyjnej lub ko- 
mandytowo- akcyjnej oraz założone 
na mocy przepisów o związkach mię
dzykomunalnych z wyjątkiem komu
nalnych kas oszczędności i gminnych 
kas wiejskich. Domami bankowemi 
są przedsiębiorstwa bankowe, należą
ce do osób fizycznych lub istniejące w 
formie spółki jawnej albo komandyto
wej. Kantorami wymiany, zakładami 
zastawniczemi są przedsiębiorstwa 
bankowe, których czynności bankowe 
są ograniczone. Wreszcie spółdziel
niami kredytowemi są zrzeszenia go
spodarcze, oparte na ustawie o spół
dzielniach, a trudniące się czynnościa
mi bankowemi jako głównym przed
miotem przedsiębiorstwa.

Zasada koncesji odnośnie do zało
żenia i prowadzenia przedsiębiorstwa 
bankowego jest nadal w ustawie w 
pełni utrzymana. Wyjątek stanowią 
pod tym względem tylko spółdzielnie 
kredytowe, wszystkie inne zaś przed
siębiorstwa bankowe muszą uzyskać 
koncesję ministra skarbu.

Również potrzebną jest koncesja 
dla wszelkich przedsiębiorstw handlo
wych, wykonywająćych poszczególne 
czynności bankowe, które jednakże nie 
są przedsiębiorstwem bankowem.

Jedynym wyjątkiem są związkowe 
spółdzielnie spożywcze, którym wolno 
przyjmować wkłady pieniężne od 
swych członków. Koncesja nie może 
być udzielona spółce z ograniczoną od
powiedzialnością na prowadzenie 
przedsiębiorstwa bankowego.

Odnośnie do firmy zauważamy pe
wne ograniczenie w używaniu słowa 
„bank“.

Słowo „bank“ bowiem może być 
tylko umieszczone w przedsiębiorstwie 
bankowem, istniejącem jako spółka 
akcyjna lub komandytowo-akcyjna, 
wreszcie jako instytucja komunalna 
oraz w firmie spółdzielni kredytowej. 
Jednakże i w tym wypadku musi być 
dodane słowo „spółdzielczy“ albo „lu
dowy“. Spółdzielnie kredytowe, nie- 
należące do związku rewizyjnego wo- 
góle nie mogą się posługiwać w fir
mie słowem „bank“.

Wysokość kapitału zakładowego 
dla poszczególnych przedsiębiorstw 
bankowych zasadniczo nie została 
zmieniona. Nowa ustawa podkreśla 
konieczność złożenia kaucji w wyso
kości 10 proc, kapitału zakładowego 
w depozycie w Centralnej Kasie Pań
stwowej. Otwarcie oddziału zagranicz
nego przedsiębiorstwa bankowego w 
państwie polskiem uzależnione jest od 
zezwolenia ministra skarbu.

Czynności bankowe dzielą się, jak 
w dawnej ustawie, na takie, które wy
magają osobnego zezwolenia, a więc: 
wydawanie dowodów wkładowych, 
płatnych okazicielowi, udzielanie po

Walne zebranie
Związku Pracodawców
Wczoraj w godzinach popołudnio

wych w sali p. Jarockiego odbyło się 
VIII walne zebranie Związku Praco
dawców na obszar woj. poznańskiego 
pod przewodnictwem p. dyr. Fr. Kacz
marka. Otwierając zebranie, przewod
niczący skreślił w krótkim zarysie 
zadania Związku i uzasadnił rację 
istnienia tego rodzaju stowarzyszeń o 
celach socjalnych - ekonomicznych, 
których zadaniem jest przedewszyst
kiem osiągnięcie porozumienia z pra
cobiorcami celem utrzymania ciągło-

życzek pod zastaw nieruchomości 
(wyjątek stanowią papiery wartościo
we i towary) wreszcie czynności emi
syjne, oraz na czynności zwykłe. No
wa ustawa wymaga jednakże od sta
tutów, by w nich szczegółowo wymie
nione były wszystkie czynności, do 
wykonywania których przedsiębior
stwa bankowe są uprawnione.

Ustawa odróżnia banki kredytu 
krótkoterminowego od banków hipo
tecznych, zakładów zastawniczych i 
spółdzielni kredytowych, ustanawiając 
dla nich szczegółowe normy. Banka
mi kredytu krótkoterminowego w zro
zumieniu ustawy są takie przedsię
biorstwa bankowe, których głównym 
przedmiotem jest udzielanie pożyczek 
krótkoterminowych dla przemysłu, 
handlu i rolnictwa. Nowa ustawa 
przewiduje w tern miejscu najważniej
szą zmianę w dotychczasowych sto
sunkach polskich; domaga się bo
wiem, aby ogólna suma zobowiązań 
banku kredytu krótkoterminowego nie 
przekraczała dziesięciokrotnej sumy 
kapitałów własnych. Przepis ten ma 
przedewszystkiem na celu zwiększoną 
ochronę wkładcy i oparty jest na do
świadczeniach, poczynionych pod tym 
względem zagranicą i wywrze niewąt
pliwie poważny wpływ na nasze sto
sunki bankowe.

W dalszym ciągu pozostają w mo
cy dawne przepisy, zabraniające ban
kom kupno towarów na własny ra
chunek, papierów dywidendowych, 
przewyższających połowę kapitału za
kładowego, udzielanie kredytów, prze
wyższających u jednego dłużnika 10 
proc, kapitału zakładowego, wreszcie 
uzależnia ustawa udzielanie kredy
tów in blanco lub za podkładem we
ksli z jednym podpisem tylko od zgo
dy Rady banku.

Inne przepisy, dotyczące przecho
wywania zastawów ruchomych, po
działu czystego zysku, składu orga
nów banku, działalności organu nad
zorczego oraz dyrekcji i urzędników 
banku, wreszcie ogłaszanie kwartal
nych i rocznych bilansów oraz przed
kładania miesięcznych bilansów w 
ministerstwie skarbu nie uległy za
sadniczym zmianom.

Odnośnie do banków hipotecznych 
ustawa nie przewiduje nowych spe
cjalnych zmian. Szczegółowiej tylko 
normują nowe przepisy działalność 
zakładów zastawniczych. Również za
kres czynności spółdzielni kredyto
wych ustawa zasadniczo nie zmieniła.

Ministerstwo skarbu rozciąga nad
zór i kontrolę zasadniczo nad wszel- 
kiemi przedsiębiorstwami bankowemi. 
W sprawie wykonania tego nadzoru 
ukaże się jeszcze osobne rozporządze
nie wykonawcze. Nowa ustawa nieco 
szczegółowiej normuje warunki lik
widacji przedsiębiorstwa bankowego. 
W przepisach przejściowych warto 
zwrócić uwagę na przepis, domagają
cy się od domów bankowych i kanto
rów wymiany istniejących prawnie w 
dniu 31 grudnia 1924 r. oraz zakła
dów zastawniczych, istniejących w 
dniu 31 grudnia 1927 r. dalszego uzu
pełnienia kapitału zakładowego. Pod
wyższenie to jest uzależnione przede
wszystkiem od rodzaju przedsiębiorstw 
bankowych, a ostateczny termin uzu
pełnienia kapitału zakładowego jest 
oznaczony na koniec 1928 r. względnie 
1929 i 1930 r.

Jak z powyższego przeglądu nowej 
ustawy wynika, zmiany idą głównie 
w kierunku ograniczenia zobowiązań 
banków kredytu krótkoterminowego i 
uzależnienia ich wysokości od kapita
łów własnych, przez co ze swej strony 
ustawodawca pragnął wywrzeć nacisk 
na tworzenie silnych placówek ban
kowych. Również obostrzone zostaną 
przepisy o nadzorze nad bankami, któ
re zresztą szczegółowo ustalone będą 
później. a. c.

ści pracy w produkcii z pominięciem 
tarć i ostrych zatargów na tle płac za
robkowych. Dążeniem sfer gospodar
czych jest rozszerzyć związki praco
dawców na całą Polskę i utworzyć je
den ogólny związek, jednoczący wszy
stkie lokalne związki.

Po zatwierdzeniu protokółu z o- 
statniego walnego zebrania syndyk 
Związku, p. Tad. Zegalski, złożył 
sprawozdanie z czynności Związku w 
roku ub. Referent przdestawił w rze
czowy sposób stosunki gospodarcze w 
ub. roku, na których tle rozwijała się 
działalność Związku, zobrazował w 
dalszym ciągu zwyżkowy ruch cen i 
płac, łagodzenie zatargów pomiędzy
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pracodawcami i pracobiorcami, wyni
kających na tle dążeń do podnoszenia 
płac i zarobków oraz działalność 
Związku w dziedzinie opiniowania 
projektów ustaw socjalnych i udziela
nia porad, wchodzących w zakres u- 
stawodawstwa socjalnego.

Po przyjęciu sprawozdania z czyn
ności zarządu Związku w roku ub. 
oraz sprawozdania kasowego i bilan
su udzielono zarządowi na wniosek 
komisji rewizyjnej absolutorium.

Zarząd Związku na rok następny 
wybrano ponownie w dotychczaso
wym składzie. W walnych glosach 
rozwinęła się szersza dyskusja nad 
dekretem o umowach pracy robotni
ków. Zgodnie z propozycja zebranych 
zarząd opracuje odnośny dekret i na- 
deśle to opracowanie wraź z krytycz- 
nemi uwagami członkom Związku» 
celem zajęcia odpowiedniego stanowi
ska wobec wprowadzonych ostatnio 
inowacyj w dziedzinie ustawodaw
stwa socjalnego.
KRONIKA GOSPODARCZA

(k) Kurs złotego. Dziś rano noto
wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,901/4, w Gdań
sku na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. I guld. 
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
212.774. w gotówce — 212348; za 100 
guld. gd. w dewizach — 173.672, w go
tówce — 173.324.

(k) Komercjalizacja poczt i tele
grafów została wprowadzona rozpo
rządzeniem Prezyd. Rzpltej z dnia 22. 
bm. (Dz. Ust. nr. 38 po-z. 379). Na pod
stawie wymienionego rozporządzenia 
zostaje powołana do życia przedsię
biorstwo państwowe dla eksploatacji 
wszystkich urządzeń pocztowych, tele
graficznych i telefonicznych pod na
zwą: „Polska Poczta, Telegraf — Te
lefon“. Przedsiębiorstwo to przejmu
je cały państwowy majątek nierucho
my i ruchomy, przeznaczony do użyt
ku poczty, telegrafu i telefon, za 
wszystkiemi prawami i zobowiązania
mi — i będzie prowadzone na zasa
dach handlowych.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii Notowania Cen.
Poznań, dnia 30. 3. 1928. Spędzono wołów —, 
buhaji 2. krów 14, bydła 16. świń 313» 
cieląt 140, owiec 7, kóz —, prosiąt 385.

Razem 861 zwierząt 
Prosięta za parę 35 do 55

Przebieg targu: Z powodu małego spę
du notuwań nie przeprowadzono.

Grzędowa Ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 30 marca 1928 r. 

Warunki: handel hurtuwny. trunku stacja 
zalad ładunki was. do«t zaraz za lun ka.

Standardy: a) żyta poznańskiego i po
morskiego 691 gr (117.2 f w h.>. b> psze
nicy poznańskiej i pomorskiej 741 gr. 
125.3 f w h.l. c) jęczmienia browarowego 

pozn i pani 683 gr (115.4 f w h.l. dt jęcz
mienia przemiałowego pozn i pom 640 gr. 
(108.1 f w h.). e> owsa poznańskiego i po
morskiego 453.5 er (76.5 i w h). fi no
towania mąki żytniej na podstawie usta
lonego standardu.

„Ceny orjentacyjne“.
Żyto .... ... 46,09- 4750

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . i 54,00—55,00

lęcznueń przemiałowy . , ,
lęezmień browarowy . . , . 

Usposobienie spokojne.
Dwies . ..................... ..... ,

Usposobienie: stale.
Mąka żytu 65% wl w stand. 
Mąka żytn 70% wl w stand 

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% w work 

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
1 »tręby pszenne . . . • . 
Wyka tatowa
Peluszka

41.50- 43,0

39,00-41/)
68 50 
66,50

75.50- 79,5

33.00 - 340
32.50- 53,5 
31,00—340 
33,00-

üroch polny ....... 46.00—51,
Groch Victoria 
Iroch Folgera 
Lubin niebieski 
Lubin żółty 
Seradela . . 
Koniczyna 
Koniczyna 
Koniczyna 
Koniczyna 
Koniczyna 
Przelot 
Tymoteusz

• • •• < •
...

60,00—82.C 
, 55,00 -65,0
. 23,00—24.C
. 24.59—25.£ 

, 28,00- 
. 220,00- 
. 180 0(1- 

290,00-

29,(
310,1 
280,f 

■350,C 
180,0

w

czerwona . < 
biała . .
szwedzka ... --------
żółta ódluszczona 150,00 

łuskach . . 70,00— 90
..................... 200,00-260,

. ....... 60,00- 68
Ziemniaki fabryczne 16% 6.10 6,

Uwaga: Ogólne usposobienie spokoji 
Podaż żyta zwiększona.

Uwagi ogólne Jęczmień browaru« 
o wadze wyższej niż standardowa pon: 
notowania Koniczyny wyborowe w zia
nie, kolorze i czystości ponad notowania.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Malwersacje w kasie podatkowej

JswiĄzJrn z nadużyciami i tajemniczem zniknięciem 
kaiĄff w Grudziądzu prokurator zarządził aresztówanie

6 urzędników
zamki biurka, w którem znajdowałyNasz korespondent grudziądzki 

(śki) pisze:
- Już od dłuższego czasu krążyły po 

mieście pogłoski o wielkich naduży
ciach, których dopuścili się urzędnicy 
miejskiej kasy podatkowej. Bliższych 
danych o wielkości malwersacyj do
tychczas nie ujawniono, gdyż śledź 
two jest w pełnym toku i prowadzi się 
szczegółową rewizję ksiąg kasowych 
przy pomocy dwóch zaprzysiężonych 
rewizorów ksiąg, sprowadzonych z Po
znania

Dopiero z chwilą ukończenia tych 
dochodzeń będzie można ustalić wiel
kość strat, Kasa miejska nie poniesie 
prawdopodobnie żadnych strat, gdyż 
rendant kasy, p. Szczygieł, złożył ty- 
tuełem kaucji 25 000 zł. Tak przed 
stawiała się sprawa aż do końca ub. 
tygodnia.

Dopiero w tych dniach sprawa na
brała posmaku wielkiej afery. Stwier
dzono bowiem, że przed kilku dniami 
zakradli się w nocy do lokalu kasy 
jacyś osobnicy, weszli do głównej ubi
kacji kasy miejskiej i nie ruszając 
skarbca kasy, w którym znajdowały 
się większe zasoby gotówki, wyłamali

Szajka bandycka przed sądem
1S lat ciężkiego więzieńia dla Kłaka, & i pól dla Leinerta

W czwartek przed III izbą karną | w ręku steroryzowali domowników,
sądu okręgowego rozegrał się, epilog 
zbrodniczej akcji szajki rabusiów, 
która przy końcu ub. roku grasowała 
w okolicy Szamotuł. W jej skład 
wchodzili — przypominamy — Nice- 
fór Bałączniak, który dotąd się ukry
wa, Franciszek Kaczmarek z Pozna
nia, Michał Kłak z Bielska i Antoni 
Leinert z Niemiec. Na ławie oskarżo
nych zasiedli dwaj ostatni, a sprawę 
Fr. Kaczmarka wyłączono, bowiem 
uchwalono zbadać jego stan umysło
wy. Na wniosek p. prok. Dembeckiego 
dokonała władza policyjna szczegóło
wej rewizji w audytorjum. gdyż roze
szła się pogłoska, że wśród słuchaczy 
przebywał również Bałączniak, co 
jednak nie potwierdziło się.

Jak wiadomo głównymi sprawca
mi licznych rabunków byli Bałącz
niak i Kłak. Oni to zmówili się w celu 
dokonywania systematycznych gra
bieży, a jako dalszych wspólników 
przyciągnęli Leinerta i Kaczmarka. 
Na, sumieniu samego Kłaka ciąży 6 
napadów, które częściowo się udały. 
Bandyci z góry już przygotowywali 
sobie teren działania a po zbadaniu 
stosunków lokalnych wchodzili po ja- 
kimkólwiekbądź pozorem i z bronią

Epilog zbrodni
Przed trybunałem odpowiedzą za 

przelaną krew,
' Dzi4, SÓ marca, rozpoczął śię^przed 

wzmocnioną IV izbą karną sensacyj
ny proces w sprawie ohydnego tnordu, 
dokonanego pod Kostrzynem w dniu 
24 lipca ub. r. na osobie Edmunda To- 
saasżczaka. Jako domniemany mor-: 
derca zasiada na ławie oskarżonych 
Aleksander Wilczyński, łat 34, jego 
wspólnik Jakób Szymlet i Augustyn 
Zapeńśki, 71 letni starzec z Klon, o- 
akarżony o podżeganie Wilczyńskiego 
do ohydnego czynu. Wilczyński zgła
dził Tomaszczaka rzekomo w tym ce
lu,. ®ł>y sobie ułatwić dostęp do jego 
żony, z którą utrzymywał (stosunek 
niedozwolony. Żona Tomaszczaka, 
która w krwawiej tragedji ma rów
nież swój udział przebywa obecnie w 
zakładzie dla obłąkanych. , (z)

Echa strajku krawieckiego
Nleudała konierencja — „Kara“ za 

aiezdanle egzaminu, ezy za chąć do
pracy? /

W piątek przed południem zwoła
na została przez Inspektorat Prący 
konferencja porozumiewawcza w 
związku z strajkiem krawców miaro
wych. Na konferencję tę przybyli 
przedstawiciele Związku i Cechu w 
osobach pp. Pietruchy i Drabenłowi
cza. Ze strony pracobiorców nato
miast nikt się nie zjawił. Koferencja 
wskutek tego nie doszła do skutku.

Dnia 29 bm. wieczorem pobity ..zo

w
się główne księgi kasowe. Księgi te 
przepadły bez śladu wraz z sprawca
mi. Rzecz zrozumiała, że zniknięcie 
głównych ksiąg, które w tajemniczej 
sprawie malwersacji byłyby dowoda
mi rzeczowemi, stanowiły niezwykłą 
sensację, a równocześnie pozwała są
dzić, że kradzieży mogły się dopuścić 
tylko jednostki, którym zależało na u- 
sunięciu ważkich dowodów przestęp
stwa.

Sprawa zajęła się bezzwłocznie 
prokuratorja; w związku z szczegóło- 
wemi dochodzeniami aresztowano z 
miejsca rendanta kasy miejskiej p. 
Antkowiaka, oraz rendanta kasy po
datkowej, p. Szczygła. W toku dal
szych dochodzeń prokurator zarządził 
przytrzymanie 4 innych urzędników 
miejskich, śledztwo dotychczas nie 
zostało ukończone, wysokości sprze
niewierzenia kwot nie ustalono. Z tej 
przyczyny ojcowie miasta nie otrzy* 
mali bliższych wyjaśnień na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej co do sen
sacyjnej sprawy, mimo specjalnej in
terpelacji.

przyczem jeden trzymał ich w szachu, 
a drudzy rabowali, poczem z łupem 
uciekali. Koroną ich zbrodniczy akcji 
był napad na gospodarza A. Raua z 
Turówka, którego jak wiadomo. Kłak 
zastrzelił.

Oskarżeni przyznali się do winy, a 
świadkowie zobrazowali ich zbrodni
czą działalność. Z kolei prok. Dembec- 
ki, omawiając szczegółowo chronolo
gicznie każdy wypadek napadu, pod
niósł bezczelność Klaka, która uwy
datniła się przy zastrzeleniu Raua: 
początkowo morderca zbiegł, ale wnet 
wrócił i wyrwał jeszcze z rąk kona
jącego dubeltówkę, by ją ewentualnie 
spieniężyć. Prokurator wniósł dla 
Kłaka o zasądzenie go na dożywotnie 
ciżkie więzienie, a co do Leinerta 
na 5 lat. Trybunał w międzyczasie 
skazał świadka M. Lipmana, na 30 zł 
grzywny za to, że w czasie rozpraw 
samowolnie oddalił się.

Po przemówieniach obrony, ogło
szono wyrok, mocą którego Kłak za
sądzony został na 15 lat, Leinert nato
miast na 4 i pół roku ciężkiego wię
zienia, Obu pozbawiono utraty praw 
obywatelskich. (z).

stał bardzo dotkliwie krawiec . F. Ki- 
nol, który miął stanąć do egzaminu 
mistrzowskiógo\ u.j cęęłtójistrza ( p. Fr. 
Drabęfewicza./ /Kino] w toku( egzami
nu jednakże powziął ..zamiar; wycofa
niasię z (niego. W drodze do . domu, 
został z nienaćka zaczepiony przez de
monstrujących krawców i dotkliwie 
pobity. Kinól: odniósł szereg ran na 
głowie, tak, że ;m usiano go odwieźć do 
szpitala miejskiego. Napastnicy przy
puszczali zapewne, ponieważ Kińol 
niósł pod pachą materjał na ubranie, 
że przyjął zamówienie na pracę kra
wiecką, do domu. — uważali, go więc 
za „łamistrajka“. Jeżeli napaść na
stąpiła z tych, a nie innych powodów, 
to p. Kinol pad ł ofiarą pomyłki, gdyż 
niesiony przezeń materjał był prze
znaczony na u®zvćie garnituru egza
minowego. W każdym razie postępek 
ten jest potępienia godzien, (z)

KALENDARZYK
Piątek, 30 marca 1928.

Słońce: wschód 5,33 —- zachód(18,23- 
długość dnia 12 godzin 5Ó minut.

Księżyc: wschód 11,36 — zachód 3,48 — po 
L kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej Uniwersytetu Jozn: 
Piątek,' godzina 7 rano Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
Cels. Wiatr południowo - zachodni.

, Ciśnienie atmosferyczne niskie 742 
mm. Pogodnie. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 9 st. C., 
najniższa plus 4 st. C.

Stan- wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś +1,17 m.

Kai. ;rz.-k.: Anieli; jutro Balbiny.
Kai. słów.: Szukosława; jutro. Dobromiry.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodaliejł Pań Zawodu Kupiec

kiego. W sobotę, 31 bm. o godz. 19 w ka
plicy św. Józefa słuchanie spowiedzi, tam
że odbędzie się 1 kwietnia o godz 10 na
bożeństwo sodalicyjne ze wspólną komu
nią św. wielkanocną; Zebranie plenarne 
z wykładem i, ważnemi komunikatami od
będzie się w poniedziałek, 2 kwietnia br.

godz. 19 w sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej.

OSOBISTE
— • Sp. Władysław RektorowskL Dn.

28 bm. zmarł y Poznaniu nestor leś
ników polskich, emerytowany nadleśni
czy śp. Władysław Rektorowśki. Po
grzeb odbędzie się w poniedziałek w By- 
tyniu.

— ’ Dr. SL Lisiewskl, dyr. S. O. i prze
wodniczący II izby cywilnej, zamiano
wany został sędzią Sądu Najwyższego w 
Warszawie. Miejsce jego żajmie dyr. S. 
O. dr. M. Wesper. (z)

WIECZORY, KONCERTY
— * Wiadomość o koncercie chóru re

prezentacyjnego męskiego, złożonego ze 
130 śpiewaków poznańskich kół (1 kwiet
nia o godzinie. 20 w Auli Uniwersyteckiej) 
poruszyła szerokie koła naszych miłośni
ków muzyki i wywołała ogromny popyt 
na bilety." Wiele zamówień otrzymał se
kretariat Wielkp. Związku Kół Śpiewa
czych (Półwiejska 35) z prowincji.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych.

(przy PI. Wolności 18). Dnia, 29. bm. o 
godzinie 15 zaszczycił ■■ wystawę Fałata J. 
E. Ks. Kardynał i Prymas dr. Hlond. 
Towarzystwo uzyskało z okazji tej jeszcze 
jeden obraz Fałata z Pałacu Arcybisku
piego, który Jego Eminencja wystawie u- 
życzyć raczył.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Ligi Morskiej i Rzecznej. W

dniu 30. bm. o godzinie 20 odbędzie się 
walne zebranie członków Oddziału Ligi 
Morskiej i Rzecznej w Poznaniu. Na po
rządku dziennym sprawozdania zarządu 
i komisji rewizyjnej, wybór nowego za
rządu i wolne wnioski.

— " Zebranie sekcji przemysłu kon
fekcyjnego Zw. Fabrykantów odbędzie się 
30 bm. o godz. 20 w sali Związku, ulica 
Rzeczypospolitej 1.

— * Zebranie wydziału wojewódzkiego
odbędzie się dnia 31. b. m. Na porząd
ku dziennym m. i. znajdzie się sprawa 
ustalenia prowizorium budżetowego na 
kwiecień br. i ewentualnie na następne 
miesiące; dalej ustali się podatek woje
wódzki na okres prowizórjuin budżetowe
go. Wreszcie porządek obrad przewidu
je wybór członków do komisyj dyscypli
narnych dla urzędników samorządow-ych 
oraz uchwalenie nowego regulaminu 
uposażeniowego i regulaminu emerytal
nego dla pracowników Wojewódzkiego 
Związku Komunalnego, (z.)

— * Posiedzenie Koła Geografów Nau
czycieli odbędzie się dnia 31 bm. o godz. 
18 w sali Instytutu Geograf. Uniwersy
tetu Poznańskiego, ul. Wjazdowa 3. Na 
porządku: 1) p. M. Zdobnicka: Ćwicze
nia na globusie. 2) p. A. Węglarska:,W 
jaki sposób szkoła powszechna próbuje 
rozwiązać problem szkoły twórczej w 
nauce gepgrąfji. , . . . .

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokazy bandażowania ' ran. W

dniu 31. bm. odbędzie się druga serja 
praktycznych - pokazów bandażowania 
ran, zwichnięć oraz okaleczeń, demon; 
strowanych przez; Wyższą Szkolę Pielę- ( 
gniarsfwa P, C. K.. ul. Grottgera 5. Po
nieważ pierwsza część pokazów, -nader 
praktycznych i pożytecznych dla każde
go, zgromadziła pokaźną ilość słucha
czów, spodziewać się należy równego 
zainteresowania na wykładzie sanitar
nym w na ibliższą sobotę. • ' .

— * Wielkopolskie Towarzystwo Kó
łek Rolniczych przypomina wszystkim 
pp. właścicielom domów, że z .dniem 1-go 
kwietnia br. upływa termin zarejestro
wania u władz policyjnych umów z ko
miniarzami oraz kontroli prac kominiar
skich. Nie zastosowanie się do powyższe
go terminu grozi karą do 60 zł. Przepi
sowe książki kontroli prac kominiarskich 
wraz z formularzami wzorowych umów, 
służące na . dwa lata, a polecone do po
wszechnego użytku przez Urząd Woje
wódzki w Poznaniu, można nabywać po 
cenie 50 groszy za sżtukę u wszystkich 
sekretarzy powiatowych Wielkopolskiego 
Towarzystwa Kółek Rolniczych, lub za
mawiać pocztą w centrali tegoż towarzy
stwa w Poznaniu, uL Mickiewicza 33..

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Wygrana 19 99® zł padła w kolek

turze p S. Centowakiegó yż Poznaniu na 
nr 9 059 w 5. kl. Polskiej Łoterji Państwo
wej dnia 27 hm.

— * Składy w Niedzielę Palmową. - -
Miejski Urząd Policyjny podaje do wia
domości, . że w ostatnią niedzielę przed 
Świętami Wielkiej Nocy, ,t. j.. 1 (kwietnia 
br.. wolno mieć handle otwarte od go
dziny 13 do 18 (art. 11 ustawy z dnia 18-go 
grudnia 1919 r. o czasie pracy w prze-, 
myślę i handlu Dz. Ust. Rz. P. nr. 2. 
poz. 7).

* Z targa. Dnia 30. b. m. na placu 
Sapieżyńsklm płacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 6.60—7,00 zł: masła młe- 

1 Czarskiego 7,00—7,60 zł; twarogu 1,20—1,40

zł; 1 mendel jaj 2.40-2,50 zł; 1 litr śmie
tany 2,40-2.80 zł; 1 litr mleka Pelnego 
36-38 gr; Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,00 zł; słoniny wędzone] 3.40--J.bU zi, 
wieprzowiny 2,60—3,20 zł: wołowiny ¿.¿0 
do 3,40 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; 
winy 2,40—3.60 zł; smalcu 4,40—4,60 zt, 
koziny 1,60-1.80 zł Drób: kaczka 8,00 do 
10.00 zł; gęś 12.00- 16,00 zł; królik 3.W 
do 4.00 zł; kura 5.00- 8.00 zł: para gołębi 
2,50—2,80 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 2,60 
do 3,60 zł; sandacza 5,00—5,40 zł; karasia 
2.80—3,20 zł; lina 3,20—3,60 zł; leszcza 2,40 
do 3,60 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; su
ma 3—3,60 zł; karpia 5,20 zł; okonia 
2,40—2,80 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 
20—30 gr; ziemniaków 12 gr; szablu. gro
chu, fasoli 0,80—1,00 zł; szpinaku 3ń0 do 
3,60 zł; młodego szpinaku 6,00 zł; 
buraJiów 50 do 70 groszy; 4 kg kapu
sty białej 20-30 gr; modrej 0,60—LOO zł; 
jarmużu 2,40—3,00 zł*, brukwi 20 gr: bruk- 
selki 2—2,40 zł: pęczek sałaty 50 gr; rzod
kiewki 30 gr. Owoce: 1 kg jabłek 1,00 do 
3.40 zł. Różne: 1 kg Chleba 60 gr; orze
chy włoskie 3—3,40 zł; orzechy laskowe 
3(20—3,40 zł; 1 kg świeżych śledzi 0,60 do 
1,00 zł. — Na targu dzisiejszym ruch 
bardzo ożywiony. Nabiału i ryb dowie
ziono duże ilości, mimo to jednak ceny 
zwyżkowały. Ogrodnicy, prócz nasion 
sprzedawali bardzo wiele świeżych kwia
tów w doniczkach, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechany przez samochód. Wy

padkowi samochodowemu uległ w czwar
tek 6O-letni Maciej Szafrański z ul. Dą
browskiego 66. Na Wjazdowej najechał 
Szafrańskiego samochód P. Z. nr. 11 244. 
Nieszczęśliwą ofiarę wypadku musiano 
przewieźć do lecznicy miejskiej celem 
opatrunku, (z)

— * Straż pożarną przywołano do do
mu przy ul. Ostrówek 13, gdzie wskutek 
defektu w kominie, zajęło się belkowa
nie. Ogień stłumiono w krótkim cza
sie. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Złodziej drobin przychwycony. W

czasie targu, odbywającego się na Rynku 
Jeżyckim, przytrzymano niejakięgoś Jó
zefa Łukowskiego, będącego bez stałego 
miejsca zamieszkania. Ł. miał przy so
bie 2 króliki, 2 kury i indyka, które był 
ukradł i zamierzał właśnie sprzedać. Jak 
się wykazało, kradzież wymienionego 
drobiu Łukowski popełnił w okolicy 0- 
hornik; policji przyznał się już do kra
dzieży. (z)

— * Dwie walizki brązowe z białem 
okuciem i jedną z blaszanem okuciem, 
większą ilość szelek oraz parę półbucików 
lakierków męskich (wszystko to pochodzi 
z kradzieży), złożono w wydziale śled
czym pokój 72. (z)

— * Dwie kozy I 5 kur skradziono z 
chlewa p. Pettersa przy ul. Obornickiej. 
Złodzieje, aby dostać się do wnętrza, wy
bili pracowicie w murze chlewu duży wy
łom. (z)

— * Kilka worków nasion marchwi, 
cebuli, kapusty, ogórków i kalafjorów, 
łącznej wartości 2 500 zł skradziono z 
piwnicy p. St. Tomiaka przy ul. C.egłó- 
wej ,3. (z)

— * Kradzież konserw. Za przeszło 
200 złotych różnych marynatów i soków 
oraz pomidorów skradziono z piwnicy p. 
Fr. Śmigielskiej, zam. Drży ul. Kanało
wej nr. 14. (z)

— * Złodziejki sklepowe. Do magazy
nu p. Z. Gulczyńskiej przy Wielkich Gar-, 
barach 5. przybyły dwie kobiety i zaczęły 
wybierać różne towary, które zamierzały 
nabyć,, a. nie znalazłszy nic odpowiednie
go, wyszły. Zachowanie tych kobiet było ■ 
nieco podejrzane, i niebawem właścicielka 
stwierdziła brak dwóch szali. Niestety 
złodziejek sklepowych już nie zdołano 
ująć, (z.) ■

— • Pierzynę i poduszkę łącznej war» 
tóści 150 zł (skradziono- p. Pelagii Mrów
czyńskiej z mieszkania przy ul Gen Prą- 
dzy.ńskiego 55. Podejrzana o kradzież jest 
niejaka Franciszka Antowska. (z.)

— * Policja ujęła i odstawiła do dyspo
zycji sądu p. Stanisława Grysżczyńskiega, 
ostatnio komisjońera Rzeźni miejskiej. — 
Aresztowanie stoi ściśle w związku z pe- 
wnemi nadużyciami, przyczem sumy, z 
których p. G. nie może się wyMczyć, są 
dość znaczne. W tym kierunku ’oczy się 
śledztwo, które pozytywnie ustali winę 
p. G. (z.)

— * Trzy bluski damskie wartości 7ft 
złotych skradziono z mieszkania p, J. 
Węcławskiej przy ul. Żórawiej 19. (z.)

JARMARKI
— * Szamotuły. Następny jarmark 

kramarski; oraz ńa bydło i konie odbę
dzie się wi środę, 11 kwietnia na nowem 
targowisku'j przy ul Chrobrego.

Z WIELKOPOLSKI
— * Wrześnią. (Za porzucenie dziecka.) 

W ub. tyeodniu przy aresztowano we 
Wrześni U K. bez stałego miejsca miesz
kania; za podrzucenie 14-dniowe.go dziec
ka, które znaleziono w stogu pod Zdziś-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Lucreda Borgia“. 
Colosseum: „Spńka złota, rączki“. 
Casino: „Czarny Anioł“.
Edison: „Z życia każdej kobiety". 
Metropolis: „Czar grzechu".
Odeon: „Miłość z Elżbietą Bergner“. 
Renaissance: „Książę i apaszka". 
Słońce: „Król Królów“.



Nr. 150. „KVRJER POZNAŃSKI“, piątek dnia 30. 3, 1928.

chowem, pcw Września. Aresztowaną 
odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych.

- ¡Ujęcie napastnika.) Przyareszto- 
wąnct 25-łetniego Kazimierza Jarczew- 
śkiego za usiłowanie dopuszczenia się 
zbrodni gwałtu na 5-letniej Bronisławie 
Wanckiej (br) ,

' — ’ Szamotuły, i Walne zgromadzenie 
Kasy Pożyczkowej.) Zebranie zagaił prze
wodniczący Prndy Nadzorczej p. dr Owsia
ny. Następnie p dyr Szydlarski podał w 
imieniu zarządu bilans z czyności ban
ku Bilans zamyka się w aktywach i pa
sywach sumą zł 227 660.41 Walne zgro
madzenie przyjęło bilans i udzieliło Ra
dzie Nadzorczej i zarządowi pokwitowa
nia. Ustępujących członków Rady Nad
zorczej w osobach dr Owsianego. B Za
wadzkiego i St Łączkowskiego wybrano 
ponownie Z podanych sprawozdań miło 
było 'twierdzić korzystny rozwój Kasy 
Pożyczkowej.

Z życia sokolego
Przygotowania do Złotu Wszechsło- 

wiańskiogo w Poznaniu 192S r.
Wśród licznych kongresów i zja

zdów, które się -odbędą podczas Po
wszechnej Wystawy Krajowej w Po
znaniu, najwybitnie szym i najwspa
nialszym niewątpliwie będzie wszech
polski i wsz.erbsłowiański Zlot Sokol
stwa, którego trzydniowy termin u- 
stąlono na 29 i 30 czerwca i 1 lipca 
1929. Zlot ten zgromadzi w grodz e 
Przemysława około 30 tysięcy Soko
łów.

Przybędą niezliczone drużyny so
kole z wszystkich zakątków Polski a 
także z Francji, gdzie znajduje się VII 
Dzielnica Związkowa, przybędzie ser
deczna brać sokola z Ameryki z wiel
ce zasłużonym i znanym już na na
szym teren,e prezesem dr. Starzyń
skim, wybitnym organizatorem wojsk 
polskich za Oceanem podczas wojny 
światowej; przybędą liczne i karne 
zastępy z Czechosłowacji, tej kolebki 
idei sokolej, oraz z jugosłowiańskiego 
królestwa Serbów, Chorwatów i Sło- 
wieńców; przybędą sokoli z rosyjskie
go Związku na emigracji i wreszcie 
najdalej na południe wysunięci buł
garscy „Junacy“. Nakoniec wspo
mnieć jeszcze należy o spodziewanych 
licznych delegacjach związków zagra
nicznych, należących do Międzynaro
dowej Federacji Gimnastycznej. Przy
będą on! wszyscy, "aby wziąć udział- w 
święeio Sokolstwa Polskiego, a, zara
zem w święcie całego Narodu Polskie
go, który w dziesięciolecie swej nie
podległości wykazać chce na Po
wszechnej Wystawie Krajowej swój 
dorobek gospodarczy i kulturalny.

Opanowanie i sprawne przeprowa
dzenie tak olbrzymiego i wspaniałego 
zjazdu wymaga oczywiście ogromne
go nakładu pracy przygotowawczej, 
która już też jest w pełnym toku, za
równo na terenie Warszawy w Prze
wodnictwie Związku Sokolego, z pre
zesem związkowym dh. Adamem Za
moyskim i naczelnikiem zw. dh. Ja
nem Fazanowiczem na czele, jak i w 
Przewodnictwie Dzielnicy Wielko
polskiej w Poznaniu, na które, jako 
gospodarza, spada największy ogrom 
obowiązków. W Przewodnictwie tern 
na każdem z posiedzeń odbywających 
się co tydzień, omawia się sprawę 
przygotowań zlotowych i tworzy się w 
miarę ujawniającej się potrzeby oso
bne komisje dla poszczególnych dzia
łów administracji zlotowej.

I tak komisja budowlana ustaliła 
już swój budżet na około 150 tysięcy 
złotych na rozbudowę boiska przy 
Drodze Dębińskiej odpowiednio do 
potrzeb zlotowych. Przed kilku dnia
mi odbyło się także zebranie szerszego 
Zarządu Związkowego w Warszawie 
z udziałem przedstawicieli poszcze
gólnych Dzielnic, ną którem m. in. 
sprawami bieżącemi poświęcono zna
czną część obrad sprawie Zlotu na tle 
referatu prezesa Dzielnicy Wielkopol
skiej dh. A. Wolskiego o dotychczaso
wym stanie prac przygotowawczych 
w Poznaniu oraz ustalono dalsze pra
ce na czas najbliższy.

Jeżeli przy tej intensywnej pracy 
władz sokolich jeszcze się uwzględni 
zapewnione życzliwe poparcie ze stro
ny władz miasta Poznania oraz Dy
rekcji Pow. Wystawy Krajowej w oso
bach pp. prezydenta Ratajskiego i dr. 
Wachowiaka, którzy doceniają donio
słe znaczenie Wszechslowiańskiego 
Zlotu Sokolego w Poznaniu, to liczyć 
się można napewno z świetnym suk
cesem Zlotu, który poza rewją na
szych polskich sił sokolich w służbie 
narodowej i państwowej, będzie także 
imponującą manifestacją wspólności 
słowiańskiej na tle idei sokolej, a po
za tem. niewątpliwie również jedną z 
najwspanialszych atrakcyj Powszech
nej Wystawy Krajowej, (a. w.)

Zrzeszenie Polaków
ziem niewyzwolonycłi

(Warmji, Mazur i Ziemi Malborsklej 
(Powiśla)

Celem nawiązania kulturalnej łącz
ności pomiędzy żyjącemi w rozprosze
niu na ziemiach Polski i zagranicą 
ziomkami naszymi z Prus Wschodnich 
(Warmja, Mazury i Ziemia Malbor- 
ska), oraz celem podtrzymania wśród 
ruch przywiązania do ziemi rodzinnej 
i mowy (gadki) macierzystej, tudzież 
dla roztoczenia nad nimi opieki, aby 
nie uważali się zupełnie przez społe
czeństwo opuszczonymi, zamierzamy 
stworzyć jednolitą, silną polską orga
nizację na wzór istniejących w Niem
czech „Heimatbundów“.

Ktokolwiek na Warmji, Mazowszu 
pruskiem albo w Ziemi Malborsklej 
się urodził, lub też tam dłuższy czas 
zamieszkiwał i dla sprawy polskiej 
pracował (z czego winien się wylegi- 

; tymować wzgl. podać referencje), pror 
f szony jest o podanie swego adresu o- 
raz adresów swoich znajomych abyś- 
rily mogli doręczyć każdemu zaprosze
nie imienne na zjazd organizacyjny, 
który odbędzie się w maju r, b. w 
Bydgoszczy.

Związek rtasz postanowił także wy
dawać ‘ własny organ pod nazwą 
„Warmja i Mazury“ — rodzimej poe
zji, zwyczajom i obyczajom oraz kul
turze i’historji poświęcony. Numer ó- 
kazowy (zeszyt 32 str. z ilustracjami) 
już wyszedł. Otrzymać go można za 

; nadesłaniem 1 zł za egzemplarz, 
Paweł Sowa,

Bydgoszcz — ul. Konarskiego 4.
Stanisław Nowakowski, 

dawn redaktor „Gazety Olsztyńskiej“, 
obecnie w, Bydgoszczy, ui. Podgórna 7.

Wszystkie pisma polskie prosimy 
o przedruk

Ziarnko do ziarnka...
Federal Reserve Bank zaopatruje 

codziennie nowojorskie instytucje fi
nansowe w całe tonny iednocento- 
wych monet, okazuje się bowiem, że 
stanowią one podstawę wielu, bardzo 
poważnych przedsiębiorstw, dających 
milionowe dochody. Z wag automaty- 
czńych wyjęto w ciągu 1927 roku 590 
miljonów jcilnocenłówek, ? aparatów 
zaś sprżedaiącycli gumę do żucia i 
cukierki otrzymano w tym samym 
czasie jeszcze więcej, gdyż,.. 3 i pół 
miliarda tych monet. Ogółem bilonu 
jednocentoWego posiadają Stany Zje
dnoczone 4,721,289,900 sztuk. Jak dale
ce wszelkie tego rodzaju przedsię
biorstwa są zyskowne, dowodzi fakt, 
iż Towarzystwo Automatycznych Wag 
w Detroit zostało niedawno sprzedane 
za pokaźną sumę 3 miljonów dola
rów. Magnaci filmowi Marcus, Loe- 
we. Goldwyn i t. d. rozpoczęli swoją 
działalność od eksploatacji kinemato
graficznych automatów ulicznych, w 
których za jednego centa pokazywa
ne są komiczne obrazy, w rodzaju: 
„Co robi młoda panna, gdy zostaje 
sama“. Aparaty te i dziś jeszcze cie
szą się ogromnem powodzeniem, bo
gacąc wielkie konsorcja.

■■■■ ........mmi
OÏJ0

Programy radiofoniczne.
Sobota, dnia 31 marca.

Poznań (344,8 m) godz. 13,CO koncert 
gramofonowy, w przerwie koncertowej 
notowania giełdy pień, i zboż.-towar.; go
dzina 14,15 komunikaty Pat; godz. 17,00 
gawęda harcerska; godz. 17,20 odczyt p. t. 
„Geneza polskiego stanu szlacheckiego“, 
wygi. dr. Zygmunt Wojciechowski, doc. 
U. P.; godz. 17,45 audycja wesoła. Udział 
biorą: orkiestra 7 p. a. c. pod batutą p. 
kapelm. Stefana Sternalskiego, Kajetan 
Kopczyński (baryton), prof. Franc. Luka
siewicz (akompąhj.); godz. 18,45 nadpro
gram; godz. 19,15 54 lekcja języka frànc. 
(kurs element.), wykł. p. Orner Neveux; 
godz. 19,35 odczyt p. t. „Obraz roślinności 
epoki węglowej“, wykł. płk. Piekucki; go
dzina 20,00 odczyt organ, przez Prezydjum 
Rady Ministr. (transmisja z Warszawy); 
godz. 20,30 transmisja operetki z Warsza
wy. „Zemsta Nietoperza“ — operetka w 
3-ch aktach Jana Strausa. Wykonawcy: 
orkiestra Radja Polskiego pod dyr. Wacła
wa Elszyka, Zofja Dobrowołska-Pawlow< 
ska, Michalina Makowiecką, Aleksander 
Wasiel; godz. 22,00 sygnał czasu, nadpro
gram, komunikaty: gospód., meteor, i Pat; 
godz. 22,50 muzyka taneczna z „Palais 
Royal“; godz. 24.00 — 02,00 III-ci koncert 
nocny firmy „Philips“ (muzyka lekka).
IlllllllllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIllIłllllłllllllłilllllUlllIflll^

Poznań, Pocztowa 22.
= Wszystko dla radja, zawsze najtaniej ! £ 
= Dogodne warunki spłat. 5

Magnesujemy słuchawki, zw 7522 5 
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RU6H W TOWARłYSiWACH
— Koło Przyj. Harc, przy XVL druż.

W sobotę dnia 31. bm. odbędzie się o go
dzinie 19 (o godz 19.30 w drugim termi
nie), w auli gimnazjum im. 1. J vaae- 
rewskiego, ul Wyspiańskiego 8, roczne 
walne zebranie. Na porządku dziennym 
bardzo ważne sprawy.

— Lekcje chóru kościoła garnizonowe- 
go odbywają śią regularnie w środę i pią- 
tek o godz. 19 w kościele garniz. Przy
bycie wszystkich członków konieczne. W 
tych dniach przyjmuje się również wpisy 
nowych członków.

— Cech Murarzy. Zebranie w nie
dzielę 1 4 o godzinie 11 w lokalu p. Ogra- 
bowicza, ul. Ślusarska 6.

KSI|GI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 28 marca 1928 r zgłoszono: Ann, 
Sikora z d. Murawska, o5 1 ^tanisła« 
Żurek, 12 godzin. Emil Uromski. bud,- 

1 wniczy. 51 1. Anna Kornetka z d. Wit
kowska, 25 1. Leon Pściuk. rolwhiik, 19 1 
Weronika Teresa Antonina Kwiatkowska 
2 m 22 d Krystyna Zgrabka 9 m U a 
Irena Stefańska z d Drzażdżynska, mę
żatka, 51 1 Jadwiga Maciejewska z d. 
Maćkowiakówna, wdowa. 88 1.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego, Dziś w pią

tek „Żydówka" W sobotę 31. bm. pod 
kierunkiem dyr. Stermicza «Travista z 
z występem gościnnym p Sziemin. kiej 
oraz” z pp : Czarneckim 1 Zaleskim. W 
niedzielę 1 kwietnia „Druciarz“ z pp.: 
Fontanówną. Nochowicz, Bratkięwićzem, 
Folańskim, Gruszczyńskim i Laskow
skim. kapelmistrz p. Eichstaedt. W po- 
niedzialek 2 kwietnia gościnny występ 
Józefy Zacharskiej w operze „Dama piko
wa". P. Zacharska zalicza partję Lizy do 
jednej z najlepszych w swoim .repertua
rze. inne partje śpiewają pp.: Dr. Roessłe- 
równa. Bedlewicz. Karpacki. Romanow
ski i iń„ kapelmistrz p Wojciechowski.

„Requiem“ Verdi'ego Wspaniała ta 
msza wykonana była po raz pierwszy w 
kościele św Marka W Medjolanie w roku 
1874 w pierwszą rocznicę śmierci Manzo- 
niego. W naszym teatrze ukaże się w 
środę 4 kwietnia pod kierunkiem dyr.
0+orm 5 ptz p

— * Z Teatru Polskiego. Dziś Turan
dot“. Wschodnia ta baśń pełna humoru

Pod włos

Kłopoty niedoszłego 
senatora

W dawnej Pólsce urząd senatorski* 
był bardzo kóśztowri^ przyjeimnó^cią. 
Dochodów nie dawał, a wydatki pocią
gał za sobą olbrzymie. Nie dziwota 
też, że urzędy senatorskie piastowali 
tylko co bogatsi magnaci. — Jeśli się 
cr.asem uboższemu szlachcicowi, dzię
ki osobliwej łasce Króla JM., udało za
siąść na kasztelańskiem krześle, tedy 
nie było już rady: zastaw się, a po
staw' się! Po niejakim czasie szedł so
bie szlachcic z torbami na dziady.

Tak to już było, że „co ziemianin 
zarobił, to mu senator zjadł.“* * «

Dziś coprawda jest nieco inaczej, 
bo senatorów reprezentacja tyle nie 
kosztuje.

Nie jednemu też poczciwemu oby
watelowi senatorstwo spać nie dawa
ło i nie daje. Siedzi sobie taki poczci
wi,na gdzieś w jakiemś Gnieźnie, miej
scowego „Bachmata“ popija i marzy...

Marzy mu się, że się „Bachmat“ w 
gorącokrwistego bachmata przedzierż- 
gftął, że podkowami dzwoni, że delja 
karmazynowa po niim w fałdach ma
jestatycznych spływa, że mu się lud 
wokół do kolan gnie, by senatorskie 
szarawary ze czcią ucałować.

Marzy mu się i śni przy kieliszecz
ku, w małem miasteczku.

Aż ci nagle przychodzą wybory. 
Zjawia się jakiś „leader“ i pyta:

— Chcesz acan zostać senatorem?
— Chcę, od lat trzynastu przecież 

zabiegam usilnie a wciąż daremnie 
o to, by zostać parlamentarzystą — 
odpowiada i aż mu sz,palcowata bród
ka drga ze wzruszenia.

— Dobra! Podpisz Acan tylko ten 
weksel i wszystko będzie w porządku. 
Mandat pewny,

—- Weksel? Na 10.000? A jak mnie 
nie przeprowadzicie, to co?

— To weksel dostaniesz Acan z po
wrotem. My go przecie w obieg nie 
puścimy. To tylko jako podkładka. 
To zostanie między KUZZ-ynami.

Podpisał, zatarł ręce, przejrzał się 
w lustrze raz i drugi, pogładził brodę 
i na animusz „golnął“ sobie kielich 
„Nalewajiki“ własnego wyrobu. kierunkiem pie 

z „Maisonnette“
wszorzędnego kucharza- 

Adr. tel.: Haller-Nice.,,'

Słr. 7

1 1 groteski przeplatanej scenami drama
tycznemu obeszła w triumfalnym pochoi

! dzie Europę i Amerykę, budząc wsz^zię 
’ entuzjazm. „Turandot“ jest istnem świę

tem aktora, który może wydobyć z sieb.e 
cały kunszt i werwę: udziela się ona pu
bliczności, z którą utrzymują kontakt . o- 
scby comedia delTarte: P^ntal®n'TJXe 
lja, Truffaldino 1 Brigella W Teatrze
Polskim praca nad zrealizowanym. „D1' 
randot“ wre od. tygodnia Dekoracje 
chińskie i baśniowe kostiumy zaprojek.o- 
wał St. Jarocki: w partjach
zastosowano stawną kompozycję^Buspni- 
ego Pełną pietyzmu rezyserję prowadzi 
p. Młodziejowskń.— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
drugi „Mąż z grzeczności“, pogodna ar- 
cywesola farsa Abrahamowicza 1 Rusz
kowskiego. Komizm sytuacji 1 cala ga
leria świetnie podpatrzonych typów -z lat 
ośmdziesiątych bawią widza przez trzy 
aktv Zespól stanowią pp ‘ Czarnecka, 
Chojnacka. Krassowska. Malano.wicz. - 
Niedzielska. Malinowska. Więrcinąka, 
oraz pp. Brodzikowski. Knobelsdorff. Kos
sowski: Piotrowski. Tylcżyński; Vorbtodt 
i Woszczerowicz Reżyseria J Kochano
wicza. - W niedzielę po południu; we
soła i pouczająca bajka dla dzieci W- ri- 
szerówny p. t. „Książę Bolko 1 Kasia - 
Sierotka“, po cenach) zniżonych. . ,-K,

TESTR WIELKI
DZIŚ — „ŻYDÓWKA“ — opera Tłałhyyęśgo.

5 Sobota. 31: 3. ..Traviata“:, operąsYerdlego,
(występ' Anieli Szlemińskiej) •, . ).. ..

• Niedziela. 1. 4. wiecz „Druęiarz". operet
ka Lehara
Początek o godzinie 7.3P wieczorem!

TEATR POLSKI •
DZIŚ — „TURANDOT“ — premjera.
Sobota. 31 3 „Turandot“. j 
Niedziela, 1 4 wiecz, „Turandot . 
Poniedziałek.. 2 4 „Rosmersholm“.

Początek o godzinie 7.3C wieczorem.

TEATR NOWY
DZIŚ - „MĄŻ Z GRZECZNOŚCI“.

i Sobota. 31. 3. „Mąż z grzeczności“., . 
“Niedziela, 1 4 o godz. 3.30 po pół. „Ksią

żę Bolko i Kasia - sierotka“ - baj&a 
dla dzieci - ceny zniżone

Niedziela., 1. 4. wieczorem „Mąż z grzeęz- 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Wyboiy przeszły. KUZZ-yńy wżię- 
ły wnyki, mandaty poszły koło' nosa, 
senatorskie marzenia się roziwiały, 
jak złoty sen.

Niedoszła senatorowa .rżnie') do ,biu
ra “komitetu wyborczego“:po -weksel.

— Weksel ? — ził umiał sió sekre
tarz. — Weksel mąż dopiero zapłaci 
za 3 miesiące.

— Jakto zapłaci?
— Przecie mąż podpisał.
— Ale nie został senatoreim. Od

dawać weksel!
Sekretarz rozłożył ręce bezradnie i 

uśmiechnął się:
— Weksel poszedł niestety już-w 

obieg, a zresztą senatorem mąż 
wprawdzie nie został, no, ale za to. jest
już... san a torem.* * ♦

Przysłowie się trochę zmieriiło;
, Co fabrykant zarobił, to mu sanator 
zjadł“. i

Bonzo.

ZEGAREK

TO /ZCZYT PRECYZJI

Alpy, morze, kwiaty, słońce.

POLSKI HOTEL HALLER
91, Promenade des Anglais.
Położony tuż nad morzem. Urządzony 
luksusowo z najwyższym komfortem. 
Tarasy, ogród, garaż. Kuchnia pętd
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Nauka i życie
NOWA PLACÓWKA UMYSŁOWA
Istniejący od lat kilku „Polski 

Związek Bibliotekarzy ma w więk
szych ośrodkach umysłowych Polski 
Koła miejscowe, odznaczające się, jak 
Koła krakowskie, lwowskie i war
szawskie, wielką ruchliwością i ży
wotnością. W roku bieżącym Koło 
lwowskie organizuje pierwszy zjazd 
bibliotekarzy polskich we Lwowie, z 
okazji stulecia Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich.

Jedynie w Poznaniu próby dotych
czasowe zorganizowania Koła miej
scowego nie dały pożądanego rezulta
tu. Pochodziło to stąd, że dyrektor 
największego poznańskiego księgo
zbioru Biblioteki Uniwersyteckiej, pil
nując rewindykacji mienia kultural
nego w Moskwie i Petersburgu, nie 
był obecny w Poznaniu. Warszawski 
zjazd bibliofilów i bibliotekarzy w r. 
1926 powierzył zorganizowanie Kola 
poznańskiego ks. dyr. Antoniemu Lu- 
dwiczakowi. Do wykonania tego za
dania doszło atoli dopiero po przyby
ciu do Poznania obecnego dyrektora 
Biblioteki Uniwersyteckiej, dr. Stefa
na Wierczyńskiego.

Na zaproszenie ostatniego, oraz ks. 
A. Ludwiczaka zjawiło się d. 26 b. m. 
w sali Biblioteki Uniwersyteckiej 24 
bibliotekarek i bibliotekarzy poznań
skich celem założenia Koła poznań
skiego. Na wniosek przybyłego z To
runia dyrektora Książnicy im. Koper
nika, dr. Zygmunta Mocarskiego, u- 
chwalono rozszerzyć działalność Kola 
na Pomorze i nadać mu nazwę Koła 
„poznańsko-pomorskiego". Do zarzą
du tego Koła wybrano dr. St. Wier
czyńskiego jako prezesa, ks. prałata 
Edmunda Majkowskiego jako wice
prezesa, p. dr. Kawecką jako sekre
tarkę, p. dr. A. Wojtkowskiego jako 
skarbnika, ks. dyr. A. Ludwiczaka ja
ko gospodarza, oraz dr. Zygmunta 
Mocarskiego i dr. Zielińskiego jako 
członków zarządu. Na Zjazd Delega
tów Związku, mający się odbyć w 
Warszawie dnia 22 kwietnia r. b., Ko
ło deleguje p. dyr. dr. Stefana Wier
czyńskiego. Do komisji rewizyjnej 
wybrano dr. Dobrzyńską-Rybicką i 
dyr. Zygmunta Zaleskiego.

Nowopowstałej organizacji życzy
my jak najpomyślniejszego rozwoju. 
Ważne ma do spełnienia zadania. W 
roku przyszłym będzie organizowała 
drugi zjazd bibliotekarzy polskich, 
mający się odbyć w Poznaniu z oka
zji stulecia Biblioteki Raczyńskich i 
otwarcia Powszechnej Wystawy Kra
jowej. (Dr. A. W.)

„Przyjaciel Szkoły". Organ peda
gogiczny poznański rozwija się ciągle 
najpomyślniej. Artykuł dr. Andrzeja 
Niesiołowskiego o nauce obywatel
skiej na podstawach socjologicznych 
podnosi ważność tej nauki, której 
punkt ciężkości przesuwa się na po
znawanie praw życia społecznego i 
rozszerza zakres na zagadnienie życia 
rodzinnego, etyki osobistej, a nawet 
pewnych elementów pedagogiki. Cho
dzi w niej o wychowanie świadomego 
i pożytecznego obywatela dla pań
stwa, a zarazem porządnego człowie
ka, któremu będzie dobrze i z którym 
będzie dobrze. Autor przedstawia na
wet plan takiej nauki, plan niezmier
nie ciekawy i bogaty. I inne artykuły 
są pełne aktualności. Należy podzię
kować redakcji za ich dobór i war
tość. (t. gr.)

W Tow. Naukowem we Lwowie
odbył posiedzenie wydział matematy
czno - przyrodniczy z następującym 
porządkiem dziennym: 1) Prof. dr. L. 
Grabowski przedstawi pracę własną 
p t. Radiotelegraficzne wyznaczenie 
długości geograficznej Lwowa. 2) Prof. 
dr. Ś. Krzemieniewski przedstawi pra
cę wykonaną wspólnie z p. Heleną 
Krzemieniewską p. t. Morfologja mi- 
ksobakterji. 3) Prof. dr. J. Hirsthler 
przedstawi pracę własną p. t. W spra
wie stosunku aparatu Golgfego do 
wakuomu oraz pracę dr. Ks Sembrata 
p. t. Wpływ gruczołu tarczykowego 
ryb na metamorfozę płazów. y

W krakowskiem Tow. matematyez-, 
nem dr. J. Neyman wygłosił odczyt na 
temat „O ocenie wiarygodności hipo
tez“. (n)

Tow. lekarskie w Krakowie odbyło
posiedzenie naukowe z następującym 
porządkiem dziennym: Z II kliniki 
wewn.: dr. Adamowicz: Demonstracja 
rentgenolog, dr. Szczeklik: demon
stracja chorego. Odczyt dr. Łukaszy- 
ka p. „O glukhormencie“, i

DZIAŁ KULTURY Ï SZTUKI
Święf ochow sinego: „Chłopi“

Do najbardziej interesujących zja
wisk literackich naszej doby należy 
dzieło Aleksandra Świętochowskiego 
„Historja chłopów polskich w zary
sie“. wydane nakładem Wydawnictwa 
Polskiego w Poznaniu. Teraz właśnife 
ukazał się drugi tom (str. 609), obej
mujący dzieje XIX w., od powstania 
Kościuszkowskiego do wielkiej wojny.

Jest to zdarzenie nader znamienne, 
świadczące, z jaką silą narzuca się 
umysłom rzeczywistość polska, nawet 
takim umysłom, jak Świętochowskie
go, który przez całe życie hołdując za
sadom liberalizmu, nawyki do rozwa
żania rzeczy ludzkich w rozległych 
horyzontach ludzkości: Dziedziną, w 
której pracował umysł Świętochow
skiego nawet w publicystyce, były 
idee ogólne w związku z życiem du- 
chowem i kulturą umysłową górnej 
inteligencji. Społecznie zagadnienia 
te lokalizowały się w ogniskach życia 
miejskiego. „Prawda“ Świętochow
skiego w odróżnieniu od „Głosu“ była 
organem haseł postępowych miesz
czańskich. Odcinała się programowo 
od tego, co propagowali w „Głosie“ z 
chlopomańskiem zacięciem pisarze, 
stwarzający początek ruchu nacjona
listycznego. Do „Prawdy“ przenosili 
się z „Głosu“ socjaliści (jak L. Krzy
wicki), którzy między narodowcami, 
cuchnącymi „chłopską obórką“, czuli 
się cor,az gorzej. Tamtędy potoczył 
się prąd mater.jalistycznego poglądu 
na dzieje przeobrażeń społecznych, 
polegający na wierze socjalistyczno- 
kapitalietycznej z wielką produkcją, 
wobec której produkcja drobna, w 
rzemiośle, czy na zagonie, skazana 
jest na niechybną zagładę. Teorja 
„chłopskiej obórki" uznawała wszyst
kich tych, którzy się przejmują ży
ciem ludu wiejskiego, za wsteczników 
społecznych, opóźniających postęp. 
Zdawać się mogło, że inteligencja „po
stępowa" odstraszona będzie raz na 
zawsze od ludu wiejskiego.

Na taki obrót rzeczy składała się 
tąkże okoliczność, żę hasła postępu, 
głoszone przez pozytywistów, nie zo
stawiały w programie wiele miejsca 
dla sentymentu na rzecz przyrody i 
ludu wiejskiego. Była to reakcja na 
romantyzm, która z umysłowości pol
skiej wymiotła wraz z manierą uczu
ciowości i zainteresowanie ludem 
wiejskim, mającym swoich protekto
rów w Brodzińskim, Goszczyńskim, 
Lenartowiczu. Inne nastały pieśni, — 
a symbol fabryki bardziej się nadawał 
do stylizowania polskiej rzeczywi
stości.

Zmagały się realne prądy życia z 
doktrynami, a to zmaganie zaznacza
ło się i w pracy społecznej i w litera
turze walką żywiołów wsi i miasta. 
Duch Polski przemawiał przez wieś, 
wszystkie nadzieje odrodzenia z nią 
się wiązały. Podmywane przez nią, 
padały w jej objęcia wielkie talenty 
Sienkiewicza, Prusa, Dygasińskiego. 
Świętochowski został wierny swemu 
zakresowi i kierunkowi, sceptycznie 
wobec powyższych twórców usposo
biony. Ale do czasu. Życie wdarło się 
ze swoją rzeczywistością do wnętrza 
idealisty przez wyłom patriotyzmu.

Los tak chciał, że Świętochowski, 
uwolniwszy się od zajęć redaktor
skich, oddał się pracy w ufundowa
nej pospołu ze śp. Bąkowską pod Cie
chanowem szkole gospodarstwa wiej
skiego. Tam zastała go wojna. Za
gadnienie wsi polskiej tak ogarnęło 
jego duszę, że w niem zamknął się 
na cały czas wojny. Przestudiował 
parę tysięcy źródeł w druku i napisał 
dzieje chłopa polskiego, dedykując je 
tej, która szczerze, głęboko i bezinte
resownie ukochała lud wiejski, która 
bolała nad jegx> krzywdami, która wi
dzi w nim moralne zdrowie, ogromną 
silę i zdolność do odrodze
nia Polski!

Serce Świętochowskiego, sprzymie
rzywszy się z jego trzeźwym rozu
mem, złożyło daninę prawdzie życia 
polskiego. Zrozumiał istotę cywiliza
cji polskiej, ufundowanej na podwali
nie ludu i z jego darów przyrodzo
nych wyprowadzającej zarówno mate- 
rjał ludzki cywilizowany (szlachta), 
jak i siły duchowe. Spostrzegł, że cy
wilizacja polska jest tak dobrze szla
checka. jak ludowa, że ze szlachtą 
polską polski lud. Oto teraz wykoń
czył Świętochowski powieść p. t. „Na- 
łęcze“. której myślą przewodnią jest 
idea wartości cywilizacji szlacheckiej, 
opartej na pierwiastkach rodzimych.

Pierwszy tom „Historji Chłopów“ 
(1925) zdobył uznanie w krytyce, wnet 
gotowy był tom drugi, który teraz do
piero ukazał się w handlu. W 16 roz
działach Świętochowski, dzięki _ nie
zwykłej treściwości wykładu, zmieścił 
wszystko, co historji agrarnej i kul
tury wsi dotyczyło. A były to czasy 
wielkich przemian w stosunkach wiej
skich.

Autor przedstawia te dzieje pod 
kątem widzenia tego wysiłku społecz
nego, którego dokonała szlachta i o- 
pinja publiczna w zakresie reform rol
nych i społecznych. Jest to więc nie
oceniony podręcznik do orientowania 
się w tym głównym nurcie naszych 
nowożytnych dziejów wewnętrznych.

Świętochowski wysnuł z całości 
dziejów ten wniosek zasadniczy:

1) Niedola chłopów w Polsce nie 
była wynikiem okrucieństwa szlachty, 
ale była wynikiem tego, że szlachta 
źle pracowała i sama była uboga.

2) Szlachta nie miała czasu zajmo
wać się rolnictwem, miała złe docho
dy z ziemi i jedyny ratunek widziała 
w powiększaniu pracy pańszczyźnia
nej.

3) Stąd skutki polityczne. Wszelka 
reforma, zmniejszająca pracę chło-ZYCIE KULTURALNE

OCHRONA ZABYTKÓW
Kto budował pałac wawelski? Z

Krakowa piszą nam: Na posiedzeniu 
Komisji hist. szt. Polskiej Akademji 
Umiejętności odbytem dnia 22 marca 
1928. Dr. Stefan Komornicki przedsta
wił stan badań nad pierwszymi bu
downiczymi pałacu renesansowego na 
Wawelu. Miało ich być dwóch: Fran- 
ciscus Italusi i Francesco della Lora 
albo Lori; drugi miał przybyć do Kra
kowa w r. 1509 i on dopiero miał roz
począć budowę krużganków. Referent 
przedłożył częściowo nowy materiał 
z archiwum państwowego florenckie
go.-a~ zestawiwszy go z odnośnemi 
źródłami polskiemi dowodził, że ar
chitekt Francesco della Lora (odmia
ny „Lori" nie spotyka się w dokumen
tach) wybierał się z Florencji do Pol
ski dopiero w r. 1515 i jest wątpliwe, 
czy wogóle do Krakowa przybył. 
Skrzydło zachodnie i północne pałacu 
byłyby więc, zgodnie z zapiską Decju
sza, w całości dziełem jednego budow
niczego; jednak zachodnie skrzydło 
przebudowano skromnie już w latach 
1502—1507, a przebudową północnego 
i budową krużganków rozpoczęto za
raz po wstąpieniu na tron Zygmunta 
Starego. Referent rozpatrywał szcze
gółowo kompozycję i konstytucję 
krużganków, podkreślając ich cechy 
wczesno-renesansowe, dowodzące, że 
budowniczy wykształcony był na tra
dycjach Brunellesch‘iego i Michełoz- 
za. Mimo przystosowania się do wa
runków północnego podniebia Fran
ciszek Florentczyk zachował w kruż
gankach zasady kompozycji Odrodze
nia włoskiego; m. in. świadczy-o tem 
stosunek wysokości dwóch piętr skie- 
pionych krużganków do wysokości 
górnego otwartego piętra.

LITERATURA
Tow. literackie im. Mickiewicza w

Krakowie odbyło posiedzenie naukowe 
z odczytem prof. Ign. Chrzanowskiego 
p. t. „Pochwała Niemcewicza", (n)

Przekład na francuski. Znana opo
wieść egzotyczna Ferdynanda Goetla 
„Kar Chat“ wychodzi w przekładzie 
francuskim nakładem firmy „La Re
naissance du Livre“ w Paryżu. Gdyby 
tak nasi wydawcy odwdzięczali się 
Francji przekładami tylko wartościo
wych książek, a nie Dekobry i innych 
romansistów podrzędnej klasy!

VARIA
„Taniec w zwierciadle wieków“.

Nasz korespondent lwówski (M. /).) 
pisze nam: Pod powyższym frapńją- 
cym tytułem, odbył się ostatnio jaiko 
bardzo pomysłowa impreza Kasyna i 
Koła Literackiego, interesujący po
kaz obrazów choreograficznych, 
przedstawiających tańce starożytne, 
staropolskie, wytworne gawoty, me
nuety, romantyczne walce itp. Wła
ściwe popisy taneczne poprzedziło 
słowo wstępne p. Seweryna Przybyl
skiego, który w barwnem ujęciu dał 
krótką historję tańca i jego rozwoju. '

_____.................... ..-.........
pów, wydawała się szlachcie przepa
ścią, katastrofą gospodarczą. Niedo
łężna gospodarka była przyczyną nie
mocy społecznej i sprawiła, że szlach
ta, odkładająca reformę, pozwoliła 
wyrwać sobie z rąk jej zasługę rzą
dom państw zaborczych.

Świętochowski znakomicie charak
teryzuje skutki tej nędzy gospodar
czej i społecznej na obecnych stosun
kach wiejskich, mianowicie niski po
ziom kultury materjalnej, umysłowej 
i politycznej.

Wszystko to jest do naprawienia. 
Spadkobiercom cywilizacji szlachec
kiej dostał się z dziejów ogromny ka
pitał surowy, wielki rezerwoar sił. 
Wszystko zależy od woli naszej, od 
wysiłku umiejętnego, który zastosuje
my do dalszej ewolucji dziejowej. Je
śli dobrze popracujemy dla ludu, 
„wtedy Polska będzie potężną nietyl
ko ilością swych głów, ale również ich 
światłem, nietylko nieświadomą ma
są, ale świadomą mocą“.

Temi słowy kończy Świętochowski 
dzieło, przynoszące zaszczyt literatu
rze polskiej.

Zygmunt Was i 1 e w s k i.
Warszawa.

TEATR
Nowa sztuka Krzywoszewsklego. Z

Warszawy piszą nam: „Walka“, dra
mat osnuty przez Stefana Krzywo- 
szewskiego na tle rewolucji listopado
wej r. 1830, zyskał wielkie powodze
nie w Teatrze Narodowym. Jest to 
uscenizowanie wielkiego konfliktu u- 
mysłów, jaki wyładował się wtedy, a 
upostaciował się z jednei strony w 
Maurycym Mochnackim, jako repre
zentancie „rewolucji w formie czy
stej“, a Lubeckim jako przedstawicie
lem politycznej rozwagi. Moralnie wy
chodzi zwycięscą Lubecki, chociaż au
tor nie kieruje się żadną tendencją i 
równomiernie te światła i cienie roz
kłada. Mochnacki jednak nie miał 
danych na wodza i omal sam, jak 
wiadomo, nie został powieszony na je
dnej z szubienic, do których stawiania 
zachęcał. Reżyserował wybornie dyr. 
Chaberski z Teatru Letniego, Wę
grzyn jako Mochnacki i Zelwerowicz 
jako Lubecki dali kapitalne figury.

(tw)
Teatr krakowski będzie wydzierża

wiony? Z Krakowa piszą nam: W 
pismach pojawiają się pogłoski, jako
by prezydium miasta miało wystąpić 
do Rady miejskiej z propozycją wy
dzierżawienia teatru im. Słowackiego. 
Powodem ma być rosnący deficyt, 
kióry ostatniemi czasy przybiera po
dobno katastrofalne rozmiary i grozi 
wielkiem przekroczeniem prelimino
wanej na ten rok sumy czterystu kil
kudziesięciu tysięcy złotych (na sam 
dramat i komedję, opery miasto nie 
prowadzi).

Ze scen dramatycznych w Kopen
hadze. Teatr Dagmary, najlepsza, 
obok teatru królewskiego w Kopenha
dze scena duńska, wznowiła komedję 
Gustawa Esmana „Kochana rodzina“. 
Autora tego można już dzisiaj zali
czyć do klasyków komedii duńskiej. 
Satyra i sentyment łączą się W kome- 
dji Esmana. zachowują sztuęe świe
żość i zawsze interesują widza. O po
pularności „Kochanej rodziny“ świad
czy i to, że niedawno wznowił tę ko
medję także Teatr Królewski. Ze zna
nej berlińskiej sceny Piscatora przy
wędrowała tło kopenhaskiego teatru 
Betty Nansen sztuka Ernesta Tollera 
„Hopla żyjemy“. Rzecz nie zaintereso
wała głębiej publiczności duńskiej. 
Tematein 'pztuki są objawy roztroju 
psychicznego po. Wojnie światowej, a 
więc kwestję, mogące liczyć na po
wszechne zainteresowanie, lecz spo
sób w jaki autor opracował temat nie 
jest równie ciekawy, jak sam pomysł

(wa)

MUZYKA
Muzyka we Lwowie. W Teatrze

Wielkim dyrygował p. Jeny Bo janow
ski trzecim koncertem symfonicznym, 
połączonych orkiestr miejskich tea
trów. Program koncertu zawierał: 
pieśni z orkiestrą, (kompozycje Liszta 
Bojanowskiego i Sołtysa) wykonane 
przez p. Cywińską, poemat symfonicz
ny Ljadowa „Kikimora" oraz VI sym- 
tonję Czajkowskiego, (z)



4„KURIER POZNAÑSKI“, piątek dnia 30. 3. 1923.

Dnia 30 marca o godz, 1,30 zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., w 76 roku życia, nasza najdroższa matka, babka i prababka, ś. p.

& z D eg orskich Wilczewska
Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafjalnego w poniedziałek, 2 kwietnia o godz. 10 przed 

poł. poczem nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.
7527 W ciężkim smutku pogrążeni

Wronki, dnia 30 marca 1928 r. dziCCl, Wllllkl 1 J3FO WOllls.1«

W poniedziałek, 26 marca 1928 r. o godz. 12 w poł., zakoń
czyła żywot doczesny w Chwałkowie, namaszczona św. Olejami, ś. p,

Zofja z Osowickich Pasławska
Pogrzeb i złożenie zwłok do grobowca w Kórniku, odbyło 

się 29 b. m. Msza św. za duszę drogiej Zmarłej odbędzie się w Po
znaniu, w kościele św. Marcina w poniedziałek, 2 kwietnia o godz. 10.

W smutku pogrążona

zw7521 rodzina«

Dnia 28 bm. o godz. 11 wiecz. zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., po długiem i ćiężkiem 
cierpieniu, mó, najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, brat, dziadek, wuj i teść, ś. p.

emer. nadleśniczy
Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby 

w Poznaniu, ul. Polna 2, w niedzielę, 1. 4. o godz, 
3 po poł., złożenie zwłok nastąpi w poniedziałek, 
2. 4. w Bytyniu, przed poł., o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
7526 rodzina.
Odiazd z domu żałoby przy ul. Polnej 2 do 

Bytynia nastąpi w poniedziałek, o godz. 8,30 rano 
autobusem.

W środę, dnia 28 mai ca r. b. wieczorem o godz. 9,40, 
zmarł nagle na udar serca, urzędnik administracji naszej, ś. p.

Józef Szczepański
przeżywszy 58 lat. Nadzwyczajną sumiennością, uczciwością 
i pracowitością zaskarbił sobie Zmarły szczerą sympatję 
i wdzięczność swych przełożonych, będąc godnym naśladow
nictwa przykładem obowiązkowości pracownika i uczciwego 
obywatela. Cześć Jego świetlanej pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 kwietnia r. b. 
po poi. o godz. 4 z domu żałoby przy ul. Słowackiego 35, na 
cmentarz święto-marciński przy ul. Bukowskiej.

kupuje się najtaniej u

Pw 8ooa;n>-is,ifl8f!»

nw 6210 ZARZĄD

Mam! SaUin [Utjattdi Iow. ifc. w
Poznań, dnia 30 marca 1928 r.

Gdy moja miła zdradzi mię

I z innym pójdzie sobie,
Nie będę wcale gniewał się 
Lecz co innego zrobię I 
W Poznaoin naszym każdy wie 
Gdzie Gwarna jest nlica, 
Obawie nowe kupię sobie 
Tam w firmie Dutkiewicza.

Kw 7M

Dnia 29 marca 1928 r. o godzinie 5,30 po pot. 
zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., w 69 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, teść, dziadek i wujek, ś. p.

Michał Przybylski
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 2 kwietnia 

o godz. 10 z domu żałoby W rączy n, na cmentarz 
parafjalny w Modrzu, o czem zawiadamiają

zw 7516
w głębokim smutku pogrążeni

żona i dzieci.
Wrączyn, Stęszew, Poznań, Leszno.

Dnia 27 b. m. zmarł wskutek nieszczęśliwego 
wypadku, po dwudniowych cierpieniach w Młynko- 
wie, pow Obornicki, przeżywszy 89 lat, ś. p.

Wincenty Kapałczyński
weteran zgroku 1863,

0 czem donosi w głębokim smutku pogrążona
rodzina Kapałczyńskich

Młynkowo,Poznań, Częstochowa, Ostrów,Berlin, 
Elizabeth (Ameryka Północna).

Pogrzeb odbędzie się jutro w sobotę, o godz. 11 
z domu żałoby w Młynkowie, stacja kolejowa 
Jędrzejowo. Iw TJM/W

Dnia 28 marca 1928 r., zmarł po krótkich lecz bardzo ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy nigdy niezapomniany 
mąż, nasz najukochańszy i troskliwy ojciec, ś. p.

Andrzej Mikołajczak
kierownik szkoły w Mi chor ze wie.

Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby w Michorzewie w nie
dzielę, po południu o godzinie 4. Pogrzeb nazajutrz o 10 przed południem, 
zw 7523 W nieutulonym żalu pogrążeni

żona, syn, córka i rodzina.
Michorzewo, dnia 29 marca 1928 r.

ShTHEna üarkany 
KAR2ED2IS

ogrodnicze i rolnicze
poleca

Wi

zabrać do ąrona Swych aniołków naszego naj
droższego i jedynego synka

Jędrusia
w drugiej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się 
w niedzielę, 1 kwietni a po poł., o godz. 4 z domu żałoby 
na cmentarz parafjalny w Dębcu, o czem donoszą

w smutku pogrąż»*»«
*w 7SM Romanostwo Palaczowle

Poznań, ul. Przemy-łowa 34., dn. 30. fil. 1928 r. 
Zakład pogrzebowy ,.Bracia Nowak“. Plac Nowomiajski 10. tel. 10-46
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W środę, 28 marca 1928 r.zmarł nagle opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż i ojciec, 
nasz brat i szwagier, ś. p. zw 7511

Józef Szczepański
przeżywszy lat 58. Pogrzei? odbędzie się w niedzielę, 1 kwietnia o godz. 4 po poł. z domu żałoby ul. Słowackiego 
nr. 35 na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej. w głębokim smutku pogrążeni

żona, syn i rodzina«Poznań, Strzelno, Otorowo.

Dnia 29 marca 1928 r. o godz. 7 
wieczorem zakończył życie doczesne 
opatrzony iw. Sakramentami, ś. p.

ks. proboszcz

liii
w Gołańczy.

Eksportacja odbędzie się w nie
dzielę, l kwietnia o godz. 5 po poi. 
do kościoła pąrafjalnego. Nabożeństwo 
żałobne i pogrzeb nazajutrz o godz. 
11 prżed południem.

ks. Opieliński
dw 5565 dziekan.

Kcynia, dbia 3U maroa 1928 r.

kupuj

c

¡z najlepszego-—najlepsze!
to jest odzież chlubnie znanej marki „ F“AWO/W*.

Ubrania Spodnie Ubranka
granatowe, 
sportowe 
w? gustowi. fasonach 
i gabardyny i 
modnych maierjcdóui

Olśnteutofącę nowości iwkamgamach, szeustotach i gabardynach 
ty niebywałym wyborze po najniższych cenach*

piękne gabardyn, 
modne kolorowe, 
fasony ostatniej 
mody.

w paski, 
solidne kamgarng 
i modne

szewioty.

dcc cecuęce <. Ma. chlapcóu) 
zac hujyajacs fasony 
u) olbrzymem 
wyborze

isiwki STAR.V
Z?y/\'£H

Za spokój duszy, ś. p.

Apolinarego Horwatha
uluciiaeza agronomjl Ualw. Poza.

]>-* ^iątą rocznicę śmierci, odprawione zostoną

msze św. żałobne
dnia 30 marca r. b. w kościele paraf, w Choinie o godz. 
9 ¡-ono. zaś dnia 31 marca r, b. w kościele św, Marcina 
W foznaniiro godz. 10 rano oraz w kościele OÓ. Żmar- 
lwychw°tańnńw w Krakowie o godz. 9 rano. dw 8507

Oto chwila
niebezpieczna...

kobieta wtedy zwycię
sko wychodzi z opresji 
i trudnych sytuacji, 
gdy dba o swój ele
gancki wygląd.
Kobieta, w Ameryce naj
więcej wydaja na poń
czochy l

Pończochy . od l,25 zł

T‘w 8011-JS KS

rozpoczynamy w sobotę, 31 b. m.
Ceny jakich nie było dwa przykłady Ceny jakich nie było
iiiiiiiiiiiłiiłiikiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiuiiiiiii iiiiiiiuiiiiiiiii aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiutiiiiiiiiiiłiiigiiiiiiuiiiiiiitii

poleca:

Bas Hahn
SIARY RYŃSK 71/72
łui prrj ulicy Nowel.

Pończochy
larna cena 5,— teraz . 275 zł

Pończochy
wab szwajcarski reguralna cena 
10,50 teraz ......... g95 zł

Na wszystkie pozostałe pończochy jak i na wszel
kie towary udzielać będziemy !O°/o rabatu.Wiza i Górecki,
Poznań, plac Wolności 10

bpw 6206

T. z o. p.
(naprzeciw
Esplanady)

SIPILBI nlkiłjn miiajii:

szpiłk*,szpilki do włosów, agrafki, druty poń
czosznicze, szydełka, etykiety do igieł etc.

igły do parlofonów
w p i er w s zor rędny m gatunku poleca:

S. Semłer Nadeifabrik, Pilseu (Czechosłowacja)
Przedstawiciele poszukiwani.

Przeznaczenie!
Jeżeli Ci brak en«rgji, równowagi, jeżeli ujprpisz moral

nie 1 ni® znasz wyjść a, przyjdz osoMsefc mb napisz do 
PHycho-graiołogfl Szyllera Szkotnika — Autora prac nauko- 
w.Ych redaktora piHiua „Świt", Nanieśli] charakter pisma swoi 
lub ząintereKOwanei osoby <}os Twoi zależy metyl ko od Twoich 
idoinnsoi i czynów ieez od mdzj z ktorami się łączysz).
Zakomunikuj imię, rok 1 miesiąc urodzenia, kawaler żonaty, 
wdowiec, iłosc osób nąjbliższej rodziny, a otrzymasz szczegó
łową analizę charakteru, określenie zalet, wad. zdolności i prze
znaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak rów
nież horoskop słynnego medjuni M-ile Evigny Wszystkim Czytelnikom hurjeia 
Poznańskiego szczegółową ar» jzę wysyła się po otrzymaniu zł 8,—- »zamiast 
zl a—», można znaczkami pocztowemi Osobiaoie przvinnije 12-7. ProKwnly, odez- 
wy oodżiękowania na.jwyblłnląjszych osob stolicy Warszawa, Psycho-Gra- 
<d«lg» Sxyller-Sxkolnik. Ked akcja „Swll“, Nowowiejska 32 m. o, róg 

Warazałkowsklei, Ugloszonie wyciąć i załączyć do listu, o w 80 IR

PANIENKA
do pakowni potrzebna zaraz. Zgłosz. osobiste do firmy

zW. feroandórnsMiSŁ

Poznań, Wielka li» pw 8017-13,301

Czyste oplatanki i balony
jak również beczki do 100 litrów kupują

ii łady tlamirae „HE83LDA". Z. OtótlojŁ taaHalft
Pw 79KV-IHJ25

Kapelusze damskie
w wielkim wyborze po cenach umiarkowanych polecam.
E. REIMANN, ul. Pół wiejska 38.

Przeróbki podług najnowszych fasonów. 
Żałobne kapelusze stale na «kładzie.

!» 7&U
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Po przeprowadzonej rozbudowie naszego

ODDZIAŁU DETALICZNEGO przy ST. RYNKU 55
nastąpi otwarcie nowopołączonych nbikacyj I. piętra

w sobotę, dnia 31 marca 1928 roku o godzinie 9 przed południem
Stały wzrost, wiernej Klijenteli spowodował nas do powiększenia dotychczasowych nbikacyj i mamy nadzieję, że 
wskutek dokonanej rozbudowy oraz przeprowadzenie nowoczesnych ulepszeń będziemy w możności, J,

o sprężystą obsługę —■ Szanownych Klijentów w zupełności zadowolić.
Dla przedstawienia szerszemu ogółowi naszej wytwórczości w dziale konfekcyjnym oraz znacznie powiększony 

Oddział sukna i podszewek

urządzamy od 31 marca i B }
do 7 kwietnia 1928 roku Cjr osw JL^iJ REKLAMOWYCH

nie naszych magazynów hez przymusu kupna«

ZfH fctraitdowsfeiiSfe
Pw 8050/1-13,309/10 Prosimy uprzejmie o ł»«kawe zwiedzenie naszych magazynów bez przymusu kupna*

Zwracamy uprzejmie uwagę
na nasze okna wystawowe.

Ceny zawsze najniższe*
tftech. fabryka 1 magazyny wykwintnej odzieży sumM«}* swkna 1 podszewek, 
ul. Wielka 11 Poznań Stary Rynek 55

Świeżość i uroda piękna kobiety zależy od:
1. częstych kąpieli
2. używania najlepszych mydeł »ss
3. nacierania się wodą kolońską i kwiatową
4. pielęgnowania cery najlepSzeuii w świecie 

kosmetykami francuskiemi i perfumami.
To co Paryżanka w Paryżu, 
to piękna Pani to Poznaniu 
może kupić w jedynej

PERFUMERJI PARYSKIEJ
Te DWORZANSKIEGO ulica Gwarna 10

i na mm guegnann
pracują skutecznie od wielu lat i 
odznaczają się wykazalnie małem 
spotrzebowaniem węgli i wody. 
Pierwszorzędne referencje. 
Korzystne ceny i warunki.

HIA Mciall waaren-ni MaiMenftt Sertii B. 8.Samochody
21/75 Minerva limuzyna
8 30 Minerva transformable

18/70 Super Fiat Torpedo
4 14 Tatra karetka komb.
4/14 Tatra Torpedo

w stanie mało używanym poleca jako nad
zwyczajne kupno okazyjneTATRA-AUTO

POZNAŃ, Kantata 7.
Pw 8032-13,271

lAWIOOMIEHIE
Niniejszem mam 
zaszczyt podać do 
publicznej wiado
mości, że z dniem 
81 b. m., to jest 
w sobotę 

otwieram
Magazyn konfekcji damskiej 

męskiej i dziecięcej 
przy ni. Półwiejskiej 2

gdzie prowadzić będę golowe ubra
nia męskie, płaszcze, palta damskie 
i ubranka dziecięce.
Solidnością, dobrocią towaru i dogodnemi 
warunkami dla pp. Urzędników i Wojsko
wych pragnę zjednać sobie poparcie.

Z poważaniem

J. OKOP1NSKI
Hw «137-3 »,2BS

WĘGORZY
żywych każda ilość po najwyższych cenach dziennych knyl 
i prosi o oferty "

J« Rogoziński,
Pw 7928-13,4

Poznnó, plac Sapleżyóakl 3*

najkorzystniej

Tel. 1

Centrala Dywanów

Iamen
allen 37 Grudnia 9.

Największy _ _
specjalny w Poznania

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok zał. 1896.

WITAM INY
ZNAJDUJE W w TRANts Ay\

► BtH W BAAOZO outzj /LOŚCi. I 
iOZ/Ęlft TCMUMAJWCJZirl 
QA TAS WYJĄTKOWO CCMO-1

> NV OO CWCMĄTKÓWLAT. f

Ola zwalcz cni a tT 
1 onect SKAorut ów i po - 

BUDZENIA AOZWOJU MYCI* 
NC6O NtCODZOWNY JCJT TRAN \ 
RYBI PoWHtiCH 9A BYÓ 0AWASy\ 

lOZlEC 
| BRZYNAJ- I 

RRZ/Zf 
' SILNA TY-i 

GOOM W CIĄGU NOKU. POO POJTACłĄ .
UL SU!SCOTTA TPAN JC5 T NAJ 

ST A A WNłCJSZYiNAUSMACZNICJSZY^ 
iĄDAJCłC W A PT CK AC Mi OAO 
GCRJAZM TYL A a OOYGtNALAtU

EMULSJI SCOTTA
Francja-Paryż

Kapfoe zaufany w stosnnkaOh z sferą prssa.-hzsdl. Francji, powr»c*1*»y w 
końcu kwietnia r. b. do krajn, przyj mie zlecenia osób lub firm z Polski. Adreso
wać prosi,; MACIKJE WSKI, Villa La«, M ara. Chauy Parts Vltry

WS, Franca. SM4

rrtJ?

Z PEWNOŚCIĄ NIE PRZYJDZIE!
z takim pomiętym kapeluszem i 
w Pipidówce nie uda się Panu 
randka.
Człowiek dzisiejszy choćby miał płótno 
w kieszeni, musi być eleganckim!
Najmodniejsze kapelusze od 5,90 
do 70 zł poleca:
Bolesław Habit - St. Rynek 71/72.

Pw 8046-13,302

DY N AMO
fabrykat Siemens & Halkę, 110-150 Volt, 227 Amper, 

760 obrotów — jako motor 30 K. M.
DYN AM O

fabrykat Sachsenwerke, 110-150 Volt, 28 Amper, 1400 
obrotów z tablicą — komplet. Obie maszyny w bar

dzo dobrym stanie ne sprzedaż. Zgłoszenia: 
Bracia Jaadzidscy, Młyn Parowy, Krotoszyn.

lęitieeie mieli, jeżeli a«« 
będzie wyglądał» esy#» t 
nosiło się dlayo i jrrsyjer» 
nut Jrsts używanie bodeg)

DlaNdtgnieitnia obuwie 
eras ¿la utrwalenia foły- 
siu niema nie lejrstego nad 

„URBIN*
nfadeźefgni ono jiaste ¿6

Uciac&ą

V&iuvia

Zł

BF
ADET SEWAKD-COGNAC
Generalne Przedstawicielstwo na całą Polsk, i V. M, Gdańsk 
Z. KRAJEWSKI, Bydgoszcz, Gdańska 139

Telefon 1639.

Tw 851

Pw TSin-SS.»,
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WYPRZEDAŻ
WIN WĘGIERSKICH roczników 1901, 1904, 1906, 1888, 1874

PO NIEBYWALE NISKICH CENACH

HURTOWNIE!

WINA WĘGIERSKIE Z NASZYCH PIWNIC SĄ WYSOCE 
SZLACHETNE I PRZEDSTAWIAJĄ DZISIAJ UNIKATY. 
WYJĄTKOWA SPOSOBNOŚĆ KORZYSTNEGO ZAKUPU! 

SPRZEDAŻ WYŁĄCZNIE BUTELKOWA!
DETALICZNIE!Handel Win A. Pfitzner

źonTwroku 1849 POZNAŃ, STARY RYNEK 6, weście z ul. wiankowej. Ionawroku 1849

Wszystkim, którzy chcą na święta Wiel
kanocne nietylko tanio, lecz dobry towar, 
specjalnie kawę i herbatę nabyó, polecam:

kawy
najlepsze codr/ennie świeżo palone mie

szanki od zł 3,20 za Vs kg.

fachowo zestawione mieszanki cejlońskie 
i chińskie od zł 6 za S kg.

OLIWA.
do majonezu i sosów remuladowych bardzo

t-n>o w but. od zł 0,75.

nr 4. kę
pszenną w różnych gatunkach mimo zwyżki 
cen zboża nadal po cenach przystępnych.

KONSERWY
jarzynowe, owocowe, grzyby i kurki 

z powodu kończącego się sezonu po cenach 
fabrycznych.

„CROSSBULLDOG"
Słynne Lanza traktory ropne

natychmiast z naszych składów dostarczalne.
Ze względu na spóźniony sezon wiosenny i ma
sowy wpływ zamówień — pośpiech pożądany.

Gen Reprezentacja

NITSCHE i S-ka
FABRYKA MASZYN

w Poznaniu, ulica Kolejowa. 7-3.
suhanki, rodzynki, migdały, orzechy, śliwki 
i inne owoce suszone po starych cenach, 

mimo zwyżki cła.
Wszelkie inne - towary kolonjalne, mydła, 

proszki do prania bardzo tanio.
Na wódki Kantorowicza udzielam w czasie 

od 30. 3, do 7. 4. 1928

10% specjalnego rabata.

Pff 7904-12.389

Poznań, 8045-13,304
Skład To warów Kolon ja Iny ch, Kawy i Herbaty 

ni. Wielka 20

Pończochy
Bielizna - Fartuchy - Artykuły męskie

najkorzystniej w firmie

Walkowiak,Szkolna 13
przy pl. św. Krzyś kim. Pw 8028-18,189

Telefon 24-02 Chodniki
linoleumowe / 

jutowe i 
kokosowe
kupuje się i
najtaniej u

Mocne i wytworne pończochy!
z tą marką „Czapla“

wyrobu krajowe
go, są tak dosko
nałe, że ekspor
tuje się je zagra

nicę. Żądaj w składach. £„ ?48 
Reklamowe 2pary . M ,, i .sprzedaje A. Malinowski, Poznan,
Przedstawiciel: Wały Zygmunta Augusta 10.

SIŁA BIUROWA
znająca ksiązkowość potrzebna zaraz.

Er. Zieliński, Kantaka 1

Męskie, damskie, dziecięce. 
Najlepiej

osobiście się przekonać!

L.KRUK
POZNAN — STARY RYNEK Nr. 9.

naprzeciw poczty.
bp w 02<iĄ

Do składu bławatu potrzebuje

KIEROWNIKA
z kapitałem JO-15 lys. zł. Wy 
soki udział w zyskach. Pewne 
zabezpieczenie kapitału. Zgło
szenia dokładne do , PAR“, 
Poznań, Al. Marcinkowskie
go 11 pod 13,234

Dla Pani
Kapelusz©
Kwiaty 
Pończochy 
Rękawicz ki 
Bielizna 
Chusteczki

Dla Dzieci
Kapelusiki
Czapeczki
Pończoszki
Bielizna
Chusteczki

Dla Panów
Skarpetki
Rękawiczki

S Szelki 
Chusteczki
poleca po znanych 

niskich cenach

Stanisław
Schulz

POZNAN
Stary Rynek 80-82.

Pw 8053/4-13,318 9

Do naszego oddziała 
fabrycznego wyrobów 
dzianych (trykotowych) 

poszukujemy kitka

pracownic
do maszyn oraz kilka

wykończarek

Poznarf, Stary Rynek 6
rw 1746

lud

KÄRÖOLINEIIM
NAITANIEI

F.GTRAÄSB
POŻNAŃ UI.WIELKA1Ą

Cw8l#2 84.529

WSPÓLNIKA
przyjmę do składu bławatów 
wiednem z większych miast Po
morza z kapitałem 19-20000 zł. 
Pewność lokaty zagwaranto
wana. Udział w zyskach w sto
sunku do kapitału. Ewentual
nie wysokie oprocentowanie. 
Zgłoszenia do „Par *, Poznań 
Alejo Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 13,232 r* mm-u.iu



Nr 156.
Sir AS.

W wielkim wyborze 
krajowe i karlsbadzkie 
SERWISY STOŁOWE do 
kawy, herbaty, ciast i owo
ców. Bielutka porcelana, 
fajans.

SZKŁO STOŁOWE I KRYSZTAŁY
krajowe i sławnej na cały świat fabryki: 
Val. St. Lambert. .
FRAGETA SZTUĆCE, aipaka i plate

rowane, Śtalowe wyroby, Menażki do 
octu i oliwy. i?« soaj-18,87

SPRZĘTY KUCHENNE 
Łóżka żelazne, umywalnie.

poleca

narożnik St. Rynku. Jezuicka 1.

Szanownej Publiczności donoszę niniejszem 
uprzejmie, że w sobotę, dnia $1 marca o godz. 9 
rano otwieram przy ul. Głogowskiej 99

until i (
Polecam wszelkie czekolady i cukry w wiel

kim wyborze a zwłaszcza na obecny sezon wiel
kanocny jajka, zajączki itp. Usługa rzetelna i skora!

ANTONI THIEL
skład główny: Szkolna 6, Pw 8040-18,270

FABRYKA- 
. PERFUM i

KOSMETYKÓW ANGELUS
-‘i STÁROCARO - /c/.ca

WODY KO LONSKI E
WODY KWIATOWE i 

WODĘBRZOIOWĄ
w niedościgniony ch jaiwści ¿ich

.j " -'d;.. ‘Sf</ - Í'‘ v'-: •‘ćl’ ,' y* $*•

Pw1l-1S,S!70 8

PARCELE
pod wille w Poznaniu,przy Aleji Wielkopol
skiej (10 minut od śiódmieścia) sprzedam. 
Zgłoszenia uprasza się do „PAR“, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 13,226

Pw 8022-18.2?«

Zał.
1899 Dachy Zał.

1899

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. s. 77«

PnetoWoRtw paktywania dacMw. Skład MafwjaMw Brtowlraych

JAN SOBECKI - Poznań
** Fabr.ba Tektury na Dachy l asfaltn,

FI*« Wolności 17 — Tel. 32-.W

Pierwszorzędni
damscy krawcy i krawczynie

mogą się zaraz zgłosić. *

Zieliński,Fr.
Pw 8017-58,IM

1.

EOS EXTRA
chrom

Áb/orowe'ofeufv/e
od deszczowych plam

EQS-WERK. Gdańsk

I BANKOWCA i
rutynowanego fachowca z długoletnią praktyką a obez
nanego ni. i. z pracami Spółdzielni Kredytowej poazn- 
kttje się zaraz ewentualnie później. Łaskawe zgło
szenia z curriculum vitae, odpisem świadectw, poda

niem referencji i warunków uprasza dw »bis

BANK LUDOWY, Gniewkowo.

HS&CZBOŚĆt
Panowie fabrykanci cukierków, czekolady, 

mydła, proszku i hartownie kolonjalne.

Biegły podróżujący
w" Poznańskiem dobrze zaprowadzony z stałą klijentelą, 
osiągający zawsze dobre rezultaty, przyjmie zastępstwo 
lub aUładnice kom<«ową w Gnieźnie fabryki cukierków, 
czekolady, mydła, proszku lub hurtowni kolonjalnej na 
Poznańskie. Pewna gwaranja lub kaucja może być każdej 
chwli stawiona oraz I-a referencje. Zgłoszenia do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 7513

RUTYNOWA hY

kupiec-handlowiec
riawn. dyrektor banku, ruchliwy, energicz
ny, sumienny, poszukuje posady w soiidnem 
przedsiębiorstwie liandlowem lub przemysło- 
wem, później przyjmie większy udział. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod zw 7459

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje od t kwietnia

do prowadzenia ksiąg kontowych z długoletnią pra
ktyką w dziale książkowości. Oferty z podaniem 
żądanej pensji oraz odpisy świadectw należy kiero
wać do biura ogłoszeń „PAR“. Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 13,225 p< 8oi9-i«,M5

A^Ó5AtMS-
" ’ KAftBOlINEUM

potęguj« zbiór owoców.
Drogeria ..UNIVERSUM

r POZNAM .

siłę młodszą, lecz dzielna 
(możliwie z branży konfek. 
blawatn. galant. lub t. p. lecz 
niekoniecznie) poszukuje od 

1. 4. r. b.

Bazar w Gdyni
(pow. Morski), Zgłosz przyj
muje L RYCH FALSKI 
Poznań, u*. Mickiewicza 3,1 

P. Mi» 13,141

SZCZOTKI
do zamiatania i szorowania

ŚCIERKI
wióry stalowe

Czy ja się podobam?
Kto ma smutną minę, 
ten nie może robió 
zachwycającego wra
żenia!

Bądź uśmiechniętą!
a będziesz Wżyciu szczę
śliwszą! Dbaj o siebie, 
i codzitnnie noś coś 
z biżuterji kupiontj u 
„Mayera" na Nowej 11.

Ceraty
z metra 1

obrusy
kupuje się

naprzeciw poczty» 
Pw 7817 8-13.YO4 5

POZNAN, Stary Rynek 61.
Pw 7798-ł .4511

Bezinteresowne! Czytelnikowi „Kar*
era Foznanak ego**. N&Pisz imię, na

zwisk- - mieś urodi., otrsymasz arm«. 
broszurę, określani* charakteru, zdol
ności, przeznaczeniR. Poziasz kim jes ai» 
kim być możesz. Adresuj: Warszawa, 
Redakcja „Wiedza Tajemna'-, Skrzyw» 
ka pocztowa 571 Załączyć n?nia’8i® 
ogłosz. - znaczek pocztowy na przeayłkf» 

Pw 7798-62.241

PIELĘ6HĆJJCIE DACHY PAPOWE!

, już hetman 
_olKiewsłti polecał Kon
serwować dachy.

samoistnie pracuj ąoego, dosko
nale obznajomionego z glazu
rowaniem i wyrobem naczyń 
fajansowych, przyjmie się na
tychmiast. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod iw 7495

PRZEMYSŁ SMOŁO0CO0H*
dawn. bindenMrs

BIURO:Poznań uLLibelta nrl%TeL3263 
FABRYKA :\v St ar ołęce-zał. 1897 Tel.1123 

poleca
papą dachową w najlepszych 
gatunkach-smołą destylowaną 
lepniK-Karpolineum-olej pądny i 
nne produKfy smoło wcowe własnej

destylacji.
Specjalność: wyKonywanię prac 

denaraKich różnego rodzaju

bpw 6122

ft«

Akwizytora
na Poznań i Województwa Po
znańskie i Pomorskie, dziel
nego fachowca w branży pa
pierniczej, poszukujegeneralne 
przedstawicielstwo fabryki pa
pieru. Oferty Kurier »w 7517

Poszukuje się zarazmłodszej panienki
jako siłę pomocniczą do kantora. Oferty wraz 
z podaniem pensji do Kurjera Pozn. pod zw 7512

««¡.S-8,8



ÎL „KURJER POZNAŃSKI”, piętek dnia 30. 3. i3Ss. Nr. 150,

Z dniem 2 kwietnia 1928 otwieramy

liasla Poznanii
w Ratuszu, Stary Rynek 2, parter prawo

telef. przez Magistrat 42-51, 43-61 
gdzie przyjmować i wypłacać będziemy li tylko

wkłady oszczędnościowe
Tamże wypożycza się

skarbonki domowe,

Szkółki drzewi krzewów owocowych
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Janowca

poleca
doborowe drzewka owocowe ’ ,-pienne do sadów 
oraz wysokopienne na aleje, szosy, po przy
stępnych cenach. Przy odbiorze większej ilości 
drzew możliwe jest udzielenie częściowo kredytu 
wekslowego. Mniejsze przesyłki otrzymują także na 
podstawie świadectw W. I. K. zniżkę 10% listu 

przewozowego; dw «m»

Ogłoszenie.
Wielkopolska Izba Rolnicza poszukuje ńa stalą posadę
pracownika z zakresu łąk
o wyższem wykształceniu rolniczem lub meljoracyjnem. Wy
nagrodzenie podług umowy. Objęcie stanowiska nastąpić 
może każdego czasu. Zgłoszenia z podaniem życiorysu oraz 
uwierzytelnionych odpisów świadectw przyjmuje Wydział 
Łąk i Meljoracyj przy Wielkopolskiej Izbie Rolniczej. Poznań, 

ul. Mickiewicza 33. . , nw 6261

(dawniej Miejska Kasa Oszczędności) 
Instytucja bankowa prawa publicznego 

» papilarnej pewności 
Centrala: ul. 27 Grudnia nr. 19

w własnym gmachu bankowym, 
nw 6159

300 zł nagrody !
W dniu 24 marca r. b. skradziono mi 2 ko

ni« i jeden półszorek i-to: Klacz gniado-jasną 
1,65 mtr. 3—4 łat i wałach kasztan z dużą gwiazdą 
i chrapką przy nosie 1,60 mtr. 6 lat. Za wykrycie 
kradzieży i pociągnięcie winnych do odpowie
dzialności dam 300 zł wynagrodzenia. M. Strojny, 
dzierżawca folwarku Mikuszyn« p. Kostrzyn

z w 7504/5

Koncypj
z kilkuletnią praktyką (działu ogniowego i odpowie
dzialności prawno-cywilnej) poszukuje się zaraz. Zgło
szenia zechce się zwrócić z podaniem życiorysu, świa
dectwami oraź wysokości żądanego wynagrodzenia do:

DyreRcił Poznańsko - Hanz. Tow. Ubezpieczeń, Sp. fik.
w Poznania, ni. Kantaka 2-5«

dw 3556
Poszukujemy zaraz na przeciąg 4 do 6 miesięcy

4-5 kotlarzy w miedzi
którzy samodzielnie potrafią giąć, spawać i przekładać rury.

Cukrownia, Opalenica*dw 3518/9

Poszukuję dla mej żony

czynnegoudziału
do 10000 zł, później więcej w uczciwem 
dobrze prosperującem przedsiębiorstwie 
handlowem, najchętniej w składzie krót

kich towarów. Oferty pod zw 7460

Napisowe wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb ™ jedno słowo

. . s> w> s> * ■= każde stanowi 1 słowo. 
J4KIB0 ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735,4 1790 
i t. 4 ■> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny Ä

Meble
najtaniej na raty poleca Kalkus. 
Wrocławska 19. zdw 60 461

Łóżka metalowe
materace sprężynowe, meble ogro
dowe i materace wyściełane po
leca po znanych niskich cenach. 
Specjalny magazyn łóżek inateło- 
wych. K. Walkowski, Strzelec
ka 32- Pw 7802-13,45

Perły
brylanty, najpiękniejsze imitacje 
modnej biżuterii poleca Jankow
ska. Podgórna 10. Pw 8119-13,246

Lakiery
podłogowe poleca skład farb St. 
Piątkowski, ul. Pńlwiejska 4.

■ zdw 62 742
Froter

wczotki, ścierki, mydło i artykuły 
S? P/ania poleca Skład fabryczny 
vt_ Piątkowski, ul. Półwiejska 4 

zdw 62 743
Farby

lakiery poleca skład farb SL Piątkowski, ul. Półwiejska 4.
zdw 62 744
Leżanki

kanapy pluszowe, garnitury klu- 
F?'wę, sąlońikowe. materace, na
kładki, łóżka żelazne, meble po
leca Sprenger. św. Marcin 74 ui. Sżkolna 11. . ztjw gą 803/4

Róże
Phace ca. 400 sztuk sprzeda Za
rząd Zamku, w Poznaniu,

 zdw 63 311

Dla niemowląt
tanuturki z wióczki, sukienka, 
płaszczyk, czapeczka, najtadniei- 
»se u Jankowskiej, Podgórna 10. 

Pw 8118-13,245
Encyklopedia

i??*?-0, P.ro{ Trzaski Evert# i 
Michalskiego wszystkie zeszyty 
od tajnego początku ,z prawem 
dalszego abonowania odstąpi i 
aprzeda Sz. Ciesielski, Łęźec 
Łąiec Młyn, Międzychód.

zdw 63 273
Radjo.

Z1 powodu wyjazdu sprzedam 4- 
i*mp. aparat. cały komplet z 
głośnikiem wyrób niemiecki. O- 
wsjrzeć można w miejscu jest 
czynny Zgłoszenia Sz Ciesielski. 
Lete«, młyn. Międzychód 

' zdw 63 274
Pończochy

damskie eleganckie, trwale i 
skarpetki najtaniej u Jankow
skiej. - Podgórna 10

- ; Pw 6867-8.1.67
Szafki

wystawowe solidne okazyjnie do 
nabycia Fr. Ratajczaka nr 40, I P„ prawo. zdw 62 748

Piekarnia
w mieście gamizonowem w Po- 
rnaftskiem, z kamienicą 2-piętro- wj. duże podwórze i wjazd, przy 
wpłacie 25 000 zł na sprzedaż po
leca Kempa Leszno, Dworcowa 
nr. 2«. Tel. 266. nw6397

Pończochy
rękawiczki damskie, eleganckie i 
trwałe również pończochy dla 
dzieci, specjalnie długie, najta
niej, u Jankowskiej. Podgórna 10. 

Pw 8117-13.247
Piekarnia

w. miasteczku, do tego restaura
cja, z kompletnem urządzeniem, 
piec patentowy, dorń piętrowy z 
dożem podwórze, przy wpłacie 12 
tys. zł zaraz na sprzedaż poleca 
Kempa, Leszno, Dworcowa 26. 
ar«l. 264. sw 6186

Gospodarstwo
126 mórg, w tem 15 lak, 30 lasu, 
z kompletnym inwentarzem za 32 
tys, zł, przy wpłacie 22 000 spiesz
nie na sprzedaż poleca Kempa, 
Leszno, Dworcowa 28, Tel. 266. 

nw 6195
Skład

kolonialny, bardzo dobrze prospe
rujący,’w śródmieściu z powodu 
choroby do odstąpienia tylko po
ważnym ref lektantom. Zgłoszę-, 
nia Kurjer zdw 63 374.

Harmonium
jak nowe, zagraniczne na sprze
daż Sieroca 5/6, I. lewo, od 6. 

zdw 63 392
Sprzedam

prasę do kopiowania. — Oferty 
Kurjer zdw 63 408.

Koronki
prześliczne nowo nadeszły. Jan
kowska, Podgórna 10.

Pw 8116-13,243
Rower

Brennabor 110 zł. Wielgosz, Ka
nałowa 17. zdw 63 411

Dom
na sprzedaż przy Parku Wilsona, 
Łazarz. Gotówki potrzeba 160 000 
złotych wpłaty. Zgłoszenia do
Kurjera zdw 63 412.

Sprzedam
moją realność, obszerne budynki, 
duże podwórze i ogród, razem
7 mórg, wraz z bocznica 1 /-lejo
wą i Wagą wozową, nadającą się 
na każde przedsiębiorstwo lub fa
brykę. Gena za gotówkę 60 000 zł, 
wpłatę przyjmę mniejsza realność. 
Zgłosz. Kurjer Pozn. zdw 63 417.

Dom
na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia w Chodzieży, w rynku, przy 
głównej ulicy, z dużym składem, 
wolnem 5-pokojowem mieszka
niem z/kuchnią, nadający się na 
skład bławatów, restaurację łub 
kawiarnie. — Zgłoszenia Kurie? 
zdw 63 422.

Skład
kolonialny z towarem i urządze
niem, z przynależnem komforto- 
wem mieszkaniem, blisko Starego 
Rynku, z powodu choroby zaraz 
do odstąpienia. Gdzie? wskaże 
Kurjer zdw 63 473.

Łóżeczko
białe tanio sprzedam. Obejrzeć 
Od 12—2 w południe. Koczorow
ski. Wrońiecka 10. zdw 63 474

Gruźlicę
(suchoty) kasze zafłegmienie
leczą najskuteczniej zioła szwaj
carskie F-mj ..Herba ‘ Poznań 
Zwierzyniecka 1. Cena 3 zł. Ko
szta przeSyłk- plac-' odbiorca. 

Pw7081 53 379
Kapelusze

damskie kupuje się najtaniej n 
Szczawińskiego. Aleje Marcin

kowskiego 25 Kw 696-97
Powózka

lekka, patentowe osie, samojazd 
dogeard na sprzedaż Kościelna 10. 

jw 9627/8
Wózków

dziecięcych wybór. Kraszewskie
go 11. zdpw 58 174/5

Meble
wyprzedaj* za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb. 
Szpryngacz. ul. Wielka ÎS.

Pw 7338/9-12.129/30
Samochód

kryty. 8-osobowy, marki Protos 
sprzedam tanio. Górna Wilda 37. 

zdw 63 515Futra
damskie 2—3 . tygodniowo ma na 
sprzedaż za bezcen warsztat kuś
nierski. Poszukiwani amatorzy 
lub pośrednicy celem sprzedania 
towaru.-Oferty Knrjęr

<swS529ae »

Wiosenne
zabawki, piłki gumowe, foremki 
do piasku, obręcze i inne najta
niej u Jankowskiej. Podgórna 10. 

Pw 8115-13,242
Na sezon

kapelusze meskie, olbrzymim wy
borze poleca Pietrzykowski, Wiel
ka 8. . Pw 8122-11,526

Swój
do swego, kupuje kapelusz męski 
w firmie Pietrzykowski, Wielka 8 

Pw 8026-11,525
Cegielnie

Polecamy do natychmiastowej 
dośtaw/y rurki filcowe bez szwu, 
białe, wszelkich rozmiarów. R. 
Kunert i 8-ka. T. z o. p , Poznań, 
plac św. Krzyśki 1. telefon 29-21. 

Pw 7763-13.253
Nieprzemakalne

płótna. gotow;e płąchty. z tegoż 
i namioty, dostarczają natych
miast R. Kunert i S-ka, T. z o. 
P.. Poznań, plac, Św. Krzyski 1, 
telefon 29-21. Pw 7762-13,257

Filce
siodlarskie i inne dostarczają na
tychmiast po cenach konkuren
cyjnych. R. Kunert i S-ka, T. 
z o. p., Poznań, plac św, Krzy
ski 1, telefon 29-21.

Pw 7761-13,261
Łóżko

rama sprężynowa, wanna na 
sprzedaż. Młyńska 3. III., lewo. 

Pw 8034-13.240
Piekarnię

w pełnym biegu odstąpię z powo
du wyjazdu. Całkowite urządze
nie i mieszkanie. Cena 2 000 zł. 
Toruń, Podgórna 2. Jasiński.

Pw 8080-64,140
Samochód

kryty, 1%-tonnowy sprzedam lub 
zamienię na Iś-tonnowy względnie 
osobowy. Bolesław Stępka, Stę
szew, telefon 27. nw 6208

Motor
przewoźny na kołach, 16 K. M„ 
na naftę, firmy Daimler-Berlin. 
mało używany okazyjnie do sprze
dania. Wł. Prałat, Kalisz, Sta- 
wiszyńska 5. dw 3550

Najpiękniejsze
fartuszki, wszelkie wielkości znaj
dziesz u Jankowskiej, Podgórna 
nr. 10. Pw 8114-13,241

Gospodarstwa
50 i 150 mórg sprzedam lub wy
dzierżawię. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 63 542.

Tanio
się obierze»’ umeblujesz w Do
mu Komisowym Sw Marcin 78a 

P 5832-0.4179
Kocioł

parowy, lokomobilowy, fabryk. 
Zfiptau-Stefanau, 35 m kwadrato
wych powierzchni ogrzewalnej. 8 
atmosfer roboczych, kompl. z ar
matura, nowe rurki płomienne, 
nowy komin 10 metrów, okazyj
nie za 8 000 zł do sprzedania. — 
Również odpowiednia maszyna 
parowa 35 P. S., stacyjna na 
sprzedaż. Zgłoszenia Młyn paro
wy Czerwonak p. Poznań X. 

rw 1738
Żelazną

szafę mała sprzedam tanio. Adres 
wskaże Knrjer zdw 63 511.

Lampy
jedna stojącą. 3 wiszące do poko
ju jadalnego, męskiego, elektrycz
ne, bardzo korzystnie sprzeda. — 
Ekspres« Komisowy, Sw. Mar-
cże 75. ad® >3(33

2 łóżka
2 nocne stoliki, szyfonierka tanio 
na sprzedaż. Obejrzeć można od 
4—8 po poł. Nowak, Nowe Zagó
rze, dom 4. zdw 62 278

Skład
rzeźnicki, z kompletnem urządze
niem, maszyny z elektrycznym 
zapędem, w większem mieście na 
Pomorzu, z powodu przeprowadz
ki do sprzedania, także wolne 
mieszkanie. Adres Wskaże Ku
rier zdw. 63 526.

Na raty
meble kupisz najtaniej n Stani- 
kówskiego. Woźna 12 (Bntelska) 

rw 1643-4
Skład

kolonjalno-spożywczy 3 pokojowe 
wygodne mieszkanie, centralne 
ogrzewanie bez konkurencji 
zbiór dzienny 250 zł. korzystnie 
zaraz sprzedam Adres wskaże 
Knrjer zdw 63 283/4.

Części
do rowerów, maszyn do szycia i 
gramofonów stale na składzie. 
Skład rowerów „Kastor" św. 
Marcin 55. nw 3790

Meble
po zniżonych cenach poleca. Pîu 
cinski, Wodna 7. zdw 63 588

Mundur
oficerski nowy, płaszcz, trzewiki, 
bardzo korzystnie na sprzedaż, ul. 
Głogowska 53, skład kolonialny, 

zdw 63 590

Sprzedam
motor (DeUtza) 16-konny, pędzony 
nafta, używany 2 łata, w dobrym 
stanie pod gwarancja. Obejrzeć 
możną na mięjscu podczas bięgu. 
Nada je się do zapędu mniejszego 
młyna, stolarni łub innego war
sztatu przemysłowego. Cena przy
stępna. Jan Sitarek, Modrzejewo, 
Wągrowiec, ul. Rogozińska.

zdw 63 593
Majątki

folwarki, gospodarstwa . każdej 
wielkości w wielkim wyborze. 
Młyny, kamienice w Poznaniu i 
na prowincji, place pod budowę 
oraz wszelkiego rodzaju zakłady 
przemysłowo-handlowe na korzy 
stnych warunkach polecamy, 
przyjmujemy również administra
cję kamienic. Cyraniak, Poznań, 
św. Marcin 63, telefon 54-24,

zdw 63 811
Wiatrak

holenderski, bardzo dobrym bie
gu, dwuganko-wy. żaluzja, wal 
żelazny, elewator, budynki mu
rowane, kościół, szkoła, kolej 
miejscu, 7 mórg roli, sprzedam za 
9 500 zł, wpłaty 7 500 złotych, So
wiński, Poznań, Sew, Mielżyń- 
skiego 25. Telefon 22-63,

zd w 63 658
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymany ta
nio sprzedam. Obejrzeć od 7 do 
9 wieczór Emilii Sczanieckiej 1» 
parter, prawo zdw 63 (526

Kryształy
oras radjoaparai sprzedam tanio 
Wielkie Garbary 1. IH. prawo, 

zdw 63 631
Skład

kolonialny parterowy mieszka
niem. towarem. Cena 2300 złotych 
sprzeda „Krakus". Pocztowa 30

zdw 63 632
Singera

damska maszyna, gramofon wa
lizkowy, marki Pahrlafon., z pły
tami. wszystko nowe sprzeda: 
skład kolonialny, Małeckiego 15. 

zdw 63 577
Minorkl

jajka do nasadzenia. Mdl. 10 zł. 
sprzedaje Deppe, Rzeźnia Miej
ska« sdw 68 656

Dywany
wszelkie kilimy, gobeliny, maka
ty (jeszcze na święta) kunsztow
nie reparujemy, wywabiamy pla
my, wrabiamy frendzle. Wytwór
nia dywanów. Szewska 11, front, 
I ptr., prawo. rw 1744/5

Wózek
dziecięcy, sportowy tanio sprze
dam. Wawrzynkiewicz, Gen. Ko
sińskiego 25 zdw 63 393/4

Dom
masywny z gościńcem, rzeźnic- 
twem i składem kolonialnym, 
morga ogrodu, zabudowanir go
spodarcze masywne, twardo kry
te, inwentarze kompletne, óv te
go 20 mórg dzierżawy ziemi pszen
nej, wieś kościelna interes bar
dzo ,dobrze prosperuje 26 lat w 
jednych rekach z powoda cho
roby do sprzedania, cena 11.0(50 
wpłaty do ugody Argus. Poznań 
Piekary 18 Telefon 3728.

zdw 63 620/21

Tania
Konfekcja, Szkolna 3, skład fa
bryczny poleca chłopięce płaszczy
ki wiosenne, płaszczyki i ubranka 
marynarskie, kiteikowe.. sportowe 
olbrzymi wybór płaszczyki dla 
dziewcząt, odzież zawodowa, po 
najniższych cenach zdw 63 608/9

Kanapy Kupię
leżanki, kluby, materace własny motom elektryczny na 2» wK, 
wyrób najtaniej za gotówkę, raty J»—1 K- M.. w dobrym stanie. —■ 
tylko Strzelecka 31, specjalny D. Sobieralski. Opalenica 
skład tapicerski. zdw 63 390/1 zdw 63 489

Gospodarstwo
112 mórg, ziemia pszenno-żytnia. 
Dom 4 pokoje, kuchnia, domy dla' 
robotników, zabudowania gospo
darcze, masywne pod dachówką, 
inwentarze kompletne, cena 35 000 
wpłaty 15 000 złotych sprzeda Ar
gus, Poznań, Piekary 18. Tele
fon 87-28. zdw 63 619

1 000 sztnk
podkładów sosnowych, długości 
1/20, grubości 20X18,' natychmiast 
na sprzedaż. Oferty do Knrjera 
ppd d w 3554.

Rower
jak nowy, tanio na sprzedaż, ui. 
Czesława 13, skład. zdw 63 570

Kamienica
w Trzemesznie, 2 morgi ogrodu, 
ulica Toruńska nr. 6, sprzedam 
14 600 złotych, wpłaty 10 000 zł. 
wolne mieszkanie 2 pokoje, ku
chnia. Sowiński, Poznań. Sew. 
Mielżyńskiego 25. Telefon 22-63. 

zdw 63 659

Brylanty
słoto, srebro kupuje firma Bele- 

Tarkowski, Poznań Plac
Wolności 11. Pw 6261-332

Złoto
Platynę brylanty i srebro ku
puję, W Kruk. Poznań, ni 27 
Grudnia 6 ; dw 8435

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
Poważnych reflektantów poszuku
ję. Marian Cink, Włocławek ui. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Motocykl
niał© używany, dobrej marki, do 
5. H. P. kupię. Oferty z poda
niem ceny, Jnarki i siły M. Zy- 
wert, Poznań, ul. Składowa 4. 

zdw 63 377
Majątek

wydzierżawiony, dobrej ziemi i 
dobrerai budynkami, 600—800 mg. 
kupię. — Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 63 406. Która

szlachetna osoba wypożyczy cięż- 
Ka«ł = poszkodowanemu inwalidzi«i'« • , as* wojennemu 10 000 zl Ua pierwszaregistracyjną kupię. Zgłoszenia hipotekę na nowobudowany dom? 

tełeioa 32-82. «o w 62 294 i Oferty Kurjer zdw 63 m.

Pianino
kupię, cena Kurier zdw 62 841.

Kapię
domek z ogrodem Łazarz, Jeżyce, 
Sołacz lub inna okolica. Oferty 
z warunkami Kurjer zdw 63 438.

Kamienicę
z składami, w centrum Poznani#, 
kupię przy wpłacie 120—140 000 zł. 
Zgłoszenia do Kur jera zdw 63 405

Kuchnię
angielską, większą kupię. Zgłoś«» 
telefon 32-82. zdw 62 295

Kapię
wilka (psa) do sześciu miesięcy 
starego. Prima. Zgłosz. Kurjer 
zdw 63 419.

Fryzjerski
zakład kupię w większem mie
ście powiatowem za gotówkę, 
możliwie z mieszkaniem. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer Pozn. 
zdw 63 468.

Samochód
mało używany./ sześcioosobowy, 
z elektrycznero światłem k ipię 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 63 479.

Gospodarstwo
do 100 mórg dobrej ziemi knjfa 
od właściciela. Oferty Kurjer 
zdw 63 498.

Kapię
dom z dobrze prosperujący pie 
karpia w Poznanil, Bydgoszcz] 
lub w większem mieście powiat© 
wem Wielkopolski. Wpłacę 21 
tys. zi. Szczegółowe oferty skie 
rowąó do „Par“» Toruń. Szeroks 
nr. 46, pod „781“. Pw 8031-64,13?

Drogerję
dobrze prosperującą n». prowin
cji kupię na dogodnych waran* 
kach. Oferty Kurjer zdw 63 508.

Kapię
teren budowlany między ulicą 
Grunwaldzką a Dąbrowskiego. -— 
Oferty Kurjer zdw 63 572.

Poszukuję
kupna 2—4 mórg roli wraz z zsi» 
budowaniem w okólfcy Poznania, 
Pośrednicy wykluczeni. ~~ Oferty 
Kurjer zdw 63 485/6.

Fortepian
używany, w. dobrym stanie ku 
Pię natychmiast za gotówkę — 
SPies2Pe„_oferty Kurjer Pozn zdw 63 087.

2 kamienice
piętrowe i 5 mórg warzywnego r 
grodu, położone w mieście 8tx 
szewie sprzedam za cenę 27 00 
złotych z powodu wyjazdu. Biii 
szych in for macy j udzieli Tomas 
Krzyżagórski, tel. 30 Stęszew, pc 
wiat Poznań. Agenci wykluczeni 

zdw 62 719

Kamienice
starego Rynku, w ceni 

100 000 do 250 000 poleca Dhtfcii 
wicz, Chwaliszewo 70, zdw 63 51
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2—3 000 zł
poszukuję pod dobry zastaw i 
wysoki procent Zgiosz Kurjer 
zd w 63 259

Poszukuję
2—3 000 dolarów pożyczki. Stano, 
wisko kierownicze zapewnione. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański pod 
zdw 63 444.

Pokói
umeblowany bez pościeli do wy
najęcia od 1. 4 Wielkie Garbary 
5. H front. rw 1621

Umeblowane
pokoje dla pąń, panów i małżeń
stw wskaże „Centrala Pośredni
ctwa i Ruchu". 3. Maja 3a.

zdw 63 240

Pokój ,
umeblowany na dwie osoby wy- 

Rybaki 20a, III. piętro. I 
zdw 63 680

najmę,
lewo.

Pokój
umeblowany na dwie osoby zaraz 
do wynajęcia ul. Kopernika 1, 
parter, prawo. zdw 63 370

100 000 zł
wypożyczy w'-całości lub częścio
wo. Pierwszy numer hipoteki 
12 procent. — Oferty Kurjer 
ad w 63 396.

Książkowej
młodszej, zaufanej poszukuje. 
Warunek pożyczka 1 000 zł. Zgło
szenia_Kurjer zdw 63 168,

120—150 zł
poszukuje panienka na stałej po
sadzie na 2—3 miesiące, procent 
podług ugody. Oferty Kurjer 
nw 6194. j

Z gotówkę
1000 zł wstąpię jako wspólnik do 
pewnego przedsiębiorstwa, naj- , 
chętniej dp konfekcji damskiej. 
Oferty Kurjer zdw 63 649.

Umeblowane
pokoje dla panów pań i mai 
żeństw wskaże .Informator" PI 
Nowomiejski lOa tel 4183

Pw 6276-0 4109

Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia Fre
dry 4. III. zdw 63 371

DO WYNATRCIA

2 pokoje
komfortowe do wynajęcia. — 
27 Grudnia 5. II. zdw 63 152

Pokój
frontowy wynajtnę dwom panom. 
Menclewska; Rzeczypospolitej 8, 
III ptr. zdw 63 151

Warszawa.
Pensjonat Doktorowej Wilczyń
skiej. Bracka 4. Pokoje na świę
ta.________ nw 6150

Czysty
balkonowy pokoi jednemu lub 
dwom solidnym panom. Ćwikliń
ska. Marji Magdaleny 1, II. 

zdw 63 503

2 panów
na wspólny pokój przyjmę od
I. 4. Okupniewski. Wały Król.
Jadwigi 4. zdw 63 373

Pokój
spokojny dla pań lub dzieci 
szkolnych. Żupańskiego 3. I p., 
wprost (Wilda) zdw 63 380

Pokój
słoneczny wynajmę. Matejki 55,
II. lewo. zdw 63 398

Pokój
dla dwóch panów św Józefa 6.
III. lewo. zdw 63 402

Mieszkania
pokoje próżne umeblowane skła
dy wszelkiel branży ubikacje 
Stale wynajmuje także Poszukuje 
„Pawilon" Głogowska 112,

• zdw 63 209/1C

Panienkę
na pokó.i umeblowany przy.imie 
I‘tt szyński, Wielkie Garbary 50, 
w podwórzu. rw 1747

Mieszkanie
pieeiopokójówe oddań bezpłatnie 
kupującemu moje intratne przed
siębiorstwo przemysłowe w Po
znaniu, Oferty Kurjer zdw 62 272

Mieszkanie
umeblo.wane. 2 pokoje, duża ła
zienka, zupełnie oddzielne, z wła
snym gazomierzem, elektryczność, 
centralne ogrzewanie oddam za
raz bezdzietnym Solacz, Śląską 2 

zdw 63r;368

Stancja
dla panów bez pościeli tanio. Ko
zia 19. podwórze, lewo, IV.

zdw 63 678

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
wydzierżawię tanio bezdzietnemu 
małżeństwu od 1. 4. Wojskowi 
niewykluczeni — Rataje. Willa 
Wolności. I p. zdw 63 403

Pokój
z używaniem kuchni, najchętniej 
dla bezdzietnego małżeństwa od 
1. 4. do oddania Graniczna 13, 
III. lewo zdw 63 404

Elegancki
pokój. Kurjer zdw 63 664.

Elegancki
pokój irtneblowany, z telefonem, 
zaraz do wynajęcia. Mątejki 53. 
parter, prawo zdw 63 670

Wynajmę
2 pokoje z używaniem kuchni. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 62 598.

Pokój
słoneczny dyplomacie wynajmę. 
Plac Nowomiejski 5. III dom o- 
grodowy. II. lewo. zdw 63 425

1, 2, 3
pokoje, kuchnia za dzierżawę od
da „Komis“. Wodna 26.

zdw 63 644

Mieszkania
1. 2-Pokolowe. z kuchnia, próżne, 
W Puszczykowie na letniska wska- 
te „Columbia". Woźna 11, I.

zdw 63 536

Pokój
frontowy panu z inteligencji wy- 
na.imie samotna osoba Kanałowa 
6. parter prawo_____ zdw 63 BSO

Pokój
dla pana św Józefa 6. parter 
Prawo, zdw 63 581

śródmieście.
Pokój elegancki, słoneczny, bal
kon. frontowy, światło elektrycz
ne. .iednei lub dwom osobom wy
najmę. Składowa 1. II wejście, 
IV p.. prawo. Tamże pianino do 
ćwiczeń. zdw 63 482

Pokój
z kuchnia Śródmieście natych
miast wolne Pisemne zgłoszenia 
do Kuriera nod zdw 63 567.

Mieszkania
1—6 pokoi zaraz korzystnie do 
nabycia. Ryhaki 20a. III., lewo, 

zdw 63 679

SZUKA MIESZK. "W

2-pokÓjewegb z kuc linia poszuku
ję w okolicy' Starego Rynku 
wprost, od gospodarza. Zapłacę 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Kur
jer zdw 63 064.

Poszukuje
3—5 pokojowego mieszkania bez
dzietne małżeństwo Płaci czynsz 
za 3 lata zgóry. Zgłosz. Kurjer 
zdpw 63 458.

Mieszkania
.3- 5 pokojowego za czynsz rocz
ny poszukuję. Drogeria, til. Kra
szewskiego . 4. jw 9623

Pokoju
z kuchnia za natychmiastowa 
roczna zapłata zgóry poszukuję 
od właściciela domu. Pośrednicy 
bezcelowi. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 63 413.

Poszukuję
■pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza lub pokoju próżnego na 
Jeżycach, ul. Kościelna zaraz lub 
1. 5, Oferty- Kurjer zdw 63 476.

; Pokoju '
1 kuchni poszukuję Czynsz 1 lub
2 lata zgóry. Okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 63 487.

■ ■ - Pokoju 
lab dwóch z kuchnią poszukuję 
od gospodarza. Płacę za dwa la
ta zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 501.

Małżeństwo
poszukuje stróżostwa w solidnym 
domu. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera zdw 63 669.

Wiek Panowie
Gospodarze’ Kto wydzierżawi 
wdowie z synem, inwalidą wojsk., 
ochotnikiem i powstańcem pokój i 
kuchnie za czynszem miefueez 
nym? Wspomniana wdowa ma 
zostać wyeksmitowana z przyczyn 
od niej niezależnych, gdyż płaci 
i płaciła czynsz regularnie. Ła 
skawe oferty proszę do Kurjera 
zdw 63 676.

ZAMIANA MIBSZK

3 słoneczne
pokoje z kuchnia, w śródmieściu 
Leszna zamienię na takowe , ¡-..b 
mniejsze w Poznaniu. Okolica o- 
bojętna Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 63 480.

Pokój
umeblowany mały, dla pana do 
wynaiecb’ zar«z Tomczak, Ko
chanowskiego 1 (Jeżyce).

zdw 63 583
Pokój

skromny dla panienki do wyna
jęcia. Rybaki S III lewo.

zdw 63 586
Pokój

umeblowany, słoneczny, dia pa
nienek do wynaiecia. Lakowa 19
I. lewo. zdw 63 591

Pokój
Wkónowy1 .śiQ.h?.czuy>nd t IV •rb 
do wynaięcia. G^ajkówski Ró
żana 22. - zdw 63 596

Pokój
frontowy wyna.ime zaraz panu' 
Półwie.iska 3. Itl. nrawy wchód

zdw 63 551
Pokój

umeblowany w śródmieściu wy
na.ime samotnym Oleszyński
Grochowe Laki 3. III. lewe wej
ście. zdw 63 513

Pokój
wyna.ime Przemysłowa 41. dom 
ogrodowy II. prawo zdw 63 559

Pokój
umeblowany frontowy do wyna- 
iecia. Rybaki 7. III. lewo.

zd w 63 553
Pokój

frontowy umeblowany wynajmę 
solidnej osobie Górna Wiida 40 
II. lewo. zdw 63 554

Pokój
umeblowany słoneczny frontowy 
dwom osobom wyna.ime zaraz. 
Patrona Jackowskiego 29. II, le
wo. zdw 63 555

Pokój
wynajmę lepszemu panu. Łąko
wa 18, Kaźmieręki. zdw 63 610

Pokój
1—2 osób utrzymaniem. Pólwiej- 
ska 2, III., prawo. zdw 63 629

Pokój
umeblowany wynajmę. Młyńska 
nr. 12, I., prawo. zdw 63 630

Pokój
umeblowany wydzierżawię soli
dnej pani. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 28, parter, lewo. zdw 63 643

Pokój
wspólny dla pań od 1. 4. wynaj
mę. Rybaki 30, III. ptr.. lewo, 
I. wchód, boczny. zdw 63 645

Pokój
dnży, jasny, elektryczne oświetle
nie zaraz do wynajęcia. Pościel 
pożądana. Ozarlińska, św. Woj
ciecha 16. III. zdw 63 650

Pokój
dwuosobowy. W ierzbiecice 13, 
parter. zdw 63 663

Pokój
do wynajęica zaraz. Strusia 2, 
II., prawo. zdw 63 665

2 duże
słoneczne, dobrze umeblowane po
koje z balkonem do wynajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 63 483.

Inteligentnemu
spokojnemu panu wynajmą, pokój 
od 1 kwietnia. W. Garbary 29. 
II. prawo. zdw 63 372

Pokói
do wynajęcia. Faligowski. Sew. 
Mielżyńskiego 22, w podwórzu. 
II. ptr. zdw 63 535

Pokoik
mały do wynajęcia Dąbrowskie
go 64, II. lewo. jw 9626

"Maty; ;-
pokój; Jo wytia.ięeia Mostowa 37. 
II. prawo. zdw 6,3 502

Pokój
ładny, duży, przy Zoologu dla 
1—2 osób. Szkudliriska. ul. Ga
lowa 4. zdw 63 504

Centrum
2 pokoje dobrze, umeblowane. I p. 
gabinet, sypialnia wynajmę. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 63 505.

Śródmieście
pokój dla dwóch lub jednej oso
by. Chudzicka. Rzeczy pospolite i 
nr. 2, zdw 63 506

Pokoik
skromny wynajmę. Matejki 68. 
parter, lewo. zdw 63 666

Pokoik
umeblowany, słoneczny, oddam 
zaraz snokoinej osobie. Słowac
kiego 37, IV. zdw 63 641

Centrum
pokój lepszemu, solidnemu panu 
zaraz. Małe Garbary 3, II.. pra
wo. zdw 63 549

Frontowy
pokój 1 lub 2 paniom, utrzyma- 
mem. 1. 5. Mostowa 5a. ITT., 
Prawo. Zdw 63 568

2 pokoje
gabinet męski i sypialnia, sło
neczne. frontowe z balkonem oraz 
z wszelkiemi wygodami. .Przy pla
cu Wolności. Adres Kurjer pod zdw 63 576.

Tani ~
pokój skromnej panience wynaj
mę Najchętniej któraby w wol
nych chwilach w gospodarstwie 
pomogła. Pościel pożądana, św. 
Marcin 3. II.. prawo.

zdw 63 595
Tani

pokoik umeblowany wolny zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 63 584.

Szyperska 1,
III., pokój duży, frontowy, 1—2 
panów. zdw 63 597

Solidnemu
zamożniejszemu panu wynajmę 
pokój zaraz. Składowa 1, III. 
wejście, II. piętro, prawo.

zdw 63 602
Przyjmę

2 panienki na pokój. Za Brnm- 
ką 10. Karpińska. zdw 63 603

Sześć
iżych pokoi. Aleje Marcinkow- 
tiego. blisko poczty zamienię na 
—7 cicha ■ spokojna ulicę, nie 
yź.e.i pierwszego piętra. Zglo- 
:cnia Kurjer zdw 63 513.

p^^^UMEBR 

Blisko
rgów w eleganckim domu po- 

umeblowany z wykwintnem 
zymaniem telefonem wolny 

1 bm. Matejki 61. parter,Wo. zdw 63 428

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 63 451.

Pokój
umeblowany, bez pościeli wynaj
mę inteligentnym panom. Utrzy
manie dobre. Wielkie Garbary 18 
wejście Woźna. II.. prawo.

zdw 63 683
Pokoik

•zysty. elektryka, panience z u- 
trzymaniem wynajmę Pianino w 
domu. Głogowska 98a. II.. lewo, 
front - zdw 63 618

Panienka
na wspólny pokói. Pólwiejska Sśa 
IV ptr. zdw 63 622

SZUKA POKOJU »21
2 panów

szuka skromnego pokoju na Gór- 
czymo. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 63 464.

Pokoju
próżnego poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. — Oferty Kurjer 
zdw 63 433.

Pokoju
próżnego łub skromnie umeblo
wanego poszukuje bezdzietne mał
żeństwo. Zgłoszenia do Kurjera 
rw 1732.

Dwie
intelig panienk- poszukują od 15
4 dużegr frontowego pokoju 
możliwie z fortepianem cześcio- 
wem utrzymaniem, bez pościeli 
w śródmieściu Oferty do eksped 
Kurjera pod dw 3540.

Pokoju
niekrępujacego. około 80 »1, w 
śródmieściu poszukuję. Oferty 
Kurjer Tw 976.

Umeblowanego
pokoju w okolicy Rynku Jeży
ckiego poszukuje pan. Oferty
Kurjer zdw 63 434.

Panienka
z prowincji poszukuje od 1 maja 
pokoju sama lub wspólnego. — 
Oferty do Kurjera zdw 63 437.

Solidny
szuka pokoju u inteligentnych, 
pościel, utrzymanie, okolica Uni
wersytetu od kwietnia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 447.

Pokoju
z niekrępująeem wejściem poszu
kuje. Kurjer zdw 63 381.

Pokoju
dobrze umeblowanego poszukuje 
młode małżeństwo możliwie z u- 
żywaniein. kuchni w okolicy Je
życe. Pościel własna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 63 415.

Poszukuję
pokoju mniejszego zaraz, o Ile 
możności osobne wejście, u sa
motnej osoby. — Oferty Kurj«r 
z Iw 65 496.

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego lub u- 
meblowanego. Czynsz za 3 mie
siące zgóry. Oferty do Kurjera 
zdw 63 648,

Pokój
przyzwoicie umeblowany, z oso- 
hncin wejściem, poszukiwany. 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku
rjer zdw 63 769.

HT LOKALE

3 ubikacje
suche, przy Starym Rynku wprost 
od gospodarza. Zgiosz. Kurjer 
zdw 63 376.

Skład
z dużą piwnicą, przy ulicy ślusar
skiej 3, zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 63 525

Obszerny
jasny lokal handlowy z dtiżem 
oknem wystawowem, na I. piętrzę 
przy StSi-yin . Rynku, bardzo ko- 

i rzystnie . do wynajęcia.' Syenda i 
Drnefc. Skład kapSlnśży. Stary 
Rynek 43. zdw 63 565

DZIERŻAWY

Kapelusze
damskie elegancko, modnie po ce
nach bardzo przystępnych wyko
nuje przeciągu 24 godzin. Sokó 
towska, plac Wolności 7, I.. lewo, 

zdw 59 623
Obiady

po 70 wydaja. I’ń!wiejska 9b, I. 
adw 63 614

Pracownia
maszynowych dziurek. mereikę. 
okrętka wszywam koronki. Kło
sowska. Wroniecka 19. IX. 

zdw 62 181
Dziewczynkę

2-letnią oddam za własna- Adres 
Kurjer zdw 63 484.

Skład
3 pokoje i kuchnia od 1. 4. do 
wydzierżawienia. Rogoźno Wkp., 
Rynkowa 54. zdw 63 169

Domek
mieszkalny. 4-pokojowy. z ogro
dem. przy Poznaniu, wprost od 
gospodarza za złożeniem tysiąca 
złotych kaucji do wydzierżawie
nia. Pośrednictwo wykluczone. 
Adres wskaże Kurjer zdw 63 560.

LETNISKA

Aptekarska
siła pomocnicza (żeńska) z 8-le- 
tnią praktyka, obeznana dobrze w 
wszelkich pracach w ¡lodzących 
w zakres apteki, z t-srdzo dobra-'; 
mi świadectwami postukuje bt} 
15 kwietnia lub 1 maja 1928 po
sady. Zgłoszenia pod zdw 62 352,

Książkowa
z pisaniem na maszynie, dobreml 
świadectwami, poszukuje . posady 
od ząraż. a ńajchętnfej na wsi.- 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 398

Mistrz
młynarski obeznany z wszelki^ 
mi nowoczesnemi maszynami a 
ich biegiem z małą rodzina po 
szuk.u.ie zaraz stałe ¡^posa dy iako 
nadmłynarz Na żądanie stawi 
gie osobiście z świadectwami. 
Zgłoszenia uur do Kurjera

dw 3531

Kawaler
blondyn, lat 25. na poważnem sta
nowisku szuka na tej drodze zna
jomości w celu matrymonialnym. 
Panie, posiadające cośkolwiek 
majątku zecbca złożyć oferty ■ z 
fotografią do Agencji Kuriera 
Poznańskiego Leszno Komentu- 
sza 8. nw 6198

Siostry
lat 23, 25, posiadające 5 000 i wy
prawę poszukują z braku znajo
mości kupców lub wyższych u- 
rzędników w celu matrymonial
nym. Oferty Kurjer zdw 63 491’.

Panna
inteligentna, lat 25. muzykalna, 
majętna, mająca Jłpokojowe 
piieszkanie. pragnie zapoznać pa
na w celu matrymonialnym. — 
Zgłoszenia możliwie z fotografją
dc Kurjera zdw 63 494._________

Agronęm
z majątkiem 30 000 zt pragnie po
znać panienkę do lat 25. z odpo
wiednim majątkiem lub właści
cielkę większego gospodarstwa w 
celu matrymonialnym. Oferty 
wraz z fotografją, którą się pod 
słowem honoru zwraca do Ku
rjera Pozn. pod zdw 63 523.

Dwaj
młodzi, państwowi leśnicy, na 
samodzielnych stanowiskach, śre
dniego wzrostu, jodeń blondyn, 
drugi szatyn, zdrowi, skromni do
matorzy łagodnego charakteru, 
pragną poznać1 ładne i sympa
tyczne panienki do lat 25. w celu 
matrymonialnym. Dla obopólne
go szczęścia posag pożądany. — 
Zgłoszenia z fotografją. za zwrot 
której sję ręczy, do ekspedycji 
Kurjera pod zdw 63 524 dla „blon
dyna" lub „szatyna“.

W Puszczykowie
profesor Uniwersytetu Pozn. po
szukuje dla swej rodziny 2 pokoi 
z kuchnią względnie używalno
ścią kuchni na cały sezon letni. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 62 004.

Wisła
w Beskidach. Willa .Ochorowi- 
czówka". Przyjmuję gości po 
przystępnych cenach. Zniżka ku
racyjna. zdw 63 450

OSOBISTE

Odwołanie!
Obelgę, rzuconą w dniu 21. 3 . w 
restauracji p. Walachowskiego w 
Śremie na pannę Marję Miedzia- 
kównę odwołuję. Dalej rozgła
szających tę sprawę pociągnę do 
odpowiedzialności * * * dw 3524

Wiśka!
Gzem tłumaczyć nieprzybycie? — 
Odpowiedź do eksped. Kurjera 
Pozn. pod zdw 63 430.

Za długi
mej żony Zofii Bagińskiej, z do
mu Brzezińska Górna Wilda 50, 
I ptr. nie odpowiadam. — Stefan 
Bagiński. zdw 63 469

Obelgę
rzuconą na panią Marję Dąbrow
ska, ur, Cejba, odwołuję. Irena 
Zachertowa. zdw 63 646

£ ZGUBY s
Eginęł

paszport zagraniczny na nazwisko 
Wanda Reiber, który się unie
ważnia. Odnośne władze uwiado
miono. zdw 63 531

ROZMAITE

Furmanki
do dyspozycji każdej ehwtti albo 
kontraktowo Zgłoszenia Kurjer 
zdw 6-3 628

Talerze
dekoracyjne, malowane poleca Ja- 
chimowiczówna. Piekary 18. I. d. 

zdw 63 637

Chłopca
w naukę za elektrotechnika od
dam. Oferty Kurjer zdw 62812. --------------------- ----------- ------»

Sierota
w bardzo krytyczpem położeniu, 
znająca ksiazkówość. prace biu
rowe i bankowe, również wSzel- 
kie prace w zakres gospodarstwa 
wchodzące, pragnie przyjąć, od 
1 lub 15. 4: posadę za skroni- 
nerii wynagrodzeniem: ’ Zgasze
nia uprasza Kurjer zdw 62 71Q.

Kgiażbowy
biegły -w prowadzeniu źurnaTu, 
piszący na maszynie, poszukuje 
posady., Oferty. Kurjer- zdw 62 773

• ■ .Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady-.za
raz lub później Adres wskaże 
Kurjer dw 3532.

Dziewczyna
lat 17 poszuknie jakiejkolwiek po
sady, — Łaskawe zgłoszenia do- 
Kurjera zdw 63 117.

Ogrodnik
wykwalifikowany obejmie prace, 
nadzór i pielęgnacje ogrodów i 
balkonów Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 153.

Krawcowa
z Berlina, rutynowaną, szyje po 
za domem i na folwarkach. Cepy 
przystępne Pawlak. Rybaki 20a. 

zdw 63 166
Książkowy

mogący pracować jako książko“ 
wy. biurowy i ib korespondent po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 63 167. •

Dla
moich przyjaciółek, ciemnoblon- 
dypki 1 szatynki, z Poznańskiego, 
z poważnych rodzin, inteligentne, 
gospodarne, miłego usposobienia, 
w średnim wieku, posiadające ca
łą wyprawę i cośkolwiek majątku 
poszukuję panów na stąłycb. sta
nowiskach i posadach, któryib 
zależy na ązcżęSliwem pożyciu 
małżeńskich. Panowie, li tylko 
zdrowo i poważnie myślący, ze- 
chcą nadesłać oferty z fotografją 
do Kurjera pod zdw 63 527.

Maszynistka
z ładnym charakterem pisma- po
szukuje nosady. Oferty Kurjer 
zdw 63 327.

Młodszy
szofer-traktorzysta. trzeźwy, su
mienny poszukuję posady ,za 
skromnem wynagrodzeniem za ras 
lub później.. .Adres wskaże Kur
jer zdw 63 191.

Dzi.ewc.zytói"....... .
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 1. 4. 28. Ofer- 
ty Kurjer zdw 63 330.

Prawnik
lat 26. podobno nrzystoiny o wic
iu zalctRoh, zaboyna śvmpatyęz- 
ną, inteligentną, zamożną pannę 
cel matrymonialny Dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia przyjmu
je Kurjer pod zdw 63 685.

Wielkopolanka
lat 27. posiadająca od dwóch lat 
nad Bałtykiem dobrze prosperu
jące przedsiębiorstwo, pragnie 
pójść zamaż, najchętniej za kup
ca. Panowie, posiadający gotów
kę ca. 20—30 000. zechca złożyć 
swe oferty wraz z fotografją. któ
rą się zwraca do Kurjera Pozn. 
zdw 63 662.

NAUKA

Niemka
pragnie zawrzeć znajomość celem 
polskiej konwersacji wzamian za 
niemiecką. Oferty Kurjer Pózn. 
ńw 6203.

Korepetytor
na wieś potrzebny od 15 kwie
tnia dla ucznia 4 kl Specjalność: 
matematyka, fizyka i francuski. 
Zglosz. Bardzińska, Matejki 61.

zdw 63 427

•Łekcyi-
gry fortepianowej udzielam grun
townie. Jasna 16. III. lewo.

zdw 63 475
Duet

lub trio saionowo-jazzbandowe 
wolne od świąt. Zgłoszenia z po
daniem warunków do Kurjera 
zdw 63 382.

SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 siów w tej ru
bryce obliczamy po iednej trzeciej 

cenie drobnych.
Młody

człowiek poszukuje posady jako 
woźnica lub ¡nne, Zgłoszenia 
Bolęjław Stachowiak. Bogucin 
poczta Poznań 10. rw 1721

Szofer
poszukuje posady po ukończeniu 
kursu w Warszawie. Oferty do 
Kurjera zdw 62 622

Panna
przystojna, pisząea biegle na ma
szynie. z kilkolctnią praktyką ad
wokacką poszukuje posady ma
szynistki, względnie osobistej se
kretarki. Zgiosz. Kurjer Pozn. 
zdw 63 091.

Kierownik
gastronomiczny, z kauda 200— 
300, zł obejmie stanowisko kiero
wnicze w hotelu lub kawiarni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 852.

Kowal
maszynista, miody, samotny, obe
znany dobrze w swym zawodzie, 
poszukuje zaraz posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 63 837.

Mistrz
cukierniczy, dzielny w swym za
wodzie przyjmie posadę. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 63 342.

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojówki 
i dziewczyny z gotowaniem.. 
Kraftżowa, pośredniczka posad, 
Ratajczaka 2. telefon 28-17.

zdw 6.3 291
Dwie

panienki lat 17 i 18. poszukują 
posady do. dzieci lub lekkich prac 
domowych: Zgldszenia: Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Lwówek, 
nr. 30. nw- 6192

'■Szofer'-'
mechanik, kawaler, poszukuje pi> 
sady zaraz. Antoni Orynder, Po
znań, Pocztowa 22 skład. '

Pw 7981 5-1.28 ' '
„Kresowianka“

pierwszorzędna, pracownia sukien 
kostjumów i okryć damskich o* 
raz kapeluszy, z powierzonych«! 
własnych materiałów żurnale 
paryskie Dla pp/urzędniczek, i 
wojskowych dogodne waóinłH. 
W. Strusowa. iw . Mąrcin 16.17. 

d w 3236
Sinżoca

do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. 4. Oferty Kurjer zdw 63 436

Panienka
krawcowa, z prowincji poszukuje 
miejsca w szwalni. - Oferty Kur- 
jer zdw 68 439.

Inteligentna
panienka, znająca się na praso
waniu sztywne- bielizny, cośkol
wiek gotowaniu wogóle pracy 
domowej poszuknie od 1 kwie
tnia posad-y. — Oferty Kurjer 
zjw 63 442. ' ~

Polecam
się z gotowaniem na święta. -,ve- 
r-la i wszelkie -iroczysto*-;. fa
milijne w miejsc-.- ;i itiuprowincji. 
Zgłoszenia piśmienne roszę -na
desłać Zielonacka, l’oz^-,ń. Więrz- 
bięciee 40 ' zdw 63446

Szof«v-
ślusarz poszukuj* Uosady. Miej
scowość obojętr* oferty Kurjer 
zdw 6.3 448. -

Panienka
lat 17, poszukuje posady do lek
kich piar. domowych, ewentualnie 
do-.dzieci, które' już chodzą, od 
1. 4. Oferty Kurie« zdw.63 389.

Młynarz 
p?sz,^'iiS Posady- Oferty Kurjer zdw 63 407.
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, Kucharka
dobrze obeznana w gotowania i 
pieczeniu, dobrze polecona, poszu
kuje posady w lepszym domu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 543.

Ekspedientka
dzielna, dobrze licząca do składu 
rzeźnickiego potrzebna. Wielkie 
Garbary 39. zdw 63 540

USUWjft MAJtiOtntiUWSiY
BÓL GŁOWY

Panna
i- praktyka, znająca szycie i je
żyk niemiecki, przyjmie posadę 
w charakterze bony od 15. 4. lub 
później. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 63 416.

Uczciwa
dziewczyna, która uczyła sie rok 
lepszej kuchni: poszukuje posady 
od 15. 4.. najchętniej u samotnych 
państwa. — Zgłoszenia Kurjer 
idw 63 465.

Młodszy
książkowy, zbożowiec, z znajomo-

50%
niżej ceny normalnej przyjmuje 
pralnia i prasowalnia ręczna bie
liznę męską i damską, wykonuje 
pierwszorzędnie, bez szkodliwych 
proszków w dom i poza dom. ul. 
Kantaka 5, w podwórzu, Micha
łowski. zdw 63 544

Dziewczyna
młoda, uczciwa, pracowita siero
ta poszukuje pracy od 1. Oferty 
Kurjer zdw 63 661.

Krawcowa
pierwszorzędna, przyjezdna, przyj 
mu je w dom i poza dom, 5 zł od 
sukni, 7 od płaszcza. Kantaka 5, 
Michałowski. zdw 63 541

................ .......... iei»]'
go, korespondencji i pissźiia na 
maszynie, poszukuje jajriejkol 
wiek posady od 1 kwietnia lub 
później. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera zdw 63 466.

Panienka
do dzieci poszukuje posady z spa - 
niem. Oferty Kurjer zdw 63 478.

Poszukuję
Posady do dzieci, z szyciem, może 
być na wyjazd. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 477,__________

Usilna prośba!
Znajdujący się w przykrem polo-: 
żeniu elew gospodarczy, sumien
ny, energiczny, poszukuje posa
dy elewa lub pisarza zaraz albo 
Później za maiem wynagrodze
niem. Ukończona szkoła rolnicza, 
kilkomiesięczna praktyka, wzoro
we świadectwa. Miejscowość o- 
bojętna. Zgioszenia Kurjer Pozn. 
zdw 63 385.

Dziewczyna
zamiłowaniem do dzieci poszu-

li?’''.posady od 1,4..28. Zgłoszę-
Kurjer zdw 63 058.

Inteligentna
panienka, z dokładną znajomo
ścią książkowości, kasowości, ko
respondencji, umiejąca wykwin
tnie gotować przyjmie posadę se
kretarki, zarzadczyni lub podo
bna. Kurjer zdw 63 056.

Szofer
potrzebny. Adres Kurjer Pozn. 
zdw 63 537.

Pomocnika
krawieckiego poszukuje Janko- 
wiak, Głogowska 83. zdw 83 539

Ekspedientka
potrzebna. Pracownia łóżek me
talowych. Półwieiska 22.

zdw 63 594
Pomocnik

fryzjerski na stałe zatrudnieni^ 
potrzebny zaraz. Richter, Gło
gowska 70. zdw 63 607

Podróżujący
z branży kolonialnej i cukierków 
na prowincję poszukiwany. Ofer
ty- Kurjer zdw 63 684,

Książkowy
młodszy, lecz samodzielny potrze
bny. Oferty Kurjer zdw 63 685

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 63 582.

Sierota
znajdująca się w krytycznem po
łożeniu, kochająca dzieci, szuka 
posady do 1 lub 2 dzieci. Oferty 
Kurier zdw 63 585.

Inteligentny
rolnik, żonaty poszukuje zaraz 
posady pisarza iub urzędnika po
dwórzowego. magazyniera, straż
nika leśnego albo dozorcy, woź 
nego. ekspedienta, ewentl. 1 oje- 
towego. Na życzenie stawi kau
cję. Oferty pod zdw 63 386 do 
Kurjera Pozn.

45 złotych
kosztuje pudełkowy 
aparat fotograficzny, 
a 150 zł aparat świato
wej marki w firmie:

K. Greger
27 Grudnia 20

Pw 8025-11,799

Skrzypek
» repertuarem zmieni posadę od 
1 kwietnia lub świąt. Zgłoszenia 
i warunki do Kurjera zdw 63 383.

Panna
poszukuje posady w charakterze 
kasjerki za złożeniem kaucji 2400 
zł. Oferty Kurjer zdw 63 571.

Firany
do prężenia przyjmuję. Długa 9, 
II. prawo. zdw 63 512

Żaluzje
naprawiam i wykonuje wszelkie
go rodzaju, od okna 2 złote, także 
wszelkie prace stolarskie. Po
znań. Kantaka 5, stolarnia. Glo
ger. zdw 63 519

Służący
samotny, znający pierwszorzędną 

oraz wszelką prace wchoUsługę
dzącązącą w zakres obowiązku, szu
ka stałej posady od kwietnia lub 
później. Oferty do Kurjera pod 
Zdw 63 522.

Młynarz
kawaler, z kilkuletnią praktyką, 
posiadający chlubne świadectwa, 
znający wszelkie nowoczesne u- 
rządzenia młyńskie poszukuje od 
15. 4. odpowiedniej posady. Ła
skawe zgłoszenia J. Braniecki, 
Zdziechowa, pow. Gniezno.

zdw 63 529

jlliimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiitiiimiiiiiiiilliifc'
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ŁASZCZĘ I

Ekspedient
pierwszorzędna siła, oraz uczeń 
potrzebni. Zgłoszenia: Warsz. 
Konfekcja Męska, ul. Wrocław
ska 13. zdw 63 687

Pewna
egzystencja! Znaczne dochody. 
Poszukuje sie na każdą miejsco
wość w Polsce zdolnych zastęp
ców do sprzedaży ..Dolarówek" 
na_ umiarkowane raty miesięczne 
(15—18 rat). Nabywca ma na
tychmiast prawo gry. Zgłosić się 
Powszechny Zakład Kredytowy. 
Lwów. Boczna Brajerowska 4. 
Listowne oferty załatwia się od
wrotnie. nw 6145

Pielęgniarka
dla położnicy i niemowlęcia, z do- 
bremi świadectwami potrzebna 
zaraz, ul. Cieszkowskiego 7, I, 

zdw 63 615

Przyjmę i Dziewczyna
kierownika do przedsiębiorstwa do wszystkiego Zgłoszenia
zbożowego z kaucja do 10 000 zł. 
Zgłosz. Kurjer Pozn. zdw 63 418.

6—7 ul. Mickiewicza 7 II prawo 
zdw 63 249 ______
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ARSONKI
jedwabne i trykot. |
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Dziewczę
(przychodnie) do wszystkiego po
trzebne. Gąsiorowskieh 5, parter 
lewo. zdw 63 604

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna od 1 kwietnia. Adamska, 
Bukowska 33, III. zdw 63 080

Rutynowana
zdolna buchalterka-koresponden- 
tka samodzielna, władająca jeży
kiem polskim, niemieckim, pisza- 
ca biegle na maszynie, uczciwa 
panienka szuka posady. Kurjer 
zdw 63 055.

Osoba
inteligentna, z dobrej rodziny, po 
siadająca jak najlepsze świade
ctwa i referencje, szuka posady 
zaraz jako zarządczym lub wy 
reczycielka. najchętniej do samo
tnej osoby. Oferty uprasza sie 
do Kurjera Pozn. pod zdw 63 052.

Stolarski
pomocnik młodszy, wypraktyko
wany na. budowle i meble szuka 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 63 049.

Której
z pań zależy na dobrej, młodszej 
dziewczynie do wszystkiego, moż
liwie do mniejszej rodziny? Zgło
szenia Kurjer zdw 63 048.

Dziewczyna
młoda, czysta, sumienna i praco
wita szuka posady od 1. 4. do 
prac domowych bez gotowania. 
Oferty Kurjer zdw 63 192.

Poszukuję
posady za stróża dziennego lub 
nocnego, ewentl. stróża domowe-
fó za malero wynagrodzeniem.

osiadam dobre świadectwa. — 
Nowak, św. Wojciech 22/24

zdw 63 440/1
Szofer

kowal, lat 35, poszukuje posady 
od 1. 4. w majątku, w wolnym 
czasie może pracować w kuźni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 634.

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi ca
łodziennej lub półdniowej, Zgło
szenia Kurjer zdw 63 548.

Szofer
monter, dłuższa praktyka, poszu
kuje. posady. Oferty do Kurjera 
zdw 63 556.

Książkowa
biiansistka, znająca języki pol
ski, niemiecki, biegle pisząca. na 
maszynie, potrzebna . do biura 
technicznego od 1 kwietnia. Tyl
ko poważne zgłoszenia uprasza 
się skierować wraz z fotografią, 
referencjami i warunkami do 
Kurjera zdw 61 306.

Natychmiast
potrzebna służącą, umiejąca do
jrzę gotować. Pocztowa 5, III p.

zdw 63 409 *

Dzielne
krawcowe przyjmuje Cieszczyk, 
Plac Działowy 5. ___zdw 63 401

Bona
potrzebna z szyciem, spaniem 
obsługą na wieś od 10. 4. \\arun 
ki skromne. Zgłoszenia do 2-go 
kwietnia godzina 10 do 19 Apollo. 
Piekary 17. wystawa obrazów 
„Egipt“.____________zdw 63 399

Potrzebna
służąca z dobrem gotowaniem. 
Chełmońskiego 4, I piętro, lewo.

zdw 63 400 

Fotograf
pomocnik, biegły, rzetelny z dw 
bremi świadectwami, znający ię- 
zyk polski jak i niemiecki po» 
trzebny zaraz lub później na. kie
rownika pieiwszorzean zakładu 
na G Ś1 Piśmienne zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii ewtj. 
kilku własnych prac i podaniem 
pensji Zakład fotograficzny Leon 
Czarnecki Mysłowice. 8t Ko
ścielna 4. żdw 63 27-

Robotnika
uczciwego, do wszelkich prac, bło
giego w zabijaniu skrzyń poszu- 
kuje. Zgłoszenia z papierami y 
biurze 6—7 Rzeczypospolite! 3. I, 
lewo. zdw 63 158

Krawczynie
samodzielne na kostiumy i płas2H 
cze, także uczenice przyjmie 
raz Willman. Matejki 51.

zdw 63 061

jedwab, i fil d’eco$se = 
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w
| ogromnym wyborze 

po
znanych niskich cenach

Uczenie a
lub wyuczona potrzebna. . Nowa 
pracownia kołder, Wielkie Gar
bary 37, I. p„ wejście z Woźnej 

zdw 63 592

Posługaczka
potrzebna natychmiast. Zgłosze
nia Staszica 11/13. III., wprost 
ze schodów. jw 9631

Czeladnika
krawieckiego na męską miarową 
pracę przyjmie. Kr. Parzysz, plac 
Sapieżyński lOb. III., lewo.

zdw 63 564

Fryzjerski
pomocnik, starszy, potrzebny. — 
św. Marcin 16/17. zdw 6.3 550

Młodsza
ekspedientka z branży konfekcji 
damskiei i kapeluszy, potrzebna 
zaraz. Bojanowska. Stary Rynek
nr. 91. zdw 63 552

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz. Zgło
szenia do Rolnika w Poznaniu, 
ul. 27, Grudnia nr. 11,

zdw 63 557

Służąca
uczciwa, pracowita, z praniem i 
gotowaniem, zaraz potrzebna. 
Izydorkowa, Wielka 9, III. pię
tro, wieczorem. dw 3564

3 pomocników
krawieckich na miarowa. stałą

= 2 PP. Urzędniczkom Js 
przystępne

= 5 warunki zapiały s

I
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Pannę
do szycia na męska, miarowa pra 
ce przyjmie Mucha, ul. Wroniec- 
ka 1/2, II. piętro. rw 1734/5

Fryzjer
na wypomóżke. Górna Wilda 82. 

zdw 63 344
Poszukuję

zaraz służącej do wszystkiego. — 
Zgłoszenia z świadectwami Gór
na Wilda 15. I. lewo, zdw 63 420

Służącą
wiejską potrzebuję. Tomaszew
ska, Młyńska 13, I. zdw 63 639

Kasjerka
dobrze orientująca sie potrzebna 
do większego przedsiębiorstwa. z 
kaucja tysiąc złotych. Uprasza 
sie odpisy świadectw, podanie 
pensji do Kurjera zdw 63 625.

Apteka
w Czarnkowie poszukuje od 1. 4. 
żeńskiej siły pomocniczej z dłuż
szą praktyką. Referencje i wa
runki przy wolnem utrzymaniu 
i mieszkaniu proszę nadesłać do 
apteki. __________ dw ¿«54

Podróżującego
do hurtu mąki zaraz zaangażuję. 
Zgłosz. Kurjer zdw 63 375.

Uwaga!
Posiadając kilkadziesiąt złotych 
gotówki może każdy. stworzyć so
bie dobrą egzystencję przez sprze
daż bardzo pokupne^o artykułu. 
Zgłoszenia Przybylski. Poznań
ska 50. II. front. zdw 6o 493

Potrzebny
zaraz pomocnik koszykarski na 
kwiatniki i chłopak do posyłek. 
Zgłoszenia Kościelna 27. ślusar- 
nia. Zdw 63 490

Służąca
wiejska, starsza potrzebna. Sta- 
chowska. Ratajczaka Ha. wej
ście 3, II piętro. zdw 63 470

Potrzebna
służącą. Dom Komisowy, Św. 
Marcin 78a. zdw 6, 432

Panienka
do dzieci potrzebna Łazarska 2a. 
III. prawo.- zdw 63 429

Uczenica
do składu może się zgłosić. No
wak, Strusia 1. zdw 63 636

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna 
Spanie noża domem. Dom Odzie
ży. Kramarska 25 zdw 63 612/3

Służąca
może sie zgłosić od zaraz. Mosto
wa 32, Stankowski. zdw 63 579

Dziewczyna
zaraz potrzebna, św. Wojciech 
nr. 2, II. ptr., prawo, zdw 63 573

Dziewczyna
do uprzątania pokoi od 8—12. 
mnieiszem praniem zaraz. Fre
dry 4, II. ptr. zdw 63 530

Dziełynch
prace prźv' mi“ zaraz W E ba- agentów poszukuję w każde miej-
nowski Grobla 29 row 1730 nowości na sprzedaż bardzo po-nowski, Grobla ¿u. rpw usu kupnych duflskich wirówek do

mleka „Titan“. Oferty z dołą-Posługaczka
na przedpołudnie potrzebna 
golewskich 7. parter, lewo.

zdw 63 352
Nie- ezeniem znaczka pocztowego sk.e- 

rować do J. Stachowiak. Szamo
tuły. Lipowa 18. zdw 63 521

Stolarz
bejcer potrzebny. Oferty Kurjer 
zdw 63 688.

Posługaczki
uczciwej, skromnych wymagań, 
do wszystkiego, praniem. Aleje 
Marcinkowskiego 15. III., prawo, 

zdw 63 675
Potrzebna

ekspedientka do składu kon
fekcji Wroniecka 6. zdw 63 633

Służąca
z dobrem gotowaniem i do in
nych prac domowych potrzebna 
od 1 4. Fr. Ratajczaka SR. I
klinika. __ zdw 63 624

ZASTAWU
i inne na nagrody i prezenty stosowne 
przedmioty srebrne i platerowane poleca

W. SZULC, Poznań, pl. Wolności 5.

Przedpłata _______ , , _
, 1 3- odnoszeniem do domo w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przoz pocztę poza Pozna
łem miesięcznie zł 4.^6, kwart.ahde zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,Wł.
V razie wypadków, ..powodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada 

dost&rczsnio piema, a abdnenci nie mają prawe domagania się niedostarczon. numerów lub odszkodowania.
Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w

na kwiecień 1928 r. za «ba wydania razem włącznie tygodniowego dodafcka ilustr, 
„Jin«trncja Poznańska” : w Poznaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50,

2 okuwaczy
biegłych na okna na stalą prace 
poszukuje St. Noak, Górna Wil
da 37. zdw 63 516

Aptekarz
aprob. lub z 1 egz władający 
także jeżykiem niemieckim, 
chrześcijanin, potrzebny od 1 4, 

b. Zgloszenm z ref i podań, 
warunków uprasza Aoteka pod
Złotym Lwem Leszno Wlkp 

dw 3481 

Kucharka
z dobremi świadectwami potrze
bna ul. Wesoła 3. zdw 63 509

Chłopiec
porządny może sie zgłosić do pra- 
cy. Kartowicź. Mostowa 29,

rw 174)

Panienka
mająca chęć wyuczenia się retu
szy w cynkografji lub retuszerkę 
przyjmie zaraz Chemigrafja, Po
znań, Fr. Ratajczaka 13.

zdw 63 517
Służąca

samodzielna potrzebna. Orlików 
ska, Szamarzewskiego 11.

zdw 63 686

Praczka
czysta może się zgłosić, św. Mar 
cin 61. skład cygar, od 4—6.

zdw 63 651
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Wielka 17 
zdw 6.3 668

Służąca
wiejska, uczciwa, porządna i praJ 
cowita potrzebna Grobla 13. par
ter. lewo. zd 62 418

Czeladzi
na szytą robotę męską poszukuj«! 
Sikorski, Rzeczypospolitej. 2.

zdw 63 092
Książkowy

bilansista otrzyma w Średnim 
przemyśle na prowincji stała za
ufana posadę który, może udzie
lić pożyczki 8 do 10.900 zł na 
pierwsza hipotekę Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 917.

Gospodyni
starsza, samodzielna, z wykwia« 
tną kuchnią potrzebna do dworu 
do samotnego pana. Zgłoszenia 
Kokczyńska. Aleje Marcinków- 
skiego 2a. _______ zdw 63 086

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej, « 
dobremi świadectwami od L dp 
dwóch osób potrzebna Wierzbięci- 
ce 32. parter prawo.

zdw 63 397

Dziewczę
do posyłek i pomocy w składzie 
potrzebne. Zgłoszenia piśmienne 
do Kurjera zdw 63 395.

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1.4. 
Trojanowski. Kraszewskiego 14. 

zdw 63 379

Służącej
do wszystkiego, z gotowaniem 
poszukuje. Bukowska 9, II.

zdw 63 503
Fortepianisia(ka)

z repertuarem lub bez od świąt 
potrzebny (a). Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera 
zdw 63 384.

Dziewczyna
na cały potrzebna. Figowa, 
Karmelicki la zdw

lac

Uczenica
potrzebna do szycia Garncarska 
nr. 10, II ptr, prawo.

zdw 63 547

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Szew- 
czyński, Górna Wilda 88.

zdw 63 647

2 marszantki
z praktyką mogą sie zaraz zgło 
sić. Nowak, Strusia 1.

zdw 63 638
Fryzjerka

na stalą posadę może sie zaraz 
zgłosić. Zakład fryzjerski. Dom 
Akademicki, św. Marcin 40.

zdw 63 649

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna 
od 1. 5. dc. mniejszego pensjona
tu w miejscowości kuracyjnej. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 378

D-ielna
fryzjerka potrzebna natychmiast 
do większego miasta prowinelo- 
nalnego Spieszne zgłoszenia Pi
śmienne z podaniem warunków do 
Kurjera Pozn pod nw 6199.

Krawcowa
dobra siła, potrzebna. — Mods' 
damskie Jerczyńska. KaJa-’!;jaA4 
nr. 14. zdw 68 448

Ucznia
do składu żelaza i Kolonialnego 
poszukuje od 15 kwietnia. Zgło
szenia do Kurjera zdw 63 435.

Dziewczyna
^ebn?’kWałrźygmunU Aumt do jednego dziecka 8-letniegn na 
sta 2, I., łewoV zdw 63 561 godziny popołudniowe poszukuje:

------------------ Logowa. Górna Wilda 59,

Panienki

Służąca
potrzebna od 1. 4. do lepszego do- 
mu, bez prania i prasowania. Wa
runek: znajomość dobrego 
wania, czystość i uczciwość. Zgło
sić sie ze świadectwami* Skarbo
wa 10, II., lewo, od godz. 5—8.

zdw 63 569
Służąca

młoda, z dobremi świadectwami 
potrzebna do prac domowych, — 
Plac Działowy 6. II.. prawo.

zdw 63 657

zdw 63445
Potrzebna

zaraz dziewczyna do wszystkiego» 
z gotowaniem restauracyinom na 
małe miasto, z obsługą go|ci — 
Zgłoszenia Piekary 5. III ptr- 
lewo.

Krawcowa-
bieliźniarka, umiejąca szyć bięlł- 
zne damską i monogracnv zaraz 
potrzebna w dom ul. Głogowska 
nr. 55a. II ptr.. prawo, zdw 63 424

Humor zagraniczny

— Pan ten twierdzi, że tańczyć, to grzech.
— Owszem — w jaki sposób się tańczy.

-Bulletin”

rtJ/A c-t nni n n* »^onłe «-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. 
V_7 Vi O S Z C n 1 a na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego

----------------  milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2O°,'0 nadwyżki
Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża : 
do wydania wieczornego do godziny 10, w dni przedświąteczne do godziny 9 przed południem. Drobne ogłosze
nia wiersz napisowy 30 groszy, każde dalsze słowo 16 groszy.

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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